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یکی از رویدادهای سیاسی خبرســاز روزهای اخیر، سفر فرستاده 
ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی به سوریه و لبنان است. »دکتر علی 
لاریجانــی« در رأس هیئتی با هدف دیــدار و گفت وگو با مقامات 
سوریه و لبنان به این کشورها سفر کرد. او در کنار دیدارهای گوناگون، 
حامل پیام های مهمی از طرف رهبر معظم انقلاب به رئیس جمهور 

سوریه و نخست وزیر لبنان بود.
لاریجانی اولین نفری نیســت که به عنوان مقام رســمی جمهوری 
اســلامی طی کمتر از دو ماه گذشــته به لبنان سفر می کند؛ چرا که 
پیش از او »دکتر محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس و »دکتر عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه کشــورمان به منطقه سفر کرده بودند. 
سفر وزیر امور خارجه در اولین روزهای پس از شهادت »سیدحسن 
نصرالله« دبیرکل شــجاع حزب الله و »سردار عباس نیلفروشان« 
مستشــار عالی نظامی ایران و سفر رئیس مجلس در اوج حملات 

صهیونیست ها به لبنان، با هدایت پرواز تا فرودگاه بیروت و حضور 
در مناطق بمباران شده به دســت صهیونیست ها و دیدار با مردم و 
مســئولان لبنان یک فصل مشترک دارند و آن، »حمایت همه جانبه 
جمهوری اسلامی ایران از دولت و ملت و حزب الله لبنان« است. 
دشمن صهیونیستی به زعم خود با ترور رهبران و فرماندهان مقاومت 
رؤیای بی تعبیر پایان حزب الله را در سر می پروراند، اما طولی نکشید 
که حزب الله شجاع و مقتدر پس از تحمل این ضربات، ساختار و 
ســازمان فرماندهی و رزم خود را احیا کرد و حملات خود را علیه 
مواضع اشغالگران با شدت و حدت بیشتر و در محدوده وسیع تری 
گسترش داد تا جایی که حجم موشــک های شلیک شده از طرف 
حزب الله به مناطق گوناگون سرزمین های اشغالی پس از شهادت 

سید مقاومت با پیش از آن قابل مقایسه نیست.
اما این یک واقعیت انکارناپذیر اســت که دو کشور سوریه و لبنان 
به دلیل موقعیت خاص شان در محور مقاومت در تحولات غرب 
آسیا، به ویژه در یک سالی که از عملیات »طوفان الاقصی« می گذرد، 
نقش و اهمیت بسیاری دارند. این دو کشور در کنار نقش و جایگاه 
خود در تحولات منطقه، به منزله متحدان راهبردی کشورمان نقش 

ویژه ای در سیاست های جمهوری اسلامی در منطقه ایفا می کنند.

سفر دکتر لاریجانی در ادامه دو سفر قبلی مقامات کشورمان به منطقه 
یک هدف کلان داشت که پیشتر به آن اشاره شد، اما در کنار حمایت 
قاطع، از یک ســو ارزیابی تحولات میدانی و پاســخ به فشارهای 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی به دولت لبنان از اهداف این سفر مهم 
بود و از سوی دیگر تحکیم روابط سیاسی و راهبردی با دو کشور و 
تقویت روابط با هدف افزایش کمک ایران به بازسازی سوریه دنبال 

می شد. 
این سفر بیان کننده یک پیام مهم دیگر بود و آن، »تداوم راهبردهای 
جمهوری اســلامی ایران در منطقه« بود؛ چرا که به روشــنی پیام 
کشورمان مبنی بر تقویت همکاری های سیاسی، اقتصادی و نظامی 
را نشان می دهد و به همین دلیل یک گام بسیار مهم در راستای تثبیت 
جایگاه محور مقاومت و کشــورهایی اســت که در خط مقدم این 
محور با رژیم جعلی صهیونــی و حامیان غربی اش، به ویژه آمریکا 
در حال مبارزه هســتند. از این رو و در وضعیت پیچیده و حساس 
منطقه، چنین ســفری را باید »یک گام کلیدی و بســیار مهم برای 
تقویت جبهه مقاومت« و »تقویت عمق راهبردی جمهوری اسلامی 

در منطقه« دانست.
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نگاهی به نقش جمهوری اسلامی ایران در معادلات غرب آسیا

تمدن ها تقابل 
بررسی ریشه های رویارویی ایران و آمریکا
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انتخاب های پیش بینی ناپذیر!

هرچه از انتخابات ریاســت جمهــوری آمریکا 
می گذرد، با اعلام نتایج دقیق نهایی انتخابات در 
دو قوه مجریه و مقننه ابعاد شکست بزرگ حزب 
دموکرات آشکارتر می شود. در انتخابات ریاست 
جمهوری »ترامپ« با به دست آوردن ۳۱۲ رأی 
الکترال بر »کاملا هریس« کــه ۲۲۶ الکترال را 
به دســت آورده بود، پیروز شــد. این بزرگ ترین 
شکست حزب دموکرات از سال ۱۹۸۸ است که 
»مایکل دوکاکیس« از »جرج بوش پدر« شکست 
خورد. در مجلس ســنا هم تعداد کرســی های 
جمهوری خواهان به ۵۳ کرسی از مجموع ۱00 
کرسی رسید که به این ترتیب کنترل مجلس سنا 
هم از دست دموکرات ها خارج شد. در مجلس 
نمایندگان که انتظار می رفت دموکرات ها اکثریت 
را به دســت آورنــد، جمهوری خواهان اکثریت 
دوره قبل را با ۲۲0 کرسی کماکان حفظ کردند. 
انتخابات فرمانداری هــا هم برتری ۲۷ به ۲۳ به 

نفع جمهوری خواهان بود. اگر این موضوع را در 
نظر داشــته باشیم که در دیوان عالی فدرال هم از 
۹ قاضی، ۶ قاضی جمهوری خواه هستند، متوجه 
این موضوع می شــویم که کنترل ســه قوه مقننه، 
قضائیه و مجریه به دست جمهوری خواهان افتاده 
است که این اتفاق از ســال ۲00۸ )که اوباما در 
انتخابات پیروز شــد( سابقه نداشته است. به این 
 با هیچ 

ً
ترتیب، ترامپ برای اقدامات خود تقریبا

مانعی روبه رو نیســت و این روند حداقل تا سال 
۲0۲۶ که دوره بعد انتخابات کنگره است، ادامه 
خواهد داشــت. حال برای ترامپ این فرصت به 
وجود آمده اســت که در عرصه دولت یکه تازی 
کند و همه افرادی را که با سیاست های او همراه 
نبودند یا اینکه در دوره چهار ساله بایدن از ترامپ 
انتقاد کــرده بودند، کنار بگــذارد. او چندین بار 
در ســخنرانی های انتخاباتی خود گفته اســت، 
برای انتقام آمده و اعلام کرده اســت که رؤسای 
سازمان های اطلاعاتی امنیتی و فرماندهان ارتش 
را که بــه او وفادار نبودند، تغییــر خواهد داد. او 
می خواهــد از تجــارب دوره چهار ســاله خود 
استفاده کند و تنها به افرادی مسئولیت بدهد که به 
او در درجه اول وفادار باشند. ترامپ می گوید در 

دوره قبل ریاست جمهوری خود افرادی برای قبول 
مســئولیت به او معرفی شدند که شایستگی های 
لازم را نداشتند. به نظر می رسد، ترامپ تصمیم 
گرفته اســت نئوکان ها که در دوره بوش پسر همه 
کاره بودند، دیگر عضو دولت نباشند. او تیم دیک 
 کنار گذاشته 

ً
چِینی و امثال »جان بولتون« را کاملا

اســت؛ آنها که از بزرگان حزب جمهوری خواه 
بودند در انتخابات ســال ۲0۲۴ از کاملا هریس 

حمایت کردند.
آونجلیســت هایی، ماننــد »نیکــی هیلی«، 
»مایک پمپئــو« و »مایک پنس« هــم در دولت 
دوم ترامپ جایی ندارند و فقط آونجلیست هایی 
در دولــت می مانند که وفاداری خود را به ترامپ 
ثابت کرده باشــند. خیلی ها تصور می کردند که 
اگر ترامپ در انتخابات پیروز شــود، به صورت 
کامل از چهره های گمنام در دولت خود استفاده 
می کند؛ ولی او در بعضی از پســت های کلیدی 
ســعی کــرد از افــراد باتجربه اســتفاده کند. او 
»مارکو روبیو« را که ســناتور ایالــت فلوریدا و 
کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری در سال 
۲0۱۶ بود، بــرای وزارت خارجه معرفی کرد و 
»مایک هآکابی« فرماندار سابق آرکانزاس را که 

یک مبلغ آونجلیست بود، به عنوان سفیر آمریکا 
در ســرزمین های اشغالی معرفی کرد و درباره او 
گفت که وی عاشق اسرائیل است. البته بعضی از 
انتخاب های ترامپ هم به شدت عجیب است. او 
»استیو ریتکاف« را که دوست قدیمی و همبازی 
گلف خود بود، به عنوان فرستاده آمریکا در منطقه 
غرب آسیا انتخاب کرده است. جالب این است 
که ریتکاف تنها در حوزه ساختمان ســازی فعال 
بوده است. همچنین »پیت هگست« را که مجری 
فکس نیــوز و از حامیان ترامپ بوده اســت، به 
عنوان وزیر دفاع معرفی کرده اســت؛  تنها سابقه 
او حضور در جنگ افغانســتان و عراق به عنوان 
ســرباز بوده و در حوزه کهنه سربازان هم فعالیت 
داشته است؛ ولی شاهکار بزرگ ترامپ معرفی 
»رابرت کندی« از کاندیداهای انتخابات امسال  
که به نفع ترامپ کنار رفت و ســابقه مخالفت با 
واکسیناسیون کرونا داشته، به عنوان وزیر بهداشت 
اســت. جالب این است که کندی تحصیل کرده 
رشته حقوق و فعال محیط زیست بوده است؛ البته 
ظرف روزهای آینده ترکیب دولت ترامپ کامل تر 
خواهد شــد و انتخاب های عجیب دیگری هم 

ممکن است رخ دهد.

بــه تازگــی شــبکه »یورونیــوز« در یکی از 
گزارش هــای خود می نویســد: »چندین ماه 
اســت که مدیرکل آژانــس )IAEA( تلاش 
می کند ایران را برای بهبود همکاری در زمینه 
اعطای دسترسی بیشتر نظارت های هسته ای 
و همچنین روشــن کردن منشــأ آثار اورانیوم 
کشف شده در سایت های اعلام نشده ترغیب 
کند؛ اما با وجود تلاش های آقای »گروسی« 
پیشــرفت اندکی در این زمینه ها حاصل شده 
اســت.« این گزارش که بــه  نوعی بیان کننده 
برنامه  از  وارونه انگاری گروســی  سیاســت 
صلح آمیز هســته ای اســت، نشــان می دهد 
غرب بــا محوریت آژانس همچنــان به دنبال 
متهم ســازی ایران است؛ از این  رو نباید سفر 
گروســی به ایران را مصداق حسن نیت مدیر 

کل آژانس بین المللی انرژی اتمی تلقی کرد. 
 بــه  عبارت بهتــر، توپ اکنــون در زمین 
آژانس است، نه ایران! گروسی طی سال های 
اخیر حداقل دو بار در ســفر به ایران نقشه راه 
مشــترکی را در این زمینه با مقامات سازمان 
انرژی اتمی کشورمان )آن هم با انعطاف پذیری 
اتمی کشورمان(  انرژی  حداکثری ســازمان 
ترســیم کرد، اما حتی لحظه ای نسبت به آن 

پایبند  نماند.
از طرفی، با توجه به اینکه »دونالد ترامپ« 
 
ً
احتمالا آمریــکا  منتخب  رئیس جمهــوری 

مواضع ســلبی را در قبال ماهیت و شــاکله 
فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران 
اتخاذ خواهد کرد، گروسی تلاش می کند از 
این فرامتــن به مثابه یک فرصت برای تحمیل 
خواســته های غیرمتعارف آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تهران اســتفاده کند. بنابراین، 
گروســی نه با تمرکز بر متن مذاکــره )ابعاد 
حقوقی و فنی نهفته و آشــکار در پرونده های 
مطروحه و ساختگی علیه جمهوری اسلامی 
ایران(، بلکه با تمرکز بر فرامتن مذاکره )ابعاد 
سیاســی حاکم بر حوزه روابط بین المللی که 
می تواند بر رفتار ایران تأثیرگذار باشــد(، به 
تهران سفر کرده است. بدون شک، اصلی ترین 
مســئولیت دســتگاه دیپلماســی و سیاست 
خارجی کشــورمان، تأکید بــر همان موضع 
 در 

ً
همیشــگی )حفظ تعامل با آژانس صرفا

ســایه پایبندی ایران به خطوط قرمز( خواهد 
بود. ضمن آنکه آژانس بین المللی انرژی اتمی 
باید نقشه راه عملیاتی، زمانی و کاربردی خود 
را برای »مختومه سازی« پرونده های ادعایی 
علیه جمهوری اســلامی ایران به تهران ارائه 
دهد. سنجش کارآمدی و منطقی بودن یا نبودن 

این طرح نیز بر عهده تهران خواهد بود. 
جملاتی که گروسی در آستانه سفر به ایران 
و در گفت وگو با »رویترز« به کار برد، به وضوح 
نشان دهنده تغییرنکردن خط مشی نخ نمای این 
دیپلمات آرژانتینی شده است: »در  حال  حاضر 
نمی توانم به وضوح به جامعه بین المللی بگویم 
که چه اتفاقی در حال رخ دادن است. این من 
را در موقعیت سختی قرار می دهد. مسئله این 
است که آنها ]ایران[ باید به ما کمک کنند تا به 

نوعی به خودشان کمک کرده باشند.«
آنچه در ایــن معادله موضوعیــت دارد، 
بازگشــت آژانــس از مواضــع ضدایرانی، 
غیرحقوقی و غیرســازنده خود در قبال تهران 
اســت. در این معادله، گروســی نمی تواند با 
اســتناد به مؤلفه های فرامتنی، شــاهد تغییر 
رویکــرد کلان ایران در نحــوه تعامل با نهاد 
انرژی  بین المللی  آژانس  مانند  عهدشــکن، 
اتمــی باشــد. راه تعامــل با تهــران، احراز 
اراده واقعــی آژانس در بازگشــت از مســیر 
شکســت خورده و غیرقابل توجیــه خود طی 
سال های اخیر خواهد بود. اگر گروسی پیام آور 
این تحول باشــد، می تواند نســبت به احیای 
مناسبات تهران و آژانس امیدوار باشد، اما اگر 
بار دیگر درب آژانس بر همان پاشــنه گذشته 
بچرخد، بهتر است او وقت دستگاه سیاست 
خارجی و ســازمان انرژی اتمی کشورمان را 

بیش  از این تلف نکند. 

وقت تلف نکنید!

طی روزها و هفته های اخیر شــاهد سخنان، 
تحرکات و اقدامات مشــکوکی از سوی برخی 
افراد و طیف ها برای برهم زدن آرامش و امنیت در 
ایران عزیزمان هستیم؛ اتفاقاتی که چنانچه در قبال 
آنها واکنش صحیحی اتخاذ نشود، ممکن است 

بعدها هزینه های سنگین تری را متحمل شویم.
ایجاد هرج ومرج، آشوب و اغتشاش در کشور 
 وسیع 

ِ
از طریق دروغ پردازی، شایعه سازی، تبلیغ

اتفاقات کوچک، پُربسامد نشان دادن رخدادهای 
جزئی، بحرانی جلوه دادن وضعیت موجود و البته 
مهم تر از همه تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی 
با اخبار جعلی  و ســاختگی، حربه ای اســت که 
صهیونیسم بین الملل و آمریکا از طریق رسانه های 
فارســی زبان بیگانه و پیاده نظــام داخلی خود در 
ایران، به شدت آن را پیگیری می کنند؛ موضوعی 
که طــی روزها و هفته های اخیر، نشــانه های آن 
به وضوح دیده می شود؛ سخنرانی های مُضحک 
»نتانیاهویِ کودک کش« و »رضا ربع  پهلوی« را 
که در روزهای گذشته با مخاطب قرار دادنِ مردم 
ایــران صورت گرفت نیز باید بــه مثابه آتش تهیه  

ایجاد این آشوب ها قلمداد کرد.
این روزها رژیم صهیونیستی، مشغول دست و پا 
زدن در  باتلاق غزه و لبنان است و بیشتر از همیشه 
موجودیــت نحس خــود را در معرض نابودی و 
ســقوط می بیند و در حالی که لحظه به لحظه بر 
وســعت و دامنه اعتراضات مردم جهان علیه این 
رژیم جعلی، غاصب و موقت افزوده می شــود، 
»نتانیاهــو« هفته گذشــته با وقاحتــی بی حد و 
حصر، روبه روی دوربین نشست و در حالی  که به 
اصطلاح ایرانیان را مخاطب خود قرار داده بود، 
دِ کودک کش 

ّ
رّهاتــی را بر زبان آورد؛ ایــن جلا

ُ
ت

که در  این ویدئوی  کوتــاه از هزینه های هنگفت 
شلیک  موشک  از ایران به اراضی اشغالی صحبت 
می کرد، آنچنــان در نقش خود فرو رفته و حالتِ 
دایــه  مهربان تر از مادر به  خــود گرفته بود، که با 
بی حیاییِ هرچه تمام تر به حکومت ایران پیشنهاد 
داد به جای ساخت و شلیک موشک، پول هایش را 

خرج رفاه مردم کند.
از سوی دیگر، »رضا ربع پهلوی« که بسیاری 
از سلطنت طلب های شناخته شده و برچسب دار 
نیز به دلیل رفتارهای ســخیف و لودگی هایش، 
مجبور شــده اند از او فاصلــه  بگیرند، طی هفته 
گذشــته به حالت تک گویی )مونولوگ( جلوی 
دوربین نشســت و ضمن تکرار گزافه هایی که در 

گذشته بر زبان می راند، از آمادگی اش برای ایفای 
نقش رهبریِ دوران گذار از جمهوری اسلامی و 

تشکیل یک دولت ملی سخن گفت. 
این سخنان نتانیاهو و ربع پهلوی با آن پیشینه و 
سِبقه تاریک، اگرچه به خودی خود تمسخرآمیز 
و خنده دار بود؛ اما پالس و گرای ایجاد آشــوب 
و  هرج ومــرج در  داخل ایــران را به اذهان متبادر 
می کرد؛ در واقع باید به دنبال پاسخ به این پرسش 
گشت که چه شد نتانیاهو و ربع پهلوی به خودشان 
این اجازه را دادند تا بیایند از موضع دلسوزی برای 

مردم ایران سخنرانی کنند! 
به نظر می رســد از حیث اجتماعی و سیاسی، 
سلســله اتفاقاتی که طی روزهای گذشته شاهد 
آنها بودیم، از خودکشــی یک نفــر در تهران به 
بهانه آزادنشــدن تعدادی زندانی امنیتی تا اقدام 
منافی عفــت فردی دیگــر در دانشــگاه علوم و 
تحقیقات و البته گفت وگوی تحریک برانگیز یک 
نماینده مجلس هفتم با یک پایگاه خبری، زمینه  
را برای مطرح کردن ایــن مطالب و موضوعات 
از ســوی نتانیاهــو و ربع پهلوی، ایــن دو  عنصر 
معلوم الحالِ صهیونیست و سلطنت طلب فراهم 

کرده باشد. 
انتشار وسیع و گسترده فیلم اقدام منافی عفتِ 
خانم »آهو دریایی« دانشــجوی دانشــگاه علوم 
و تحقیقــات در  فضــای مجــازی و بلافاصله 
موج ســواری رســانه های معاند از ایــن اقدام و  
روایت سازی های ماوَرایی و وهن آلود آنها از اقدام 
این خانم در  محوطه دانشــگاه، نخســتین جرقه  
پروژه  تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی در ایران 
بود؛ این رسانه ها با روایت سازی های جعلی خود 
مانند آنچه در آغاز آشوب های سال ۱۴0۱ رخ داد، 
سعی داشتند علت اقدام منافی عفت این خانم را 
برخورد تند حراست دانشگاه با وی عنوان کنند؛ 
در حالی  که خیلی زود از منابع درون دانشــگاه و 
البته دانشجویان علوم و تحقیقات خبر رسید که 
در  آن روز هیــچ برخوردی از ناحیه حراســت یا 
ارگان دیگری در دانشــگاه، با این خانم صورت 
نگرفته بود. مدیر روابط عمومی دانشگاه آزاد نیز 
همان روز اعلام کرد: »پس از انتقال این دانشجو 
به کلانتری و با بررسی تیم های پزشکی مشخص 
شده است که وی تحت فشارهای روحی شدید و 

دارای اختلال روانی بوده است.«
در گام بعدی، آقــای »عباس پالیزدار« رئیس 
هیئــت تحقیق و تفحــص مجلس هفتــم و از 
محکومــان ســابق قضایی، بعد از ۲0 ســال از 
بایگانی خارج شــد و اتهام زنی های بی ســند و  
مــدرک و ادعاهایی قدیمــی و نخ نمایی را علیه 
مســئولان و مدیــران نظام، در قالــب مصاحبه 
با پایــگاه »دیده بان ایران« مطرح کــرد؛ در این 

مصاحبه تلاش شــد اتهاماتی نــاروا به برخی از 
شخصیت های مؤثر و متنفذ نظام در گذشته وارد 
آید. فارغ از هدفِ گوینده  این سخنان، طرح چنین 
مباحثی به نوعی انگاره فســاد نظام مند را در میان 

جامعه القا می کرد.
به بیان دیگر، در این گفت وگو، از بالا تا پایین 
نظام غرق در فســاد معرفی شد؛ اما آنچه در این 
 
ً
میان عجیب تر از همه به نظر می رســید و قطعا
اهالی رســانه آن را بیشتر از ســایرین احساس 
می کنند، سرعت عجیب و خارق العاده  انعکاس 
این مصاحبه در تعداد قابل ملاحظه ای از پایگاه ها 
و شــبکه های اجتماعی بــود؛ در حالی که تنها 
چند دقیقه از انتشــار متن و فیلــم این گفت وگو 
می گذشت، تعداد زیادی از رسانه های داخلی و 
خارجی اقدام به بازنشر کلی و جزئی این مصاحبه 
کردند و با این اقدام خود، سبب بیشتر  دیده شدن 
مصاحبه شدند. رســانه های معاند نیز با بازنشر  
بخش های گوناگون این گفت وگو، در صدد القای 
گزاره »نظام فاسد ـ مســئولان فاسد« برآمدند و 
خوراک خبری و تحلیلی چند روزشان را تأمین 

کردند.
گام بعدی از این سلسله اتفاقات نیز مربوط به 
خودکشی »کیانوش سنجری« به بهانه آزاد نشدن 
چند زندانی امنیتی بود. این فرد که چند ســاعت 
پیشــتر از آنکه به زندگی اش پایان دهد، در شبکه 
اجتماعی ایکس تهدید کــرده بود چنانچه چند 
زندانــی امنیتی تا غروب آن روز آزاد نشــوند، به 
زندگی اش پایان خواهد داد، همان شب از تراس 
یا پشت بام مجتمع چهارسو تهران خود را به پایین 
انداخــت و در دم جان داد؛ ایــن اتفاق در  حالی 
رخ داد که سنجری چند دقیقه قبل از خودکشی، 
همراه با روان درمانگر خود جلسه مشاوره ای را در 
مجتمع چهارسو برگزار کرده و به او اطمینان داده 
بود که از خودکشی صرف نظر کرده است. طبق 
اعلام روان درمانگر سنجری، او از سال ۱۳۹۴ به 
دلیل درمانِ اختــلالات روحی و روانی، چندین 
بار در بیمارســتان محمدشهر کرج بستری شده 
و با مصــرف داروهای مرتبط با اعصاب و روان، 
تحت درمان قرار داشته است. انعکاس گسترده  
خبر خودکشی سنجری، بار دیگر با موج سواری 
معاندان خارجی و پیاده نظــام داخلی آنها برای 
تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی ایرانیان همراه 

شد. 
م است، این نکته است که این روزها، 

ّ
آنچه مسل

جریان هایی متفرق و متشــتت اما هم مقصود، با 
اســم رمز »بی عدالتی«، »تبعیض ساختاری«، 
»ناکارآمــدی نظام«، »فســاد سیســتماتیک« و 
»قوانین واپس گرایانه علیه زنان«، مشــغول تهیه 
آتش و بسترسازی برای شقه کردن جامعه هستند 

تــا به هدف غایی خود، یعنی ضربه زدن به نظام و 

امنیت مردم و بازتولید تجمیعی وقایع سال های 

۱۳۸۸، ۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴0۱ نائل شوند.

»حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای« 

رئیس قوه قضائیه در جریان جلســه اخیر شورای 

عالی دســتگاه قضــا، به موضوع مهــم »امنیت 

روانی جامعه« اشاره کرد و گفت: »امنیت روانی 

جامعه نیز همان ارزش و اهمیت امنیت فیزیکی 

را دارد؛ در دهه نخست پیروزی انقلاب، دشمن 

و ایادی او، قبل از ترور فیزیکی افراد، مبادرت به 

ترور شخصیتی کرده و در جامعه به لحاظ روانی، 

التهاب ایجاد می کردند؛ امروز نیز دشــمن روی 

برهم زدن امنیت روانی جامعه و ایجاد حواشی و 

مشغول کردن افراد به یکدیگر و غفلت از مباحث 

اصلی، سرمایه گذاری کرده است.«  

وی عنوان کرد: »برای خنثی سازی این توطئه 

دشمن به هوشیاری همه کارگزاران نظام و آحاد 

مردم نیاز اســت؛ برخی افراد از روی غفلت در 

زمین دشــمن بازی می کنند و حتی گاهی به زعم 

خود قصد خیر دارند، اما در اصل در نقشه دشمن 

بازی می کنند و موجبات برهم زدن امنیت روانی 

مردم را فراهم می آورند.«  

رئیــس عدلیه تصریح کــرد: »برخی از روی 

غفلت یا اشــتباه گرفتن مصادیق، در مســیری 

می افتند که موجب برهم زدن امنیت روانی جامعه 

می شــود؛ این افراد را باید در مراتب نخست با 

تذکر، تبیین، هشــدار و انذار، آگاه و متنبه کرد و 

چنانچه این قبیــل اقدامات ثمربخش نبودند، در 

نهایت دقت و سرعت، نسبت به آنها برخوردهای 

قضایی را انجام داد؛ البته برخی نیز عامدانه عملی 

مرتکب می شوند یا حرفی می زنند تا امنیت روانی 

مردم و جامعه را مخــدوش کنند که در قبال این 

افراد نیز برخورد مقتضی، قاطعانه و قانونی اِعمال 

خواهد شد.

ســخن پایانی آنکه بدون  شــک، هر اقدام یا 

تحرکی برای ایجاد گسســت اجتماعی، افتراق 

میان مردم و تهدید امنیت روانی مردم در وضعیت 

کنونی، بازی در زمین دشــمن و کمک به دشمن 

برای پر کردن جورچین ضدامنیتی خود است؛ در 

چنین شرایطی، همه باید هوشیار باشیم. غفلت 

از مسائل اصلی کشــور و پرداختن به حواشی، 

خواست و دســتور کار دشمن است؛ گاهی یک 

موضوع که دغدغه مردم هم نیســت، به موضوع 

اصلی کشور بدل شــده و در باب آن، نشست ها 

و جلســات برگزار می شود و  د ر این میان، مسئله 

اصلی کشور که اقتصاد است، مورد غفلت قرار 

می گیرد.

تحرکات مشکوک
مروری بر سلسله اتفاقات اخیر برای ایجاد آشوب و اغتشاش در ایران

حسین چخماقی
خبرنگار

محمد پناهی
کارشناس سیاسی

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی
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»عبدالله بن عوف« نقل می کند، پیش از 
آنکه سپاه کوفه به صحرای صفین برسد، 
سربازان معاویه به فرماندهی »ابوالاعور« 
رودخانــه فرات را در اختیــار گرفتند. 
»صعصعه بن صوحان«  علــی)ع(  امام 
را به ســوی معاویــه فرســتاد که چرا 
شریعه فرات را بستند؟ معاویه با یاران 
خود مشــورت کرد. »ولیدبن عقبه« و 
»عبادالرحمان بن ســعید« گفتند آب را 
همچنان بســته نگه دارید تا سپاه کوفه 
از تشــنگی بمیرد؛ ولی »عمروعاص« 
گفت علی مردی نیست که تشنه بماند. 
او همان مردی اســت که می گفت اگر 
۴0 نفر یاور داشتم، حق خود را پس از 
سقیفه می گرفتم؛ اکنون که بزرگان عراق 
و حجاز همراه اوست. معاویه همچنان 
دستور داد که آب را بسته نگه دارند. به 
فرمان امام علی )ع( خط شــکنان سپاه 
به فرماندهــی امام حســن )ع( حمله 
کردند و آب را در اختیار گرفتند، ســپاه 
معاویه را کنار زدند و امیرالمؤمنین)ع( 
جمله ای حماســی و گره گشــا را بیان 
کردند که در خطبه ۵۱ نهج البلاغه آمده 
هُورِینَ وَ 

ْ
مْ مَق

ُ
 فِي حَیَاتِک

ُ
مَوْت

ْ
ال

َ
است: »ف

بدانید  اهِرِینَ«،پس 
َ
ق مْ 

ُ
مَوْتِک حَیَاةُ فِي 
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که مــرگ در زندگی توأم بــا خواری و 
زندگی جاویــدان در مرگ پیروزمندانه 

شماست.
رهبر معظــم انقلاب برای چندمین 
بار در دیدار نماینــدگان دوره دوازدهم 
مجلــس شــورای اســلامی در تاریخ 
آمریکای  تحریم  درباره   ۱۴0۳/0۴/۳۱
مستکبر و معاویه زمان می فرمایند: »بنده 
مکرر این را گفته ام که برداشتن تحریم 
دست شما نیســت. باید شــما تدبیر 
تحریم یک جوری دست  بیندیشــید. 
طرف مقابل اســت، امــا خنثی کردن 
تحریم دست شماست. دیده ایم بعضی 
مســئولین دولتی رفته اند؛ اثرش را هم 
دیده ایم، خیلی هــم بوده و می توان این 
کار را کرد. شــیوه امیرالمؤمنین)ع( در 
برابر معاویه کامل ترین الگو برای دولت 
محترم می تواند باشد؛ یعنی شیطان اکبر 
به هیــچ وجه راضی بــه رفع تحریم ها 
نیست، مگر تسلیم کامل ملت ایران. به 
همان شیوه حضرت که ابتدا شخصیتی 
مؤمن و متدین و امین و ثابت قدم و نترس 
در میادین مجاهــدت و ولایت محور، 
»صعصعه بن صوحان«جهت  همچون 
مذاکره عزتمندانه فرستاد، وقتی معلوم 
شــد معاویه حاضر به برداشتن تحریم 
نیســت، فرمودند: »روو الســیوف من 
الدماء ترووا من الماء« یا آماده پذیرش 
ذلت و خواری باشیم یا با شمشیرها از 
خون آنها سیراب سازید تا از آب سیراب 

شوید.«
 بنابرایــن امــروز مذاکره از ســوی 
انسان مؤمن وهوشمند مشکلی ندارد؛ 
ولی مسیری که برخی دولت ها رفته اند 
و محصول خســارت بر کشــور بود، 
نشــان داد معاویه زمــان حاضر به رفع 
تحریم ها نیســت و ما در برابرش دو راه 
بیشتر نداریم: پذیرش ذلت یا مقاومت 
و ایســتادگی و خنثی ســازی تحریم. 
رئیــس جمهــور محترم کــه در زمان 
تبلیغات حرف هایش را به نهج البلاغه 
مستند می کردند، حال زمان پیاده سازی 
محتوای نهج البلاغه است و به حتم اگر 
مسیر حضرت علی)ع( در رفع تحریم 
طی شــود، موفقیت حاصل می شــود 
 

ّ
و اقدام دولت نتیجــه خواهد داد؛ والا

عبرت تاریخ و آیندگان خواهید شد.

شیوه امام علی)ع(
   روزنه    

دیدگاه

علی معبودی
 مسئول دفتر نمایندگی

 ولی فقیه در سپاه سید الشهدا)ع(

 ظهور اسلام و احیای نقش زنان

دومین »همایش بین المللی حضرت زینب)س( 
تجلی هویت زن مسلمان« با عنوان »الگوی سوم 
زن«، در دانشــگاه جامع امام حسین)ع( در میانه 
ولادت حضرت زینب)س( تا شــهادت حضرت 
زهرا)س( برگزار شد. در این همایش افزون بر ارائه 
آثار ارسالی در قالب هشت کارگروه، از خواهران 
مؤثــر در محــور مقاومت از کشــورهایی، مانند 
»فلسطین«، »ایران«، »لبنان«، »بحرین«، »یمن« 

و »سوریه« هم تجلیل شد. 

 B اسلام احیاگر نقش زن   
»دکتر محمد حســین رجبی دوانی« در افتتاحیه 

این همایش با بیان اینکه اسلام در زمانی طلوع کرد که 
نه فقط عرب جاهلی از تمدن به دور بود، بلکه ســایر 
تمدن های مدعی، مانند ایــران، روم و مصر هم برای 
زن کرامت و شــخصیت قائل نبودند، اظهار داشت: 
»استثناء این موضوع هم فقط پسرزایی یا زیبا رویی بود 
و این نگاه به زن اگر اسلام طلوع نمی کرد فاجعه آفرین 
بود.« وی افزود: »اســلام جایگاه و کرامت زن را به او 
برگردانــد. تجلی این موضوع را در همســر مکرمه و 
دختر عالی منزلت رســول خدا)ص( می توان دید.« 
رجبی دوانی ادامه داد: »اگرچه با رحلت رســول خدا 
به ولایت خیانت شد و شخصیت زن با اهانت و تعدی 
به بامنزلت ترین زن عالم این امر را خدشه دار کرد، اما 
پیش از آن زن ها مانند مردها باید با ولیِ الهی بیعت و 
اعلام وفاداری می کردند و زن در عرصه های مختلف 
حضور داشت که متأسفانه در زمان ۲۵ سال خلافت و 
غصب ولایت این مهم کنار گذاشته شد و به زن ها نقشی 

ندادند.« این استاد تاریخ اســلام در ادامه به ماجرای 
»ام سلمه« و اخراج او در برابر غصب ولایت اشاره کرد 
و افزود: »گویی در ۲۵ سال اول غصب ولایت و بعد با 
استقرار حاکمیت معاویه دوران جاهلیت قبل از اسلام 
بازگشته بود و معدود زنان زیبارو، رقاصه و آوازه خوان 

در دربار  منزلت پیدا کردند.«

 Bحضرت زینب)س( در قیام حسینی 
وی ادامه داد: »در میانه این اتفاقات، ما نقش مهم 
یک زن، یعنــی حضرت زینــب)س( را داریم که در 
شش ماه قیام حسینی از مدینه تا مکه، از مکه تا کربلا و 
سپس در ماجرای اسارت خاندان پیامبر)ص(، احیاگر 
و هویت بخش ترین فرد در رابطه با نقش زنان بود.« وی 
ادامه داد: »ایمان و پارســایی، شخصیت والا و انجام 
مسئولیت اجتماعی سه ویژگی مهم آن حضرت بود.« 
رجبی دوانی حضرت زینب)س( را راوی خطبه فدکیه 
حضرت زهرا)س( آن هم در کودکی برشمرد و افزود: 

»در دوران اســارت آل الله، به جِد معتقدم و این را در 
محضر علمای بزرگی هم مطرح کرده ام که براســاس 
شواهد، به سبب شــرایط پیش آمده و برای حفظ جان 
امام سجاد)ع(، ولایت تا مجلس یزید در شام بر دوش 

حضرت زینب)س( بود. «
در بخش دیگر افتتاحیه این مراســم، »دکتر مینو 
اصلانی« دبیر این همایش گزارشی از برنامه همایش 
و برگزاری جلسات کارگروه های تخصصی هشت گانه 
ارائه داد. در ادامه برنامه های افتتاحیه، شرکت کنندگان 
در این همایش از ارائه »دکتر ابوذر یاسری«، در رابطه 
با الگوی جهاد تبیین مبتنی بر نقش حضرت زینب)س( 
در این حوزه بهره مند شدند. دکتر یاسری در این ارائه به 
تمرکز و توجه بر اولویت ها و همچنین تحلیل و ارزیابی 
راهبردی و  محیطی مبتنی بر دانش مدیریت استراتژیک 

در مسائل تأکید کرد.

 در همایش بین المللی حضرت زینب)س( تأکید شد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

در حالی که دشمنان ملت ایران با راه اندازی بزرگ ترین جنگ شناختی تاریخ معاصر و با هزینه های سرسام آور و به خدمت گرفتن هزاران شبکه و اکانت و رسانه به دنبال دین زدایی از جامعه ایران و کم رنگ کردن ارزش های اسلامی 
در جامعه ما هستند، آخرین افکارسنجی ها نشان از شکست سخت این تقلای دشمنان انقلاب اسلامی ملت بزرگ ایران دارد. در این زمینه مرکز سنجش افکار دانشگاه جامع انقلاب اسلامی با جامعه آماری افراد ۱۸ سال به بالای 

ساکن استان های کشور به همراه روستاهای تابعه آنها و میزان حجم نمونه کل کشور ۱۶0۷۹۱ افکارسنجی را برگزار کرده است که نتایج آن نشان دهنده شکست دشمن است.

آمارها از شکست دشمن می گویند!
نگاهی به نظر سنجی منتشر نشده  درباره دیدگاه جامعه ایران به ارزش های اساسی جمهوری اسلامی

گویه های مورد پرسشردیف
یافته های سنجش

نظری ندارممخالفمموافقم

17.6%17.5%64.9%کشور را می توان بر اساس احکام اسلامی اداره کرد1

18.6%22.8%58.6%مردم در نظام جمهوری اسلامی ایران آزادانه مسئولان را انتخاب می کنند2

10.9%12.6%76.5%من در جامعه احساس امنیت می کنم3

13.2%9.1%77.7%رهبر انقلاب عامل وحدت کشور است4

15%12.4%72.6%استقلال کشور باید به هر قیمتی حتی جنگ حفظ شود5

18%14.5%67.5%دفاع از مظلومان جهان یکی از اصول اساسی ماست6

17.8%12.5%69.7%دفاع از مردم فلسطین نماد مبارزه با استکبار است7

14%9.4%76.6%رژیم صهیونیستی)اسرائیل غاصب( محکوم به نابودی است8

14%9.4%76.6%به آمریکا نمی توان اعتماد کرد9

16%11.3%72.7%قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران باعث شده است که دشمنان فکر جنگ با آن را نداشته باشند10

13.3%8.8%77.9%توان موشکی ایران باید افزایش یابد11

16.4%20.5%58.1%کشور به سمت توسعه و پیشرفت همه جانبه گام برمی دارد12

14%15.2%70.8%من ایران را بهترین کشور برای زندگی کردن می دانم13

17.9%17.3%64.8%من به آینده امیدوارم14

24.3%16.6%59.1%نظام جمهوری اسلامی ایران تمدن نوین اسلامی را محقق خواهد کرد15

18.3%17.6%64.1%سبک زندگی غربی در ایران زیان های جبران ناپذیری به بار آورده است16

15.6%10.7%73.7%تدبیر رهبری خیلی از تهدیدات را از کشور دور کرد17

13.8%10.3%75.9%حمله موشکی به رژیم صهیونیستی)وعده صادق( موجب غرور و عزت ملی شد18

رمزگشایی از توهم صهیونیست ها

در روزهای اخیر، »بزالل اسموتریچ« وزیر دارایی رژیم 
اشغالگر قدس، بر لزوم اشغال کرانه باختری تأکید کرد. 
مطرح شــدن این موضوع، بحران دیگری را در منطقه 
و حتی داخل اراضی اشــغالی ایجاد کرده اســت. در 
تحلیل اظهارات اخیر اسموتریچ، نکات و مؤلفه هایی 

وجود دارد که نباید به سادگی از کنار آنها گذشت:
نخست اینکه طرح اشغال کرانه باختری، معطوف 
به جنگ غــزه و لبنان و برگرفتــه از تحولات میدانی 
و فرامتنی یک ســال اخیر نبوده و خروجی یک نقشــه 
بلندمدت در عرصه سیاســت خارجــی تل آویو بوده 
است. فراموش نکنیم که حدود دو سال قبل، اسموتریچ 
نقشه ای را در یک نشست خبری در پشت سر خود قرار 
داد که در آن، کرانه باختری، نوار غزه و حتی قسمتی از 
خاک اردن به اراضی اشــغالی الحاق شده بود. پس از 
شکل گیری کابینه ائتلافی »نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم 
اشغالگر قدس به همراه اسموتریچ و »بن گویر«) وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی( درصدد پیاده سازی 
این نقشه راه برآمدند. یکی از انتقادهای شدیدی که از 

سوی منتقدان نتانیاهو به وی وارد می شود، تمرکز گرایی 
بیش از حد وی بر نوار غزه و اهمال کاری او نســبت به 

تحولاتی بوده که در نوار غزه جریان داشته است. 
سلسله تحولاتی که در ســال های اخیر در کرانه 
باختری رخ داده، نشان دهنده تمرکز صهیونیست ها 
بر این منطقه )با هدف اشــغال آن( بوده است. با این 
حال طرح چنین موضوعی در برهه کنونی این شائبه 
را در ذهــن برخی مخاطبان ایجاد می کند که مصدر 
چنین وقاحتی، تحولات جاری در منطقه بوده است! 
این فرضیه به صورت مطلق نادرســت است: به ویژه 
اینکه در اتاق جنــگ تل آویو، تحولات میدانی غزه و 
لبنان طبق فرمول عملیاتی و محاسباتی تعیین شده پس 
از وقوع عملیات طوفان الاقصی پیش نرفته و نتانیاهو به 
هیچ یک از اهداف سه گانه اصلی خود در غزه، ازجمله 
»بازگشت اسرای صهیونیست«، »اشغال کامل نوار 

غزه« و »نابودی حماس« دست نیافته است. 
از سوی دیگر، اصل طرح چنین موضوعی ناظر بر 
بحران های داخلی در اراضی اشغالی، به ویژه منازعات 
پایداری در کابینه نتانیاهو اســت. اسموتریچ با طرح 
این مسئله، تلاش کرده اســت به روش غیرمستقیم 
مدعی شــود انحرافی بر اهداف میدانی و راهبردی 
کابینه جنگ در میدان نبرد ایجاد نشده و حتی کابینه 
نتانیاهو، به هدف گذاری هــای بعدی در مدار جنگ 

غزه مشــغول اســت. این پیام درحالی از سوی وزیر 
دارایی متوحش رژیم اشغالگر قدس مخابره می شود 
کــه به دنبال ناتوانی در میدان جنگ، افشــاگری های 
امنیتی اخیر در دفتر نخست وزیر رژیم اشغالگر قدس 
و اختلافات مثلث ارتش، موساد و کابینه بر سر نحوه 
استمرار جنگ، حتی نزدیک ترین افراد به نتانیاهو نیز 
به شدت نگران سقوط کابینه ائتلافی هستند. بنابراین، 
در تحلیل مواضع اسموتریچ باید مصرف داخلی آن 
در معادلات سیاسی آشفته حاکم بر تل آویو نیز مورد 

توجه قرار گیرد. 
نکتــه بعدی، مربــوط به عواقــب و تبعات چنین 
اقدامی )در صــورت وقوع( باز می گردد. از آغاز طرح 
معامله قرن میان صهیونیســت ها و اعراب در ســال 
۲0۲0 میلادی، ۲۲ کانون غیرقانونی شهرک سازی در 
کرانه باختری ایجاد شده است. این درحالی  است که 
حتی دولت جدید آمریکا نسبت به استمرار این روند 
و پرداخــت هزینه های حمایت از تل آویو در اشــغال 
مطلق کرانه باختــری ابراز تردید کرده اســت. حتی 
ترامپ و اطرافیانش نیز به وضوح آگاه هســتند که نبرد 
چندوجهی صهیونیست ها در تقابل همزمان با لبنان، 
غزه و کرانه باختری نه تنها منتج به تحقق اهداف تل آویو 
در این مناطق مهم نمی شود، بلکه هزینه های جنگ و 
تبعات سلبی و سخت حمایت از رژیم صهیونیستی را 

به شــدت علیه زوج واشنگتن-تل آویو افزایش خواهد 
داد. فراتــر از آن، چنین موضوعــی می تواند در روند 
پیشــبرد اهداف اعلامی دولت ترامپ مبنی بر انعقاد 
پیمان های عادی سازی روابط کشورهای عربی و رژیم 

صهیونیستی خلل ایجاد کند. 
از آن گذشــته، بسیاری از استراتژیست های غربی 
و صهیونیســتی معتقدند چنیــن اقداماتــی به بروز 
واکنش هــای ویرانگر و غافلگیرکننــده علیه تل آویو 
منجر خواهدشــد؛ تا جایی که می تواند بخشــی از 
عملیات انتقامی گروه هــای نظامی طرفدار مقاومت 
در کرانه باختری را به داخل اراضی اشــغالی و حتی 
پایتخت این رژیم )تل آویو( تســری دهد. پیش فرض 
اسموتریچ و همراهانش مبنی بر اینکه الحاق تدریجی 
کرانه باختری به اراضی اشــغالی از پیامدهای سلبی 
آن می کاهد نیز تنها یک توهم است. ایجاد حکومت 
نظامی صهیونیســت ها در کرانه باختــری، به معنای 
افزایش تصاعــدی هزینه های امنیتــی، اقتصادی و 
بین المللی علیه تل آویو بوده و توان نظامی حداقلی و 
تضعیف شده صهیونیست ها در جریان جنگ های ۱۴ 
ماه اخیر را بیش ازپیش به چالش خواهد کشــید. در 
این میان، اردن و مصر نیز به طور طبیعی بســیاری از 
مناسبات امنیتی پشت پرده و آشکار خود با تل آویو را 

قطع خواهند کرد.

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل
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ادریس اکودوجو
 اندیشکده آمریکایی مجمع 

بین المللی خلیج فارس

دریچه

در عصر کنونی، کریدورهای حمل ونقل و ترانزیت 
بیش از پیش به منزله زیرساخت های حیاتی اقتصاد 
جهانی شناخته می شوند. این شبکه های ارتباطی 
نه تنها به دلیل تســهیل جریــان کالا و انرژی میان 
کشورها اهمیت دارند، بلکه به مثابه یک اهرم نفوذ 
ژئوپلیتیکی، نقشــی بی بدیل در مناسبات قدرت 
بین المللی ایفا می کنند. کشــورهایی که به منزله 
گره های اصلی در این شبکه های ترانزیتی فعالیت 
می کنند، جایگاه راهبردی و برتری های اقتصادی 
خاصی را کسب می کنند. در این میان، کشورمان 
به واســطه موقعیــت جغرافیایــی منحصربه فرد 
خــود، همواره این ظرفیت را داشــته که همچون 
یک پل ارتباطی میان آســیا، اروپا و غرب آسیا در 
کریدورهای حمل ونقل جهانی نقش آفرینی کند؛ اما 
تحریم، سرمایه گذاری ناکافی و البته سوءمدیریت 
در بهره بــرداری از زیرســاخت های حمل ونقل و 
ترانزیت، به تهدیدهای گوناگونی منجر شده است 
که یکی از مهم ترین آنها قرار گرفتن کشور در مسیر 

تهدیدی به نام »انزوای کریدوری« است.

 Bتهدید انزوای کریدوری 
 و نقش بندر فاو

یکی از مهم تریــن پروژه های تهدیــدزا برای جایگاه 
ترانزیتی کشــورمان، کلان پروژه بندر فــاو در عراق 
اســت. این پروژه با هدف تبدیــل عراق به یک قطب 
اقتصادی و ترانزیتی در غرب آســیا، با سرمایه گذاری 
کلان و برنامه ریزی هــای راهبردی در حال توســعه 
اســت. بندر فاو با دسترسی مستقیم به خلیج فارس و 
اتصال به شــبکه های جاده ای و ریلی ترکیه و اروپا، به 
منزله مسیری جایگزین برای کانال سوئز و تنگه هرمز 
مطرح شده اســت. به این ترتیب، عراق با بهره گیری 
از موقعیت راهبــردی بندر فاو، به دنبــال ایجاد یک 
مسیر ترانزیتی مستقیم میان آسیا و اروپاست. اگر این 
طرح در ســال ۲0۲۵ میلادی به مرحله بهره برداری 
کامل برسد، عراق نه تنها به مرکز ترانزیت کالا تبدیل 
می شود، بلکه جایگاه راهبردی کشورمان در شبکه های 
ترانزیتی جهانی را نیز به چالش خواهد کشید. در واقع، 
بی توجهی به توسعه و استفاده از ظرفیت های داخلی 
کشورمان را از موقعیت ترانزیتی خود بازداشته و مزیت 

رقابتی عراق را تقویت می کند.

 B توسعه بندر چابهار؛ 
یک نیاز راهبردی

در مقابل پــروژه بندر فاو، بندر چابهــار به منزله تنها 
بندر عمیق و اقیانوســی ایران، از ظرفیت ویژه ای برای 
ایفای نقشی مهم در کریدورهای ترانزیتی بین المللی 
برخوردار است. چابهار به  واسطه موقعیت جغرافیایی 
ویژه اش، می تواند به نقطه اتصال بین آسیای مرکزی و 
اقیانوس هند تبدیل شود و جایگاه ژئوپلیتیکی کشورمان 
را در کریدورهای ترانزیتی بهبود بخشد. این بندر، که 

به دلیل دسترسی مستقیم به آب های آزاد، مزیت های 
استراتژیکی و اقتصادی بی نظیری دارد، می تواند به یکی 
از اصلی ترین بنادر منطقه تبدیل شــود و به کشورمان 
امکان دهد که در رقابت با پروژه های مشابه، همچون 
بندر گوادر و کریدور اقتصادی چین ـ پاکســتان نقش 
پررنگی ایفا کند.افزون بر اهمیت اقتصادی، توســعه 
بنــدر چابهار می تواند به مثابه یــک ابزار ژئوپلیتیکی 
برای کشــورمان عمل کند و با تسهیل دسترسی ما به 
بازارهای منطقه ای و بین المللی، فرصت های جدیدی 
را در زمینه های اقتصادی، ترانزیتی و دیپلماتیک فراهم 
کند. به همین دلیل، توسعه و تجهیز بندر چابهار باید 
اولویــت درجه اول ملی در نظر گرفته شــود؛ چرا که 
سرمایه گذاری در زیرساخت های بندری و حمل ونقل 
در چابهــار نه تنهــا فرصت های اقتصــادی جدیدی 
ایجاد می کند، بلکه موجب می شود کشورمان جایگاه 
راهبردی خود را در کریدورهــای ترانزیتی منطقه ای 
تقویــت کند و نقــش خــود را در زنجیره های ارزش 

جهانی بهبود بخشد.

 B ضعف زیرساخت ها
در دهه های گذشته، کمبود سرمایه گذاری در توسعه 
و تجهیز زیرســاخت های حمل ونقــل داخلی، به 
ویژه در بخش ریلی و جاده ای، ســبب شــده است 
پروژه های کلیدی کشور با تأخیر مواجه شوند و این 
مسئله، کاهش رقابت پذیری کشورمان در شبکه های 
ترانزیتی جهانی را در پی داشــته است. برای نمونه، 
تکمیل نشــدن پروژه های راهبــردی نظیر خط آهن 
رشت ـ آستارا و چابهارـ زاهدان ـ سرخس، مانع از 
بهره برداری کامل کشورمان از کریدور شمال ـ جنوب 
شــده و امکان توســعه تجارت و ترانزیت کالا میان 
آسیای مرکزی و جنوب آسیا را محدود کرده است. 
توسعه خطوط ریلی در راستای اتصال بنادر به مناطق 
مــرزی و جاده های اصلی می تواند به مثابه یک اهرم 
ژئواکونومیکی عمل کرده و مزیت های استراتژیکی 
برای کشورمان به همراه داشــته باشد. برای نمونه، 
خط آهن چابهارـ زاهدان با اتصال به شــبکه ریلی 
ایران و پیوســتن به کریدور شمال ـ جنوب می تواند 
زمان و هزینه های حمل ونقل کالا میان آسیای میانه و 
خلیج فارس را به شکل قابل توجهی کاهش دهد. این 
پروژه همچنین می تواند کشورمان را به مرکز ترانزیت 
بین المللی تبدیل کرده و زمینه بهره برداری بیشتر از 

مزیت های ژئوپلیتیکی و اقتصادی را فراهم کند.

 Bپیامدهای عقب ماندگی 
 از کریدورهای بین المللی

عدم توسعه و بهره برداری از ظرفیت های ژئواستراتژیک 
و ژئواکونومیکی، کشورمان را در رقابت با پروژه های 
ترانزیتی کشــورهای منطقه عقب نگه داشته و فضای 
مناســبی برای رشد و توســعه کریدورهای جایگزین 
فراهم کرده اســت. برای نمونه، کریدور IMEC  که با 
حمایت های کشــورهای منطقه  و بــا محوریت رژیم 
صهیونیستی طراحی شــده و در حال اجراست، یکی 
از پروژه هایی اســت که در صورت تکمیل، می تواند 
نقش و جایگاه ترانزیتی کشورمان را به چالش بکشد. 
از آنجا که ایران عزیزمان به منزله یک پل طبیعی میان 
شــرق و غرب جهان قرار دارد، ایــن قبیل پروژه ها به 
شکل هدفمند به دور زدن کشــورمان و کاهش نقش 
ژئوپلیتیکی آن منجر خواهد شــد.این در حالی است 
که پروژه هایی، مانند کریدور اقتصادی چین ـ پاکستان 
و توسعه بندر گوادر، به رقبای منطقه ای کشورمان این 
امکان را داده اند که در کریدورهای ترانزیتی منطقه ای 
و بین المللی نقش  داشــته باشــند و مزایای اقتصادی 
و ترانزیتی بیشــتری کســب کنند. از سوی دیگر، این 
پروژه ها به عنوان یک ابزار ژئوپلیتیکی می توانند قدرت 
نفوذ کشورهایی، نظیر پاکســتان و چین را در منطقه 
تقویت کنند و کشورمان را از مشارکت در زنجیره های 

ارزش جهانی بازدارند.

 Bپارادیپلماسی 
 در توسعه کریدورهای ترانزیتی

توســعه شــبکه های حمل ونقل و ترانزیت، به ویژه در 
کشور ما، مســتلزم وجود دیپلماسی اقتصادی فعال و 
چندوجهی است. در این راستا، دیپلماسی اقتصادی به 
منزله ابزاری کارآمد به تقویت همکاری های بین المللی 
در حوزه ترانزیــت و حمل ونقل کمک می کند. برای 
نمونه، کشــورمان می تواند با انعقــاد توافق نامه های 
چندجانبه و دوجانبه در زمینه تسهیل تجارت و کاهش 
تعرفه هــای ترانزیتی، موقعیت خود را در کریدورهای 
بین المللی مستحکم کند. همچنین، پارادیپلماسی یا 
تعاملات فرامنطقه ای اســتان ها و مناطق مرزی، یکی 
از ابزارهای نوین و مؤثــر برای ایجاد روابط اقتصادی 
و ترانزیتی میان اســتان های مرزی ایران و کشورهای 

همسایه است. این شیوه از دیپلماسی به مناطق مرزی 
کشور این امکان را می دهد که به طور مستقیم و بدون 
نیاز به واسطه های دیپلماتیک، همکاری های اقتصادی 
و تجاری خود را با کشورهای همجوار گسترش دهند.

برای نمونه، اســتان سیستان و بلوچســتان به واسطه 
موقعیت مرزی خود و نزدیکی به بندر چابهار می تواند 
با استان های مرزی پاکستان همکاری های ترانزیتی و 
تجاری خود را توســعه دهــد و از این طریق به جذب 
سرمایه گذاری و افزایش ظرفیت های حمل ونقل کشور 

کمک کند.

 Bنقش مشارکت بخش خصوصی 
 و سرمایه گذاری خارجی 

یکــی از چالش های پیش  روی توســعه کریدورهای 
ترانزیتی کشورمان، کمبود منابع مالی و سرمایه گذاری 
اســت. ســرمایه گذاری بخش خصوصــی و جذب 
ســرمایه گذاری خارجــی می تواند راهــکار مؤثری 
برای توســعه زیرســاخت های حمل ونقل و ترانزیت 
کشور باشــد. با این حال، برای جذب سرمایه گذاران 
بین المللی، ایران باید محیط کســب وکار مناســبی 
فراهم کرده و مقررات و سیاســت های تشویقی برای 
ســرمایه گذاری در حوزه حمل ونقل و ترانزیت تدوین 
کند. برای نمونه، ایجاد منطقه های آزاد تجاری و ویژه 
اقتصــادی در اطراف بنادر و مناطــق مرزی می تواند 
جذابیت ســرمایه گذاری را افزایش داده و به توســعه 

شبکه های حمل ونقل و ترانزیت کشور کمک کند.

 Bتأثیر گسترش شبکه های ترانزیتی 
 بر قدرت منطقه ای 

گســترش شــبکه های ترانزیتــی نــه تنهــا از لحاظ 
اقتصادی، بلکــه از نظر راهبردی و امنیتی نیز تأثیرات 
مهمی بر جایگاه کشــورمان در منطقه دارد. با تقویت 
زیرساخت های ترانزیتی و حضور فعال در کریدورهای 
بین المللــی، کشــورمان می تواند نقــش کانونی در 
معادلات قدرت و روابط منطقه ای ایفا کند و به جایگاه 
برتر خود در زنجیره های ارزش جهانی دســت یابد. 
از سوی دیگر، توسعه کریدورهای ترانزیتی به تقویت 
اتحادهای منطقه ای و کاهش وابســتگی اقتصادی به 
کشــورهای غربی منجر خواهد شد. به عبارت دیگر، 
حضور کشورمان در شبکه های ترانزیتی به منزله یک 
بازیگر کلیدی، به بازیابی و تثبیت جایگاه کشورمان به 
منزله یک قطب اقتصادی و ژئوپلیتیکی در منطقه منجر 
می شود و ثبات منطقه را به ثبات کشورمان گره می زند. 
با عنایت به آنچه بیان شــد، توســعه زیرساخت های 
ترانزیتی و حمل ونقل کشورمان از اولویت های حیاتی 
برای تقویت جایــگاه ایران و ایرانــی در عرصه های 
بین المللی است. کشــورمان باید با اتخاذ رویکردی 
جامع و هماهنگ، بنادر و خطوط ارتباطی را توســعه 
دهد و در تعامل با کشــورهای همسایه و سازمان های 
بین المللــی، به نقــش پررنگ تــری در کریدورهای 
جهانی دست یابد. این امر نه تنها موجب بهبود اقتصاد 
کشور می شود، بلکه به کشــورمان امکان می دهد در 
برابر تهدیــدات ژئوپلیتیکی، مانند پــروژه بندر فاو و 
کریدورهای رقیب، مقاومت و تاب آوری راهبردی خود 

را تقویت کند.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

فاو  در  برابر  چابهار!
بررسی چالش تازه دیپلماسی ترانزیتی برای ایران

)FES( ایبــرت«  » فریدریــش   اندیشــکده 
Friedrich Ebert Foundation یکی از مهم ترین 

نهادهای فکری و پژوهشی کشور آلمان است و در 
نظام حکمرانی این کشــور نقش چشمگیری ایفا 
می کند. این اندیشکده به منزله بازوی پژوهشی و 
 )SPD( اجتماعی حزب سوسیال دموکرات آلمان
در سال ۱۹۲۵ میلادی و به عنوان میراث سیاسی 
»فریدریــش ایبــرت« نخســتین رئیس جمهور 
»جمهوری وایمار« تأســیس شــد و هدف خود 
را ترویج دموکراســی، ارتقای آموزش سیاســی 
و حمایت از اســتعدادهای برتر جــوان قرار داد. 
هرچند این اندیشــکده از لحاظ سازمانی و مالی 
وابســته به حزب سوســیال دموکرات نیست، اما 
در راســتای اهداف ایدئولوژیک این حزب عمل 

می کند.
با نگاهی به تاریخچه این اندیشکده، می توان 
مشــاهده کرد که این نهاد از همــان ابتدا به دنبال 
حمایت از حقــوق طبقه کارگــر و جلوگیری از 

تبعیض در آموزش بود. افزون بر این، در وضعیت 
سخت سیاســی و اقتصادی پس از جنگ جهانی 
اول بــه ویژه در دوره جمهــوری وایمار، با تمرکز 
بر آموزش طبقات محــروم، تلاش کرد نیروهای 
مستعد و آگاه اجتماعی را برای فعالیت در عرصه 
سیاســت و اجتماع آلمان آماده کنــد. این نهاد در 
زمان حکومت نازی هــا، که فعالیت های احزاب 
مخالف ممنوع بود، منحل شد و پس از پایان جنگ 
جهانی دوم و در چارچوب ارزش های دموکراتیک 
و اصول سوسیالیســتی احیا شد. در دوران پس از 
جنگ جهانی دوم، این اندیشــکده به طور فعال با 
ترویج دموکراســی، به جنبش های آزادی خواه در 
نقاط گوناگون جهان، به ویژه در کشورهای تحت 
دیکتاتوری کمک کرد و نقشی کلیدی در تحکیم 
جریان هــای دموکراتیــک و ضد اســتبدادی در 

کشورهایی چون پرتغال، اسپانیا و یونان داشت.
این اندیشــکده در دهه های اخیر، به تدریج به 
جایگاه یک نهاد بین المللی پژوهشــی و آموزشی 

دست یافته و با داشتن دفاتر و پروژه هایی در بیش از 
۱00 کشور جهان، تأثیرات خود را بر سیاست های 
داخلی و خارجی کشــورهای میزبان و به ویژه در 
توسعه اقتصادی و ترویج فرهنگ سیاسی به وضوح 
به نمایش گذاشته است. به دلیل وابستگی فکری 
و تاریخی FES به حزب سوســیال دموکرات، این 
اندیشکده همواره در برنامه های خود بر ارزش های 
چپ میانه و اصول سوسیالیستی، همچون عدالت 
اجتماعی، حقوق بشر و توسعه پایدار تأکید کرده 

است.
یکی از نکات برجســته درباره این اندیشکده، 
 از طریق 

ً
نحوه تأمین مالی این نهاد است که عمدتا

بودجه های دولتــی و منابع مالی ایالت های آلمان 
تأمین می شــود. این موضوع همواره بحث هایی 
درباره اســتقلال اندیشــکده و تأثیرات احتمالی 
دولت بر پژوهش های آن را به همراه داشته است. 
حمایت دولتی از اندیشــکده ها در آلمان به ویژه 
در راستای اهداف توســعه دموکراسی و آموزش 

سیاســی امری پذیرفته شده است و این امر به این 
اندیشــکده اجازه می دهد تا پروژه های گسترده ای 
را در حوزه های اجتماعــی، فرهنگی و اقتصادی 
با تمرکز بر تربیت نســل جدید رهبران سیاسی به 
اجرا بگــذارد. با این حال، این حمایت های مالی 
انتقاد برخی ناظران و دیگر اندیشکده های رقیب را 
به دنبال داشته است که معتقدند وابستگی مالی به 
بودجه دولت ممکن است استقلال این اندیشکده 

را در مواقع حساس تحت تأثیر قرار دهد.
در سال های اخیر، فعالیت های بین المللی این 
اندیشکده در کشــورهای گوناگون با چالش هایی 
مواجه شــده اســت؛ برای نمونه، در سال ۲0۲۴ 
میلادی دولت روسیه این اندیشــکده را به منزله 
یک سازمان »نامطلوب« شناخت و مانع فعالیت 
آن شــد. این محدودیت ها نشــان دهنده رویکرد 
و تأثیرات دیپلماســی فکــری و ایدئولوژیک این 

اندیشکده در عرصه بین المللی است!
در نهایت، با توجه به ابعاد گسترده فعالیت های 
این اندیشــکده و نقش آن در شــکل دهی به نظام 
حکمرانی اندیشکده ای آلمان، می توان گفت این 
نهاد یکی از مهم ترین ابزارهای دیپلماسی عمومی 
آلمان است که به ویژه برای تقویت نفوذ فرهنگی و 

سیاسی در دیگر کشورها عمل می کند.

اندیشکده

راهبرد

 پروژه راه توسعه عراق ـ ترکیه ـ اروپا، که 
به منزله یک کریدور اقتصادی استراتژیک 
طراحی شده اســت، بنادر جنوب عراق 
را به بازارهای اروپــا متصل می کند. این 
طرح از دیدگاه ایران، تهدیدی برای نفوذ 
اقتصــادی آن در عراق به شــمار می آید و 
ترکیه را به منزله رقیب اصلی در این مسیر 

معرفی می کند.
شــیاع  »محمــد  ســال ۲0۲۳،  در 
عراق، طرح  نخســت وزیر  الســودانی« 
راه آهن و جاده ای به ارزش ۱۷ میلیارد دلار 
و طــول ۱۲00 کیلومتر را معرفی کرد که 
بندر »فاو بزرگ« در بصره را به مرز ترکیه 
متصل می کند. این پروژه که تا پایان ۲0۲۵ 
به اتمام خواهد رسید، به دنبال تبدیل عراق 
به یک کشور ترانزیتی مهم در خاورمیانه و 

افزایش درآمدهای غیرنفتی آن است.
پروژه راه توســعه عراق ـ ترکیه ـ اروپا 
به عنوان رقیب کریدور NSTC، می تواند 
برای ایــران و روســیه که تــلاش دارند 
تحریم های آمریکا را دور بزنند، به نوعی 
تهدید باشد. از این رو، ایران به این پروژه 
با دیده  شک و تردید می نگرد. با این حال، 
مقامات عراقی اظهار کرده اند که واکنش 
 مثبت بوده 

ً
ایران نسبت به این پروژه نسبتا

است.
وزیر خارجه ترکیه، »هــاکان فیدان« 
تأکید کرده اســت، قصــدی برای حذف 
ایران از این پــروژه نــدارد و ترکیه آماده 
همکاری با ایران است. با این حال، برخی 
این پروژه را به منزله تلاشی برای گسترش 
نفوذ »نئوـ عثمانــی« ترکیه در خاورمیانه 

تفسیر می کنند.
ایران  اقتصادی،  بر نگرانی های  افزون 
و ترکیــه درگیر یک درگیــری هیبریدی 
در منطقه کردســتان عراق هستند. ایران 
از طریــق اتحاد با حــزب اتحادیه میهنی 
کردســتان )PUK( تــلاش می کند نفوذ 
خــود را در ایــن منطقه افزایــش دهد. 
بنابراین، پروژه راه توسعه می تواند اقدامی 
در مقابــل ایران باشــد؛ زیرا ایــن پروژه 
می تواند مســیرهای ترانزیتی را که به نفع 
ایران هســتند، به نفع ترکیه و کشورهای 
خلیج تغییر دهد و اقتصــاد ایران را که به 
دلیل تحریم ها تحت فشــار است، بیشتر 

تضعیف کند.
ایران در سپتامبر ۲0۲۳ پروژه راه آهن 
شــلمچه ـ بصره را برای اتصــال این دو 
کشــور آغاز کرد. این پــروژه به طول ۳۲ 
کیلومتر و بــا هزینــه ۲۵0 میلیون دلار، 
شهر شلمچه در ایران را به بصره در عراق 
متصل می کند. ایران امیدوار است که این 
پــروژه بتواند به کاهش اثرات منفی پروژه 
راه توســعه کمک کند. با این حال، عراق 
به این راه آهن بیشــتر به مثابه وســیله ای 
بــرای جابه جایی زائــران مذهبی ایرانی 
می نگرد و تمایلی به اســتفاده از آن برای 
حمل بــار ندارد. به این ترتیــب، این امر 
می تواند موجب محدود شدن نقش ایران 
در پیمان های گســترده تر شود و دسترسی 
گســترده تر آن به پروژه های تجاری منطقه 

را مختل کند.
در مجموع، پروژه راه توســعه عراق ـ 
ترکیه ـ اروپا تهدیــدی جدی برای منافع 
ملی ایران تلقی می شــود و تهران آن را به 
مثابه چالشــی برای نفوذ خــود در عراق 

می بیند.

 ایران و پروژه عظیم 
جاده توسعه عراق 

   دیگران    

ایبرت یش  یدر فر
نگاهی به یکی از مهم ترین نهادهای فکری و پژوهشی کشور آلمان

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی
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روزنامه »واشنگتن پست« در گزارشی با اذعان 
به اقدامات ضدحقوق بشری دولت دموکرات 
بایدن، به وعده هــای انتخاباتی ترامپ برای 
جلوگیری از ورود پناهجویان به خاک آمریکا 
اشاره کرد و نوشت: »زمانی که ترامپ به کاخ 
ســفید بازگردد، ابزارهایی را برای سرکوب 
پناه جویــان از بایدن به ارث می برد که قوی تر 
از اقدامــات و سیاســت های ضدمهاجرتی 
خودش در دور اول ریاست جمهوری است.« 
این روزنامه نوشــت: »برای نمونه، مقامات 
بایدن در ســال جاری وضعیــت اضطراری 
کنترل مرزها را در پیش گرفتند که به موجب 
آن، پناهنــده ای که به صورت غیرقانونی وارد 
خاک آمریکا شــده، برای همیشه از دریافت 
پناهندگی ایالات متحده محروم می شود. در 
زمان ترامپ، پناه جویان حق داشتند شکایت 
خــود را در دادگاه های آمریکا طرح کنند، اما 
در دوران ریاســت جمهــوری بایدن، چنین 
فرصتی برای پناه جویان وجود ندارد و مقامات 
آمریکایی به صورت خودسرانه پناه جویان را 
دیپورت کــرده و آنها را تهدید می کنند که در 
صورت بازگشت، تحت تعقیب قضائی قرار 
می گیرنــد.« به گفته ایــن روزنامه، اقدامات 
خصمانــه و ضد حقوق بشــری بایدن علیه 
پناه جویان موجب شده است حامیان حقوق 
پناهندگان پرونده شکایتی علیه دولت فعلی 
آمریکا را به دادگاه های کالیفرنیا و واشــنگتن 
ببرند. این رسانه ابراز امیدواری کرده است که 
حکم این دادگاه پیش از روی کار آمدن ترامپ 

صادر شود.

روزنامــه »نیویورک تایمــز« در گزارشــی 
نوشــت: »رهبــران جهان در باکــو، برای 
گفت وگو دربــاره وضعیت اقلیمی گرد هم 
آمدند و با یک واقعیت تلخ روبه رو شــدند: 
آمریکا، کشــوری کــه بیشــترین گازهای 
گلخانــه ای را تولیــد می کنــد، از مبارزه 
برای جلوگیــری از تغییــرات آب وهوایی 
عقب نشینی می کند. به عبارت دیگر، آمریکا 
 زمانی که دانشمندان می گویند کشورها 

ً
دقیقا

باید به شدت و به سرعت آلودگی را کاهش 
دهند تا از عواقب فاجعه بار ناشی از گرمای 
بیش از حد زمین جلوگیری کنند، به تعهد 
خود برای کاهش گازهای گلخانه ای پایبند 
نخواهــد بود.« این روزنامــه افزود: »یعنی 
برنامه کمک  ثروتمندترین کشــور جهان، 
مالی به کشورهای فقیر را که کمترین سهم 
را در پدیده گرمایش زمیــن دارند و قادر به 
مقابله بــا پیامدهای فاجعه بار آن نیســتند، 
قطع می کند. کمک مالی به کشــورهای در 
حال توســعه محور مذاکرات سازمان ملل 
اســت که به عنوان »کاپ ۲۹« شناخته می 
شود و قرار است دو هفته به طول انجامد.« 
نیویــورک تایمز با اذعان بــه اینکه »اعتبار 
آمریکا به منزله یک شــریک قابل اعتماد در 
مبارزه با تغییرات آب و هوایی در حال افول 
است«، نوشت: »آمریکا به زودی برخلاف 
سوخت های  کنارگذاشــتن  برای  تعهدش 
فسیلی اقدام خواهد کرد، چرا که ترامپ قول 
داده است صادرات گاز را افزایش می دهد.«

پیشخوان

ترامپ تر از ترامپ!

آمریکای بدون روتوش

»پیتر سیارتو« وزیر خارجه مجارستان گفت: »پس از پیروزی 
ترامپ اتحادیه اروپا باید رویکردش را نسبت به جنگ اوکراین 
تغییر دهد. اروپا در آستانه تغییرات گسترده قرار دارد و انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا وضعیت را تغییر داده است. واضح 
است که اســتراتژی اروپا درخصوص اوکراین که با شکست 
مواجه شده، دیگر نمی تواند ادامه یابد.« وی افزود: »استراتژی 
اتحادیه اروپا ناپایدار اســت و اروپا به تنهایی قادر به حمایت 
از ارتش اوکراین نخواهد بود. همچنین اتحادیه اروپا به لحاظ 
نظامــی، مالی و اقتصــادی هیچ توانایی نــدارد که جایگزین 
آمریکا شود. ما به یک استراتژی جدید به نفع اروپا نیاز داریم تا 

مشکلات نگران کننده ای برای مان ایجاد نشود.«

تغییر فصل 
»دونالد جونیور« پسر بزرگ »دونالد ترامپ« با انتشار مطلبی 
در رسانه های اجتماعی به »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین کنایه زد که ممکن است به زودی »مستمری« خود را 
از دســت دهد. وی پستی ویدئویی از زلنسکی منتشر کرده که 
در کنار ترامپ ایستاده است؛ دوربین به تدریج روی زلنسکی 
زوم می کند و ســپس تصویر به صورت سیاه و سفید درآمده و 
اسکناس های دلار روی سر او فرو می ریزد. دونالد جونیور در 
ذیل این پست نوشــت: »نظر شخصی: تو ۳۸ روز با از دست 
دادن مستمری خود فاصله داری!« اشاره وی به مدت زمان باقی 
مانده تا روز تحلیف پدرش و آغاز دور دوم ریاســت جمهوری 

اوست.

زلنسکی بای بای 
»جویس مســویا« رئیس موقت دفتر سازمان ملل متحد برای 
هماهنگی امور بشردوســتانه، در ســخنانی در شورای امنیت 
ســازمان ملل، غزه را »سرزمینی ویران و آکنده از آوار« خواند 
و گفت: »غیرنظامیان فلسطینی از خانه های شان رانده و وادار 
شده اند که شــاهد کشته شدن، ســوختن و زنده به گور شدن 
اعضای خانواده های شان باشند.« وی افزود: »به نظر می رسد 
بی رحمی هر روزه در غزه حد و مرزی ندارد. ما شاهد اقداماتی 
هستیم که بیان کننده شدیدترین جنایت های بین المللی است.« 
این مقام ســازمان ملــل اقدامات و جنایت هــای اخیر رژیم 
صهیونیستی در شــمال غزه را نیز »نسخه تشدید شده، حاد و 

تسریع  شده وقایع وحشتناک سال گذشته« توصیف کرد. 

بی رحمی ها جدید  نسخه   

»امیت هالوی« از اعضای کنست )پارلمان رژیم 
صهیونیستی( از حزب لیکود، پیش نویس قانونی را 
ارائه کرده که هدف از آن ایجاد یک مرکز اطلاعاتی 
مستقل است که موازی با مرکز اطلاعات نظامی 
ارتش رژیم صهیونیستی فعالیت می کند. این اقدام 
در پی شکســت های ســرویس اطلاعات رژیم 
صهیونیستی در عملیات طوفان الاقصی در تاریخ 

هفتم اکتبر سال ۲0۲۳ انجام شد.
به نوشته روزنامه عبری »یدیعوت آحارونوت«، 
بر اساس پیش نویس یاد شده که ۱۷ نفر از اعضای 
کنســت از حزب های لیکود، صهیونیسم دینی و 
حزب مستقل »موآتا یهودیت« آن را امضا کردند، 
ارزیابی های اطلاعاتــی به جای ارزیابی هایی که 
پیش از ایــن در مرکز اطلاعــات ارتش )بخش 
نظارت( وجود داشته، ارائه خواهد شد و این اقدام 
به دلیل نبود نظارت نظام مند بر کاری که رؤسای 
دســتگاه های اطلاعاتــی پیش از جنــگ انجام 

می دادند، انجام شده است.
مرکــز جدید از امــکان دسترســی کامل به 
تمامی داده های اطلاعاتی موجود در دستگاه های 

امنیتی، از جمله موساد و شین بت برخوردار است 
و گزارش هایش را مســتقیم و بــدون هیچ گونه 

وابستگی به ارتش، به نتانیاهو ارائه خواهد کرد.
هدف از پیش نویس یاد شــده، بررســی ابعاد 
کم کاری هــا و کوتاهی های اداره ســابق نظارت 
است که نتوانست پیش از جنگ غزه ارزیابی های 
اطلاعاتی موجود را به چالش بکشــد. طبق این 
پیش نویس، ارزیابی های اطلاعاتی به صورت غیر 
سیستماتیک انجام شده و به اندازه کافی از سوی 
نهادهای نظارتی به چالش کشــیده نشدند و این 
مسئله موجب بروز اشتباه های متعددی در ارزیابی 

خطرها شد.
با وجود حمایتی که برخی از اعضای کنست 
از این پیش نویس دارند، نگرانی هایی در خصوص 
تاثیر این تغییر بر موازنه قوا در دستگاه های امنیتی 
وجود دارد، برخی بر این باور هستند که ایجاد یک 
مرکز اطلاعاتی مســتقل ممکن است به تعارض 
منافــع و افزایش تمرکز بر دســتگاه های اجرایی 
منجر شــود و این ممکن است نفوذ نتانیاهو را در 

دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی افزایش دهد.

   تحلیل    

تقابل امنیتی ها!
پرده برداری از سرویس اطلاعاتی اختصاصی نتانیاهو

 نشــریه »فارن افرز« در مطلبــی درباره تأثیر 
انتخــاب دوباره ترامپ بر بــاز تعریف قدرت 
ریاســت  دوم  »دوره  اســت:  آورده  آمریــکا 
جمهــوری ترامپ ســه تفاوت مهــم خواهد 
داشت؛ نخست اینکه ترامپ با تیم امنیت ملی 
یکدســت تری در مقایســه با دور گذشته روی 
کار خواهد آمــد. دوم اینکه وضعیت جهان در 
مقایسه با سال ۲0۱۷ بسیار متفاوت است. سوم 
اینکه بازیگران خارجی بهتر می توانند دســت 

ترامپ را بخوانند. «
به اعتقاد نویســنده، قدر مسلم آن است که 
دوران برتری آمریکا به پایان رســیده و ترامپ 
نیز رویه های ســابق سیاست خارجی مبتنی بر 
آرمان های دیرینــه آمریکایی را کنار می گذارد. 
براســاس این گزارش، جهان بینی سیاســت 
خارجی ترامــپ از زمــان ورود وی به دنیای 
سیاســت آشــکار بود. وی معتقد است، نظم 
بین المللی لیبرال ایجاد شــده از سوی ایالات 
متحده، با گذشــت زمان مقابــل آمریکا قرار 
گرفته اســت. از همین رو، وی با هدف تغییر 

این نامیزانی، می خواهد جریان های اقتصادی 
داخلی، ماننــد واردات و مهاجرت را محدود 
کند. ترامپ به دنبال آن است تا متحدان اروپایی 
بار بیشتری را برای دفاع از خود به دوش بکشند 
و معتقد اســت، می تواند بــا رهبرانی، مانند 
»ولادیمیــر پوتین« از روســیه یا »کیم جونگ 
اون« از کره شمالی معامله کند تا به این ترتیب 
تنش ها را در مناطق بحــران زده کاهش داده و 
امکان تمرکز داخلی را برای واشــنگتن فراهم 

کند.
فارن افــرز افزود: »هرچند رئیس جمهوری 
منتخب آمریکا از بنیامین نتانیاهو خواسته است 
کار را تمــام کرده و حماس را نابود کند. با این 
حال، فقدان چشم انداز استراتژیک نخست وزیر 
اســرائیل برای انجام این امر نشــان می دهد، 
اسرائیل جنگ جاری را همچنان ادامه خواهد 
داد و ترامــپ باید این واقعیــت را بپذیرد که 
خروج از جنگ های جاری در جهان دشوارتر 
از چیــزی اســت کــه وی در گردهمایی های 

انتخاباتی وعده اش را می داد.«

   پنجره    

آخرین تقلا
اذعان سقوط هژمونی آمریکا و راه دشوار ترامپ

جهان
زهرا توحیدیان

 دبیر گروه بین الملل
آمریکا اولین کشــوری بود که اســرائیل را در 
ســال 1948 به رسمیت شــناخت و تاکنون، 
بوده  رژیم صهیونیســتی  اصلی ترین حامــی 
اســت. تل آویو در دوران پس از جنگ جهانی 
دوم صدهــا میلیــارد دلار کمــک خارجی از 
ایالات متحــده دریافــت کــرده و همین آمار 
به خودی  خود نشــان می دهد، چطور حیات 
این رژیم به واشنگتن وابسته است. اندیشکده 
شورای روابط خارجی در گزارشی تفصیلی به 
چندین دهه حمایت نظامی آمریکا اشاره کرده 
و آمارهای جالبی را دربــاره این موضوع ارائه 

می دهد. 

 Bدلارهای آمریکایی 
 در جیب صهیونیست ها 

این اندیشکده نوشت: »آمریکا با متحدانی، مانند 
ژاپن و اعضای ناتو، پیمان دفاعی متقابل دارد؛ اما 
)رژیم( اسرائیل در میان معدود »متحدان بزرگ« 
آمریکاســت که هم پیمان دفاعی متقابل ندارند و 
هم دسترســی ممتازی به پیشرفته ترین پلتفرم ها و 
فناوری هــای نظامی آمریکا دارد. طی یک ســاله 
گذشته نیز کمک های نظامی واشنگتن به اسرائیل 
به بالاترین حد خود رســیده است.« در ادامه این 
گزارش آمده است: »اسرائیل از زمان تأسیس خود 
حدود ۳۱0 میلیــارد دلار کمک های اقتصادی و 
نظامی از آمریکا دریافت کرده اســت. کمک های 
نظامــی آمریکا بــه تل آویو با کمک هــای نظامی 
آمریکا به هیچ کشــور دیگری حتی مصر و عراق، 
قابل مقایسه نیســت. در حال حاضر نیز یادداشت 
تفاهمی میان آمریکا و رژیم اسرائیل به امضا رسیده 
که به موجب آن، تا ســال ۲0۲۸، ســالانه ۳.۸ 
میلیــارد دلار کمک نظامی به اســرائیل پرداخت 
می شود. از ۷ اکتبر ۲0۲۳، ایالات متحده قانونی 

را وضع کرده که حداقل ۱۲.۵ میلیارد دلار کمک 
نظامی مســتقیم به اسرائیل ارائه می دهد که شامل 
۳.۸ میلیارد براســاس تفاهم نامه مذکور و ۸.۷ 
میلیارد دلار دیگر براساس مصوبه تخصیص کمک 
تکمیلی در آوریل ۲0۲۴ است. این در حالی است 
که پژوهشگران دانشگاه براون گزارش داده اند که 
طی یک سال گذشــته، میزان کمک های آمریکا به 

۱۷.۹ میلیارد دلار رسیده است.«
 

 Bدستان باز رژیم صهیونیستی 
 برای ولخرجی نظامی

این اندیشکده افزود: »بیشتر این کمک ها )حدود 
۳.۳ میلیــارد دلار در ســال( به عنوان کمک های 
بلاعوض تحت برنامه تأمین مالی نظامی خارجی 
)FMF( ارائه می شود؛ بودجه ای که اسرائیل برای 

خرید تجهیزات و خدمات نظامی آمریکا استفاده 
می کند. اما اسرائیل تنها رژیمی است که اجازه دارد 
با کمک نظامی آمریکا از شــرکت های اسرائیلی 
تسلیحات بخرد.« شــورای روابط خارجی افزود: 
»علاوه براین، ســالانه ۵00 میلیــون دلار خرج 
برنامه های موشــکی مشترک اســرائیل و آمریکا 
می شــود که به تحقیق، توسعه و تولید سامانه های 
مورد استفاده اسرائیل از جمله گنبد آهنین، فلاخن 
داوود و پیــکان دوم تعلق می گیرد. یک مثال از این 
همکاری، این اســت که شــرکت رِیتیان به عنوان 
پیمانکار نظامی آمریکا، موشک های رهگیر تامیر را 

برای گنبد آهنین در آریزونا می سازد.«

 Bامتیاز ویژه به نام مزیت نظامی کیفی
مزیت نظامی کیفی اسرائیل یا )QME( اساسی ترین 

بخش کمک های نظامی آمریکاســت که در سال 
۲00۸ به طور رسمی در قوانین این کشور گنجانده 
شده اســت. بر اســاس این قانون، دولت آمریکا 
ملزم اســت آنچه را که »توانایی اسرائیل« برای به 
اصطلاح »شکست هرگونه تهدید نظامی متعارف 
معتبر از سوی هر کشور منفرد یا ائتلاف احتمالی 
دولت  ها یا بازیگران غیردولتی« خوانده شده است، 
حفظ کند تا »حداقل خسارات و تلفات را متحمل 
شود.«  یعنی واشنگتن باید اطمینان حاصل کند که 
هرگونه ارائه سلاح به سایر کشورهای غرب آسیا، 
مزیت نظامی کیفی رژیم صهیونیســتی را به خطر 
نیندازد. برای نمونه، در چندین مورد، آمریکا برای 
فروش تسلیحات پیشرفته به برخی کشورهای این 
منطقه و به بهانه جبران آن برای رژیم صهیونیستی، 
سلاح های مجهزتری را در اختیار این رژیم گذاشته 
تا تضمین شود رژیم صهیونیستی تنها کشور منطقه 
است که به پیشرفته ترین تسلیحات نظامی آمریکا، 

مانند جنگنده رادارگریز اف-۳۵، دسترسی دارد.
با وجود این حجم از کمک نظامی آمریکا برای 
تسلیح رژیم صهیونیستی، واشنگتن حضور نظامی 
گسترده آمریکا در غرب آسیا را به بهانه محافظت از 
تأسیسات و کشتی های آمریکایی و در حقیقت برای 
کمک به این رژیم گســترش داده است. این امر در 
حالی است که به گفته مرکز نظرسنجی پیو، افکار 
عمومی آمریکا از کمک های نظامی گسترده به رژیم 

صهیونیستی حمایت نمی کنند.
به گفته این مرکــز، ۴۵ درصد از جوانان ۱۸ تا 
۲۹ ساله آمریکا مخالف کمک به اسرائیل هستند؛ 
در حالی که ایــن مخالفت در میان افراد بالای ۶۵ 
ســال تنها ۲۲ درصد اســت. افزایش کمپین های 
تحریم رژیم صهیونیستی و خیزش دانشجویان در 
حمایت از فلسطین در قلب مراکز آکادمیک آمریکا 
گواهی بر این ادعاست که شاید طی چند دهه آینده، 
واشنگتن چاره ای نداشته باشد جز دست کشیدن از 
کمک های بی حد و حصر به رژیمی که کودک کشی 

و نقض حقوق بشرش دیگر قابل کتمان نیست. 

310 میلیارد دلار 
 واقعیت های کمتر گفته شده

 از حمایت نظامی آمریکا از رژیم صهیونیستی
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گروه اقتصاد
صبح صادق

رحمان سعادت
اقتصاددان

یکی از موضوعاتی که روزهای گذشــته موجب 
نگرانی مردم شده، جدی شــدن ناترازی انرژی و 
قطع برق است. اعلام خاموشی منظم به صورت 
 در چند 

ً
روزانه به جای مازوت سوزی، آن هم صرفا

نیروگاه محدود بسیاری از مردم، تولید کنندگان و 
سرمایه گذاران در بخش های تولیدی را نسبت به 
روند تأمین انرژی مورد نیاز فعالیت شــان نگران 

کرده است.
در روزهای گذشــته، از ســرمایه گذاری در 
بخش های گوناگون اقتصاد بســیار گفته شــده، 
اما مســئله حائــز اهمیت این اســت کــه باید 
چارچوبی درست برای فراری ندادن سرمایه ها و 
ســرمایه گذاران در اقتصاد ایران داشته باشیم، در 
غیراین صورت افزون بر اینکه در شرایط بی ثباتی 
به ســرمایه گذاری  امیدوار  اقتصادی نمی تــوان 
خارجی بود، حتی امیدی به سرمایه های داخلی 
بــرای ســرمایه گذاری در بخش هــای مولد هم 

نیست.
با اینکه ایران کشــوری چهار فصل اســت و 
ســرمایه گذاری در بخش های مختلف و استفاده 
از انرژی تجدید پذیر یا پاک می تواند بخش قابل 
توجهی از نیاز رو به رشــد انرژی کشور را تأمین 
کند، با این حال بی ثباتی در سرمایه گذاری، مانع 
بزرگی برای سرمایه گذاری در بخش های نامبرده 

شده است.
موضــوع مهم این اســت که در نبــود برق و 
گاز، نمی توان انتظار داشــت ســرمایه گذاران در 
بخش های مولد کشور سرمایه گذاری کنند؛ چراکه 
یکی از پایه ها و ستون های اصلی رشد فعالیت های 
مولد، در دسترس بودن مداوم انرژی و قطع نشدن 

انرژی در شبانه روز است.
یک ســرمایه گذار برای ســرمایه گذاری در 
بخش هــای مولد با درنظرگرفتن شــاخص های 
به  اقتصادی، تصمیم  شــکل دهنده فعالیت های 
سرمایه گذاری می گیرد. وقتی دولت نمی تواند برق 
و گاز مورد نیــاز یک بنگاه تولیدی را فراهم کند، 
امیدی به رشــد اقتصادی و جهش تولید نخواهد 
بود، بنابراین بایــد عزم ملی برای حمایت مطلق 
از سرمایه گذاری بخش خصوصی در بخش های 

انرژی صورت بگیرد.
لازم اســت دولت و حاکمیت در راســتای 
حمایت ویژه از ســرمایه گذارانی کــه مایلند در 
بخش تأمین و تولید برق و گاز سرمایه گذاری کنند 
تصمیم قاطعی اتخاذ کنــد، درغیراین صورت نه 
تنها اهداف رشد اقتصادی محقق نمی شود؛ بلکه 
در تحقق بسیاری از امور اولیه زندگی و اقتصادی 

کشور دچار مشکل خواهیم شد.
اگرچــه ســرمایه گذاری بخــش خصوصی 
در موضــوع تأمین انــرژی اهمیــت دارد؛ ولی 
ســرمایه گذاری خارجــی در بخش گاز کشــور 
نیز مهم اســت. بی شــک این موضوع تنها با لغو 
تحریم ها و ارتبــاط برقرار کردن بــا دنیا محقق 

می شود.
از ســوی دیگــر منابع داخلی بایــد حفظ و 
مدیریت شود. متأســفانه، در بخش انرژی شاهد 
اتلاف و اســراف در منابع هستیم. به  دلیل تولید 
خودروهایی که مصرف بسیار بالای بنزین دارند 
و همچنین به دلیل قاچاق بنزین، نمی توانیم در این 
بخش صرفه جویی داشته باشیم، بنابراین نیازمند 

واردات بنزین می شویم.
آنچه اهمیت دارد، این است که تمرکز دولت 
نباید روی کاهش مصرف مردم باشد؛ بلکه دولت 
باید در این موضــوع روی کاهش مصرف بنزین 
خودروهــا از راه واردات خــودروی خارجی با 
کیفیت کار کند. از سوی دیگر با واگذاری صنعت 
خودرو به بخش خصوصی زمینه های لازم برای 
تولید خودروی با مصرف ســوخت پایین مشابه 
خودروی خارجی که در هــر ۱00 کیلومتر فقط 
۳ لیتر بنزین مصرف می کند، آماده شــود. در این 
صورت اســت که می توانیم بگوییم اراده جدی 
برای کاهــش مصرف و تولید انــرژی مورد نیاز 

کشور از سوی مسئولان امر وجود دارد.

یادداشت

کارشناس تجارت خارجی و فعال اقتصادی در 
حوزه روسیه گفت: »پس از تصویب توافق نامه 
تجــارت آزاد با روســیه در مجلس شــورای 
اســلامی که شــبیه عبور از هفت خان رســتم 
شــده، لازم است همه مسئولان امر به موضوع 
تقویت زیرســاخت ها و لجســتیک مورد نیاز 
تجارت آزاد با روسیه و کشورهای عضو اتحادیه 
اوراســیا اهمیت دهند. در غیــر این صورت، 
حتــی با تصویب مجلس شــورای اســلامی، 
وقتی لجستیک و زیرســاخت ها آماده نباشند، 
نمی توانیم از این توافق نامه و تجارت آزاد آنگونه 
که بــرای آن برنامه  ریزی کرده ایــم، بهره برداری 

کنیم.«

»جلیل جلالی فر« کارشناس تجارت خارجی و 
فعال اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صادق« با 
اشاره به اهمیت شــروع همکاری ایران و روسیه 
در زمینه تجارت آزاد و کم کاری های ایران در این 
موضوع پر اهمیت که می تواند نیازهای کشور را 
تأمین کرده و آغازی بر توسعه صادراتی ایران باشد، 
گفت: »در این موضوع شــکی نیست که روسیه 
در راستای توســعه اقتصادی و همگرایی خود با 
کشورهای گوناگون، از جمله کشورهای همسایه و 
منطقه استراتژی نگاه به جلو را در نظر گرفته است؛ 
به این دلیل خواهان همکاری تجاری و اقتصادی با 
کشورهای دوست و هم پیمان، از جمله جمهوری 
اسلامی ایران اســت؛ موضوعی که ایران باید به 
 
ً
نحو احسن به آن توجه داشته باشد؛ چرا که طبیعتا
افزایش ارتباط تجاری با همه کشورها و اقتصادها، 
از جمله همســایگان و کشــورهای دوست جزء 

اولویت های ما به شمار می رود.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »روسیه در 
راستای راهبرد توسعه اقتصادی و همگرایی خود 
با کشــورهای همســایه و منطقه، سند راهبردی 
همــکاری تجــارت آزاد با جمهوری اســلامی 

ایران را در ۸ نوامبر ۲0۱۷ به تصویب رســاند تا 
تجارت آزاد با ایران را کلید بزند؛ چرا که روسیه 
به ظرفیت های بزرگ و مهم تجاری ایران بسیار 

واقف است.«
این فعال تجاری و اقتصادی خاطرنشان کرد: 
»بحــث تجــارت آزاد ایران و روســیه در دولت 
سیزدهم به امضای دو طرف رسید و موافقت نامه 
موقت ایران و روسیه بین دولت سیزدهم و دولت 
روسیه امضا شد و متعاقب آن مذاکرات تجارت 
آزاد صــورت گرفت و در نهایت به جایی که الآن 
هســتیم، رســیده ایم. در این مدت شاهد بودیم 
که این توافق نامه در بین کشــورهای عضو، یعنی 
کشــورهای هم پیمان اوراسیا در مجلس و دولت 
این کشورها مصوب شده، اما در ایران هنوز خبری 
از تصویب این توافق نامه نیست که به نظر می رسد 

ما به اهمیت این موضوع چندان واقف نیستیم.«
جلیل جلالی فــر با تأکید بر اینکــه دولت و 
مجلس در اتمام موارد مرتبط با امضای توافق نامه 
و کلید زدن کار تجارت آزاد با روســیه متأسفانه 
کم کاری هایی می کنند کــه از هر جهت به زیان 
اقتصاد و تجارت کشور است، گفت: »مشخص 
نیســت چرا مجلس، وزارت صمت و در نهایت 
دولت در این زمینه کم کاری می کنند؟ بهتر است 
در این باره به افکار عمومی توضیح دهند که چرا 
پیش زمینه های تجارت آزاد با روســیه را شــروع 
نمی کنند؟ در حالی که مسئله اقتصاد و به تبع آن 
تجارت باید جزء اولویت های اصلی ما باشد، کم 

توجهی به چنین مواردی پذیرفته نیست.«
وی در ایــن باره گفت: »سســتی و بی عملی 
دولت و مجلس در این موضوع بسیار مهم جای 
تعجــب دارد؛ چرا که هر دولــت و هر مجلس 
دیگری در کشــورهای کوچک یا بزرگ اگر این 
توافق نامه را با روسیه امضا می کرد، بی شک برای 
تحقق آن همه کارها را زمین می گذاشت تا این امر 
را میسر کند، نه اینکه موضوع را رها کرده یا به آن 

بی توجه باشد.«
این فعال اقتصادی و تجاری یادآور شد: »امروز 
بسیاری از کشورهای دنیا تلاش می کنند با روسیه 

ـ که ۳00 میلیــارد دلار واردات و تجارت دارد ـ 
چنین تفاهم نامه ای را به امضا برسانند و تجارت 
آزاد خود را با روس ها به بهترین شکل ممکن آغاز 
کنند؛ اما این توافق نامه که در دولت ســیزدهم به 
امضا رسید، اکنون در پیچ و خم مصوبه مجلس 

مانده است.«
وی در این باره تصریح کرد: »آغاز به تجارت 
آزاد با روسیه فقط وابسته به مصوبه مجلس است؛ 
موافقت نامه ای که امضا شــده و منتظر تصویب 
مجلس اســت؛ اما به نظر می رسد مجلسی ها 

توجه چندانی به این موضوع ندارند.« 
این فعال اقتصادی گفت: »اگر در این کشــور 
صادرات برای مجلس شــورای اسلامی اهمیتی 
 اجازه نمی داد یک شب از امضای 

ً
داشــت، قطعا

این توافق نامه بگذرد؛ یعنی نمایندگان همان شب 
در مجلس این توافق نامه را به امضا می رساندند؛ 
اما متأســفانه شاهد هســتیم مجلس و دولت در 
این قضیه قصور و کوتاهی بســیار زیادی صورت 
داده اند و در زمینه سرانجام تجارت آزاد با روسیه به 
فعالان اقتصادی، تجاری و صادرکنندگان پاسخگو 

نیستند.«
جلالی فر با اشــاره به این موضــوع که افزایش 
تجارت با اوراســیا، از جمله روسیه به نفع اقتصاد 
کشور است، گفت: »امضای تجارت آزاد با روسیه 
یا ســایر کشــورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
این دلیل اهمیت دارد که ضمن خنثی ســازی اثر 
تحریم هــای آمریکا، دســت ما را بــرای واردات 
کالاهــای مــورد نیازمان و صــادرات ایــران به 
کشــورهای عضو بــاز می کند؛ یعنــی تحریم ها 
خاصیت باقیمانده خود را نیز از دســت می دهند. 
در واقع، این موضوع گام دیگری در راستای بی اثر 

کردن تحریم هاست.«
این فعال اقتصادی و تجاری معتقد است: »اگر 
مجلس شورای اسلامی در این زمینه کاری صورت 
دهد و موافقت نامه تجــارت آزاد را مصوب کند، 
با توجه به اینکه در تجارت طراحی شــده ذیل این 
موافقت نامه تعرفه ها صفر می شود، آن زمان دیگر 
لازم نیست هزینه اضافی به واسطه تحمیل تحریم ها 

برای واردات کالای مــورد نیازمان بپردازیم. این 
مورد هم یکی از مزایای این همکاری با روســیه و 

کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیاست.«
جلیل جلالی فر معتقد اســت: »متأســفانه در 
ایران همواره شاهد فرصت ســوزی های بسیاری 
از ســوی مسئولان و دســت اندرکاران مربوطه در 
خصوص مواردی بوده ایم که به صورت مســتقیم 
در اقتصاد تأثیرگذار اســت. اگر ایــن توافق نامه و 
همکاری در مجلس شورای اسلامی مصوب شود، 
بی تردید فرصت همکاری جدیدی برای نشان دادن 
ظرفیت های ایران باز می شــود؛ یعنی ما در میدان 
 برای اقتصاد کشــور 

ً
عملی قرار می گیریم که قطعا

بازدهی بسیاری دارد.«
وی در این باره تأکید کرد: »یک بار برای همیشه 
باید طعم رقابت پذیری و رقابت با کشورهای برتر 
جهان را بچشیم؛ این موضوع تحقق نمی یابد مگر 
اینکه فرصت های پیش رو را از دست ندهیم؛ یعنی 
در اجرای توافق نامه آزاد با روسیه و کشورهای عضو 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا کاهلی و تنبلی نکنیم.«
جلیــل جلالی فر خاطرنشــان کــرد: »برای 
رسیدن به توسعه کشــور باید کار را از اولین گام، 
یعنی همــکاری با کشــورهایی شــروع کنیم که 
متخاصم نیســتند و به همکاری با ایــران تمایل 
دارند. کشورهایی که ظرفیت های همکاری با ما را 
می شناسند و به دنبال کاهش هزینه های صادراتی 

هستند.«
این کارشــناس تجــارت خارجــی و فعال 
اقتصادی در پایان این گفت وگو خاطرنشان کرد: 
»بعد از تصویب توافق نامه تجارت آزاد با روسیه 
در مجلس شــورای اســلامی که شــبیه عبور از 
هفت خان رستم شده، لازم است همه مسئولان 
امر به موضوع تقویت زیرساخت ها و لجستیک 
مورد نیاز تجارت آزاد با روسیه و کشورهای عضو 
اتحادیه اوراسیا اهمیت دهند. در غیر این صورت 
حتی با تصویب مجلس شــورای اسلامی وقتی 
لجستیک و زیرساخت ها آماده نباشند، نمی توانیم 
از این توافق نامه و تجارت آزاد آنگونه که برای آن 

برنامه ریزی کرده ایم، بهره برداری کنیم.«

وسیه در مجلس پیچ و خم توافق  با ر
کارشناس تجارت خارجی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

ایران ســومین تولیدکننــده انار در جهان پس از کشــورهای 
پرجمعیت »هند« و »چین« به شــمار می رود، اما به نســبت 
سرانه تولید در مقام نخســت جهانی است. میزان تولید انار 
ایران در ســال ۱۴0۱T یک میلیون و ۲۸۱ هزار و ۳۳۲ تن و 
در سال گذشــته یک میلیون و ۳۳0 هزار تن بود و پیش بینی 
می شــود در سال جاری یک میلیون و ۳۴۴ هزار تن برداشت 
محصول داشته باشیم. میزان صادرات این محصول در سال 
گذشــته ۳۶ هزار و ۹۴۹ تن بــه ارزش بیش از ۱۷ هزار دلار 
به کشورهای مختلف بوده است که این موضوع توجه بیشتر 

مسئولان را می طلبد.

17هزاردلاری صادرات 
منهای نفت

خودروســاز آلمانی »شــرکت بی ام و« به فهرست شرکت های 
بزرگی اضافه شــد که در مناطق گوناگون جهان، از جمله چین، 
دچار کاهش فروش محصولات خود شــده اند. فراخوان جهانی 
اخیر این شــرکت که شــامل بیش از ۱.۵ میلیون خودرو بود و 
همچنین کاهش شدید فروش در چین به میزان حدود ۳0 درصد، 
فشار زیادی بر عملکرد سه ماهه این خودروساز آلمانی وارد کرده 
است. شرکت بی ام و که شامل برندهای مینی )Mini( و رولزرویس 
)Rolls-Royce ( می شــود، ســود قبل از مالیات به میزان ۸۳۸ 
میلیون یورو را برای سه ماه منتهی به ۳0 سپتامبر گزارش کرد که 

نزدیک به ۸0 درصد کمتر از مدت مشابه سال گذشته است.

سقوط بی ام و  
شاخص

»گواهی حق تقدم« فرمی است که هر شرکت پس از تصویب 
افزایش سرمایه از محل آورده نقدی و انتشار حق تقدم، در اختیار 
ســهامداران خود قرار می دهد. گواهــی حق تقدم دربرگیرنده 
اطلاعــات مهمی ازجمله تعداد حق تقــدم تخصیص یافته به 
ســهامدار، مبلغ قابل پرداخت برای تبدیل حق تقدم به ســهم 
و نحوه واریز آن اســت. برخی از شــرکت ها این گواهی را از 
طریق پست برای هر سهامدار ارسال می کنند؛ اما سهامداران 
 می توانند با مراجعه به پرتال سهامداران 

ً
هر شــرکت معمولا

شرکت، آن را دریافت کرده و درصورت وجود هرگونه سؤال، با 
امور سهامداران شرکت تماس بگیرند.

حق تقدم گواهی 
افزوده

بازار

 لزوم بازنگری
 در سیاست های انرژی
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گروه فرهنگ
صبح صادق

  برداشت  

 
بخشی از سینماگران ما افرادی هستند که عمل شان 
با اداها و ادعاهای شــان در تضاد است. نمونه بارز 
چنین کســانی »محسن امیریوســفی« است که 
در مقام مدیر ســابق کانــون کارگردانان، بیانیه ای 
شدیداللحن علیه ابتذال صادر کرده بود؛ اما خودش 
یکی از مبتذل ترین فیلم های چهار دهه اخیر را با نام 
»قیف« ساخته است. نمونه جدید چنین افرادی، 
»سروش صحت« است؛ کارگردانی که خودش را 
اهل کتاب و مطالعه معرفی می کند و سال ها مجری 
برنامه »کتاب باز« در صداوسیما بود؛ اما متأسفانه 
وضعیت فیلم این مدعی کتاب بازی هیچ شباهتی به 
 انگار این فیلم 

ً
فردی مأنوس با کتاب ندارد و اتفاقا

را فیلمســازی با سواد پایین و با دیدگاهی سخیف 
و کم عمق ساخته اســت. درباره فیلم »صبحانه با 
زرافه ها« صحبت می کنیم که در زمره کمدی های 
بی مایه و پر از لودگی و شــوخی های چاله میدانی 
تقسیم بندی می شود. عجیب این است که سروش 
صحت، بیش از دو دهه ســابقه نگارش فلیمنامه و 
 
ً
کارگردانی ســریال طنز در تلویزیون را دارد. حتما

نام آثاری چون »جنگ ۷۷«، »زیر آسمان شهر«، 
»بدون شــرح« و»ترش و شــیرین« را به یاد دارید 
کــه از پرمخاطب ترین آثار کمــدی در تلویزیون 
بوده اند. باورکردنی نیســت که نویسنده فیلمنامه 
این سریال های خوب، همان نویسنده و کارگردان 
فیلم »صبحانه با زرافه ها« است که با فیلمنامه ای 
کم رمق و متکی به لطیفه هــای پایین تنه ای و تنها 
برای فتح گیشــه ساخته شده اســت. گویا این هم 

یک بیماری جدید در حوزه رســانه ای ماست که 
چهره های موفق صداوسیما وقتی به سینما و شبکه 
نمایــش خانگی می روند، ســتاره اقبال شــان هم 
 مانند آقای کتاب باز که با این 

ً
غروب می کند. دقیقا

همه تجربه در طنز، تازه به شــوخی های رکیک و 
ســخیف و یک فیلم آبکی و ضعیف رسیده است! 
می توان گفــت، اگر نقش آفرینــی بانمک »هادی 
حجازی فر« و شــوخی های جلف را از »صبحانه 
با زرافه ها« بگیریــم، دیگر چیزی در آن نمی ماند! 
»پژمان جمشــیدی« همان همیشگی است و کپی 
برابر اصل خیلی دیگر از نقش های قبلی اش به نظر 
می رسد. »هوتن شکیبا« و »بیژن بنفشه خواه« هم 
تفاوت چندانی با آنچه در لیسانسه ها رو کرده بودند، 
ندارنــد. »بهرام رادان« هم که می توانســت نقطه 

عطف بازیگری این فیلم باشد، معمولی است. 

فیلمنامه »صبحانه با زرافه ها« حتی در مقایسه 
با متن های اولیه ســروش صحت )مانند فیلمنامه 
ســریال »بدون شــرح« که با همکاری مشــترک 
صحت و پیمان قاسم خانی نوشته شده بود( عقب تر 
 هم این جور مواقع که فیلمی خوب 

ً
است. معمولا

از آب درنمی آید و بی محتواست، کارگردان سعی 
می کند در مصاحبه ها یا صحبت هایی برای فیلمش 
محتوا بتراشد. سروش صحت هم که نه فیلمنامه 
خوبی نوشته و نه مفهومی ساخته و نه از بازیگرانش 
بازی گرفته است و نه حتی شعار و محتوای مناسبی 
در فیلمش وجود دارد، به محتواسازی برای فیلمش 
رو آورده و گفته، فیلم درباره »بخشــش« است! اما 
این محتوا از فیلم برنمی آید و »صبحانه با زرافه ها« 
در حد یک فیلم طنز گیشه پســند که برای فروش و 

سود ساخته شده، باقی است.

افول یک کتاب باز با طنز زرافه ای!
مرضیه کرماجانی
کارشناس فرهنگی

فرهنگجهان

 هدف از تولید فیلم و ســریال در نمایش 
خانگــی، تکمیــل جاهــای خالــی در 
صداوســیما بود؛ یعنی بنا بــود نمایش 
خانگی مکمل رسانه ملی باشد؛ اما روند 
این شــبکه، از همان ابتدا بر مدار تقابل و 
رقابت با رســانه ملی شــکل گرفت. در 
نتیجه، این عرصه به ویژه پس از آغاز به کار 
سکوها، کارکردی معکوس یافت؛ یعنی 
 برخلاف عنوان »خانگی« بسیاری از 

ً
دقیقا

محصولات این شبکه و سکوهای فعال در 
این عرصه، ماهیت ضدخانوادگی یافتند! 
با اینکه برخی از سریال های وی اودی ها در 
دو سه سال گذشته، حداقل از نظر ساختار 
و جذابیت، قابل تحمل بودند؛ اما امسال 

شاهد افت شدید این برنامه ها هستیم.
اتفاقی که افتاده، این اســت که شاهد 
یک رقابت در ارائه محتوای ضدفرهنگی 
در قالــب طنز و محتوای خشــونت آمیز 
در موضــوع درام و مســائل اجتماعی و 
 خانواده درست 

ً
خانوادگی هستیم. اساسا

و درمانی را در هیچ یک از ســریال های 
اخیر ندیده ایم. در همه ســریال هایی که 
امسال در این سکوها به نمایش درآمده اند، 
خانواده های از هم پاشیده، زنان و مردان 
مطلقه یا خانواده ناقص )یعنی بدون پدر 
یا مادر( را شــاهد بودیم. در سال ۱۴0۳، 
حتی یک ســریال که در آن شاهد زندگی 
خانوادگی مطلوب باشــیم ندیده ایم. این 
در حالی اســت که حتــی در آمریکا هم 
سکوهای نمایش خانگی، در کنار برخی 
ســریال ها و برنامه های خاص و ویژه بر 
مــدار خانواده فعالیت می کنند و ســعی 
دارند در قالب بســته های سرگرم کننده و 
جذاب تصویری و نمایشی، سبک زندگی 

خانوادگی را ترسیم کنند.
 نکته مهم این است که در شبکه نمایش 
 سبک زندگی ایرانی در 

ً
خانگی ما اساسا

محاق است! هم در نمایش های واقع نما 
)رئالیتی شو(، از جمله جوکر و شام ایرانی 
و هم در سریال ها کمتر نشانی از مؤلفه های 
فرهنگ ملی و نشانه های مذهبی به چشم 
می خورد. در سریال »افعی تهران« حتی 
برای موسیقی متن نیز از آهنگ های غربی 
استفاده شــده است. در »بازنده« نیز همه 
چیــز، حتی منزل آدم ها شــبیه آن چیزی 
است که در فیلم های اروپایی و آمریکایی 
می بینیم و هیچ شباهتی به خانه و زندگی 
مردم ایران ندارد. در ســایر سریال ها نیز 

وضعیت به همین شکل است.
در بیشتر سریال های نمایش خانگی، 
و غیرانســانی  منفــی  بانوان چهــره ای 
 
ً
یافته اند. در »زخــم کاری«، زنان عمدتا
در حال فریب و کشــیدن نقشــه فریب و 
کلاهبــرداری هســتند. در »بازنده« هم 
زنان هیولاهایی هســتند که یا برای پول 
همسرشان را کشــته اند یا سابقه بیماری 
روانی و قتل دارند و کارهای شان نادرست 
و غیراخلاقی است. در »گردن زنی«، »در 
انتهای شب«، »داریوش«، »افعی تهران« 
 هیچ رد و نقشــی از زن 

ً
و ... هم  اساســا

اصیل و با فرهنگ ایرانی دیده نمی شود!
یکــی از دلایــل این اتفاقــات، نظام 
اقتصادی پنهان یا آشکار در تولید این آثار 
است. رقم های هنگفت و حیرت انگیزی 
کــه بابت دســتمزد به برخــی عوامل و 
مهمانــان محصولات نمایــش خانگی 
پرداخت می شود و آبشخور آن، شرکت ها 
 پول های آلوده است، به 

ً
و بانک ها و بعضا

این تصویرســازی پر از خشونت و ابتذال 
در نمایش خانگی منجر شده است! شاید 
اگر بر نهاد مالی و اقتصادی شبکه نمایش 
خانگی نظارتی صورت بگیرد، محتوای 

آثار نیز دگرگون شود.

 نمایش خانگی
 علیه زن و زندگی ایرانی!

   یادداشت    

»باغ کیانوش« یک فیلم نوســتالژیک برای نسل 
دهه ۶0 و اســتراتژیک برای نسل جدید است. 
این فیلم از معدود تولیــدات جدی و راهبردی، 
ویژه نوجوانان است که هم موضوع آن را این گروه 
سنی تشکیل می دهد و هم طراحی آن متناسب با 

ذائقه و علاقه نوجوانان است.
»باغ کیانــوش« اولین تجربه کارگردانی فیلم 
بلند سینمایی »رضا کشاورز حداد« است و باید 
این نام را به منزله یکی از آینده داران سینمای ایران 
به خاطر ســپرد. او یکی از استعدادهای کشف 
شــده در چهل ودومین جشنواره فیلم فجر است 
که فیلمش با نمرات خوبی از سوی تماشاگران و 

منتقدان بدرقه شد.
»باغ کیانوش« با اقتبــاس از رمانی به همین 
نام نوشــته »علی اصغر عزتی پاک« ساخته شده 
و بــه ماجراجویی خاص چند نفــر از بچه های 
یک روســتا در دوران دفاع مقــدس اختصاص 
دارد. ماجرا از این قرار اســت که موقع برگزاری 
جشن عروسی پسر کیانوش، تعدادی از بچه های 
بازیگوش تصمیم می گیرند از فرصت اســتفاده 
کنند و به بــاغ کیانوش برونــد و از میوه های آن 
بخورند، اما همان زمــان، یک هواپیمای عراقی 
ســقوط می کند و خلبان آن در همان باغ مخفی 
می شود. این بار بچه های روستا هستند که با یک 
خلبان ارتش بعث عــراق رو در رو می جنگند و 

اتفاقات مهیجی رخ می دهد.
این فیلم نســل میانســال کنونی را که در دهه 
۶0 کودکــی ونو جوانی خود را گذراندند، به باغ 
خاطرات گذشته شان می برد؛ دورانی که سادگی 
و صمیمیــت و ناب و پاک زیســتن، در زندگی 
اغلب ایرانیان اصل بود. دورانی که سرگرمی های 

پرزرق و برق و رسانه های امروزی نبودند و بچه ها 
بیشتر در کوچه و خیابان های اغلب خاکی سرگرم 
می شــدند. این فیلم ســفری به آن دوران است 
و کودکی ها و بازیگوشــی های نســل دهه ۶0 را 

ترسیم کرده است. 
 اما سینما هنر آینده و آینده سازی است، حتی 
اگر به گذشــته برگردد. فیلم »باغ کیانوش« هم 
اگرچه روایتی از حدود ۴0 سال قبل است و برای 
نسل قدیم خاطره ساز است، برای نسلی آینده ساز 
ساخته شده است و هویت و قدرت و ملیت را در 
ذهن و روح آنها تزریق می کند. مهم ترین ویژگی 
این فیلم، اختصاصــی بودن آن بــرای کودکان 
و نوجوانان اســت. »باغ کیانــوش« برای عموم 
مخاطبان قابــل درک و جاذبه اســت، البته نوع 

روایت فیلم و فضاســازی و شــخصیت پردازی 
آدم های داســتان به گونه ای است که نوجوانان را 
هدف قرار داده است و برای آنها ذهنیتی مرتبط با 

حماسه و دفاع را ایجاد می کند. 
افزون بر پیوند بین نســل جدید و یک گذشته 
درخشان و حماسه های دوران دفاع مقدس، آنچه 
سبب شده است »باغ کیانوش« قابلیت آینده سازی 
پیدا کند، عبور از شعارزدگی و رویکرد پروپاگاندا 
و متکی بودن آن بر روایت، درام و تصویر است؛ 
یعنی مخاطب نوجوان فیلم، بی آنکه با نصیحت 
و شــعار و تبلیغ مستقیم مواجه شــود، در قصه 
فیلم غرق می شــود و خودش بر اســاس ادراک 
و تجربیاتــش، به درکی تــازه از زندگی و دنیای 

پیرامونش دست می یابد.

اما ویژگی دیگری که »باغ کیانوش« را به اثری 
شــاخص در چهل ودومین جشــنواره فیلم فجر 
تبدیل کرده، ساختار اســتاندارد و منسجم فیلم 
 مقبول )با اینکه بخشی از 

ً
است. بازی های نسبتا

بازیگران فیلم، کودکان و نوجوانان هستند، اما این 
 یکنواخت است( با تصاویر 

ً
بخش از فیلم، کاملا

و قاب های بجا و به اندازه، صحنه های درگیرکننده 
و ضرباهنگ متناســب سبب شــده اند که »باغ 
کیانوش« بر چشم و دل مخاطب بنشیند و حداقل 

اینکه، نکته آزاردهنده ای ندارد. 
برخلاف ســال های اخیر ســینمای ما که از 
نداشتن قصه کامل و فیلمنامه سالم رنج می برند، 
»بــاغ کیانوش« از ابتدا تا انتها قصه می گوید و از 
فیلمنامه ای پرملات و دارای فراز و نشــیب های 
گوناگون برخوردار اســت. فیلمنامه ای که آغاز و 
پایان مشــخصی دارد، موتورش به موقع روشن 
می شود، از قهرمان و ضدقهرمان برخوردار است 
و روایت آن، ضرباهنگ خوبی دارد. چند لحظه 
کمدی به مثابه چاشنی نیز به یاری فیلم آمده اند تا 
هضم آن را برای نوجوانان ساده تر کند و انیمیشن 
هم برای ایجاد فانتزی و تنوع بخشیدن به فضای 

فیلم، درست به کار رفته اند. 
اما نکته مهم دیگر دربــاره این فیلم، توجه به 
اقتباس اســت. با اینکه در سطح جهان و به ویژه 
در سینمای آمریکا )هالیوود( هر ساله تعداد قابل 
توجهی از فیلم های مطرح با اقتباس از کتاب های 
بزرگ و پرخواننده ساخته می شوند؛ اما سینمای 
ایران از این ظرفیت غافل بوده است. این در حالی 
اســت که ادبیات، منبعی غنی و سرشار از سوژه 
و ایده برای تولید فیلم خوب اســت و می توان با 
استفاده مکتوبات ارزشمند، بسیاری از خلأ های 
موضوعی و روایی در ســینما را از بین برد. »باغ 
کیانوش« تجربه ای تازه از اقتباس و یک یادآوری 

برای ارزش و اهمیت ادبیات در سینماست.

هفتمین جشنواره شعر طنز »امضای 
کری تضمین است« از سوی باشگاه 
طنز انقلاب اسلامی در ایام سالگرد 
ایــن تیتر روزنامه »شــرق« برگزار 
دبیرخانه  اعلام  اساس  بر  می شود. 
می توانند  شــاعران  این جشنواره، 
آثار خود را تــا ۱ دی ۱۴0۳ به این 
جشــنواره بفرســتند. موضوعات 
فرعی هفتمین جشــنواره شعر طنز 
»عقبگرد هفتاد ساله اسرائیل بعد از 

طوفان الاقصی«، »عملیات های وعده صادق ایران«، »غرب زدگی«، 
»رویای دســت نیافتنی صلح با استکبار«، »ســبک زندگی غربی و 
مصرف گرایی« و »نظم نوین جهانی« خواهد بود. همچنین بخش ویژه 

این جشنواره با نام »حقوق بشر« برگزار می شود.

شوخی با امضا
جشنواره شعر طنز برگزار می شود

 فیلم ســینمایی »کاپیتان امیر« 
بــه کارگردانــی و تهیه کنندگی 
»ســعید چاری« در سینماهای 

سراسر کشور اکران شد. 
داســتان این فیلم سینمایی 
زندگی »شــهید مهدی  درباره 
ملی  تیم  کاپیتان  رضایی مجد« 
فوتبال جوانان ایران اســت و به 
اختصاص  این شــهید  زندگی 
دارد. فیلمنامــه این اثــر را »ثنا 

صادقی« نوشــته و »مرحوم علی انصاریــان« و بازیکنان تیم 
ملی فوتبال بانوان در این فیلم نقش ایفا کرده اند. شهیدمهدی 
رضایی مجــد، کاپیتان تیم جوانان ایران بود که به جبهه رفت و 

دهم اسفند ۱۳۶۵ در عملیات کربلای ۵ به شهادت رسید.

امیر کاپیتان 
پرتره ای از زندگی شهید مهدی رضایی مجد

»علی رمضانی« مدیرعامل خانه 
کتاب درباره هفته کتاب گفت: 
»۳0 آبــان  ماه کــه روز قهرمان 
ملی نامیده شــده، اولین رویداد 
ملی »قهرمان« برگزار می شود. 
در تبریز رونمایی از چند کتاب 
حوزه شــهدای مدافــع حرم را 
خواهیــم داشــت و همزمان از 
خانواده هــای شــهدا تجلیل به 
عمل خواهــد آمــد. از تقریظ 

رهبری بر سه کتاب با موضوع شهدای مدافع حرم در ۳۱ استان 
به صورت همزمان رونمایی می شود.« وی یادآور شد: »در هفته 
کتاب امسال به هر کد ملی به ازای هر یک میلیون تومان خرید، 

۲۵0 هزار تومان یارانه خرید کتاب تعلق می گیرد.«

کتاب  هفته 
رونمایی سه تقریظ از رهبر معظم انقلاب

   طنز       سینما     کتاب  

وایت گذشته برای فتح آینده ر
گروه فرهنگ

صبح صادق

نگاهی به فیلم باغ کیانوش
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پرونده

تکراری نسخه 
312 رأی الکتــرال ایالت هــای مهم و کلیدی 
آمریکا، برای دومین بار با فاصله ای چهار ساله 
»دونالد ترامــپ« را برای ادامــه امور ایالات 
متحده، راهی کاخ ســفید کرد. مردی که پیش 
از این هم مســتأجر این کاخ بود و به اندازه یک 
دوره، بــه چند و چون ریاســت جمهوری وارد 
اســت. دونالد ترامپ توانست رقیب دموکرات 
خود را کنــار بزند و با وعــده برقراری صلح و 
آرامش در نقاط مختلف دنیا و البته چندین وعده 
اقتصادی برای مردم آمریکا، در رقابت با حزب 

حاکم پیروز شود.
اگرچــه انتخــاب دونالد ترامپ بــه مذاق 
خیلی ها در سراسر دنیا خوش نیامده، اما تعداد 
بالای رأی او در جغرافیای آمریکا حرف دیگری 
می زند و از اعتماد مردم به او برای رفع مشکلات 
اقتصادی و بالابردن امنیت مرزها به واسطه وعده 
خروج مهاجران غیرقانونی از خاک این کشــور 

خبر می دهد.
در جریان فعالیت ها و برگزاری سخنرانی های 
انتخاباتــی، دونالد ترامپ بارهــا از برنامه های 
سیاســی و بین المللی خود برای بهبود اوضاع 
منطقه غرب آسیا گفت. منطقه ای که در یک سال 
گذشته درگیر جنگ بوده و دامنه آن به کشورهای 

منطقه نیز کشیده شده است. 
رئیس جمهور منتخــب آمریکا وعده داد اگر 
بر ســر کار بیاید، منجی صلح و آرامش خواهد 
بود و تلاش می کند روابط دیپلماتیک خود را با 
کشورهایی، مانند چین و روسیه بهبود دهد. این 
در حالی است که اظهارنظرهای او درباره ایران، 
همچنان خصمانه اســت. وی سابقه مذاکره با 
جمهوری اسلامی را در قالب برجام و بدعهدی 
بعــد از آن را در کارنامه سیاســی خــود دارد. 
ترامپ در جریان ســفرها و سخنرانی های خود 
بارها اعــلام کرد دولت جدید او اجازه نخواهد 
داد ایران به سلاح هســته ای دست پیدا کند. او 
همچنین گفته است ما در آمریکا نمی خواهیم به 
ایران صدمه بزنیم؛ اما امکان ندارد که این کشور 

به بمب اتمی برسد. 

 Bایران گزینه روی میز کاخ سفید
این ادعا، ســال ها پیش نیز از جانــب او و تیم 
دیپلماسی اش مطرح شده بود و او در قبال ایران 
روند ســخت گیرانه و تحریم های ظالمانه ای را 
درپیش گرفت. حالا با انتخاب مجدد او به عنوان 
چهل و هفتمیــن رئیس جمهور آمریــکا، دور از 
انتظار نیســت که همان روال گذشته تکرار شود 
و حساسیت های این روزهای منطقه نیز بر شدت 

آن اضافه کند.
از آنجایی که ترامپ در مدت فعالیتش برای 
برنده شــدن در انتخابات 2024 آمریکا تلاش 
کرد روابط نزدیک و دوستانه ای را با سران رژیم 
صهیونیستی برقرار کند و از اقدامات این رژیم در 
جنگ غزه حمایت کند، بعید نیست برای تداوم 
این حمایت، به واســطه حمایت تهران از غزه و 
دفاع از حماس و حزب الله شمشــیرش را از رو 

ببندد. 
 دو مســئله اصلی ایران و مسائل رژیم 

ً
قطعا

صهیونیستی و فلسطین در دستور کار منطقه ای 
دولت آینده ایالات متحده آمریکا خواهند بود. 
ترامــپ بارها در انتقاد به سیاســت های دولت 
»جــو بایــدن« درخصوص حمایــت از رژیم 
اشــغالگر قدس گفته بود اگر او همچنان بر سر 
کار بود، اجازه نمی داد حملاتی از سوی ایران به 
سرزمین های اشغالی انجام شود و این بی کفایتی 
و بی درایتی رئیس جمهور آمریکا بوده است که 
کشورهای منطقه خاورمیانه توانسته اند اهدافی 

را در خاک فلسطین اشغالی هدف قرار دهند.
او به برخوردهای سختگیرانه دولت اول خود 
درمقابل ایران اشــاره کرده و مدعی شده بود در 

زمان حضور او در ســال 2016، ایالات متحده 
آمریــکا ایران را کنترل می کرده و این کشــور با 
زیر فشــار قراردادن ایران در زمینه سیاست های 
پولی، جلوی بسیاری از پیشروی های نظامی و 
دیپلماتیک ایران را گرفته است. همچنین ترامپ 
مدعی شده بود میزان پول های مسدود شده ایران 
در زمان ریاست جمهوری پیشین ترامپ بیش از 
میزانی بود کــه در حال حاضر وجود دارد و جو 
بایدن با نرمش بیشــتری با تهران برخورد کرده 
است و همین باعث شــده تا ایران بتواند برای 
متحد همیشگی آمریکا خط و نشان بکشد و او 

را تهدید کند.

 Bژست دروغین انسانی 
 با برند آمریکایی

برخلاف سرسختی گذشته ترامپ و خارج شدن 
یک طرفه آمریکا از برجام، این بار او از احتمال 
برقراری تماس و توافق با ایران ســخن به میان 
آورده و گفته، ممکن است ایران را هم به پیمان 
ابراهیــم ملحق کند. ترامــپ در مصاحبه ای با 
شبکه »العربیه« در تاریخ 20 اکتبر 2024، گفت 
به ایران و مردمانش »احترام« می گذارد و تأکید 
کرد که آنها »بسیار باهوش«، »مذاکره کنندگان 
عالی«، و »تجار بزرگی« هستند. او اعلام کرد: 
»به عنوان یک کشور، می خواهم که ]ایران[ عالی 
 در خطر 

ً
عمل کند« و اکنون این کشور »احتمالا

اســت؛ شاید بیشــتر از آنچه یک ماه پیش فکر 
می کردند به دلیل وقایعی که اتفاق می افتد.« 

امــا در کنار ژســت انسان دوســتی ترامپ 
و اظهــار علاقه او بــه مردم ایــران، در جریان 
دوبــار مورد ســوء قصــد قرارگرفتــن نامزد 
جمهوری خواهان در فرآیند تبلیغات انتخابات 
آمریــکا، او بارها توطئه حمله به خودش را زیر 
ســر جمهوری اسلامی دانســت و ایران را در 
ردیف اول اتهام به تــرور خودش معرفی کرد؛ 
ادعایی که البته از سوی مقامات امنیتی آمریکا 

این ادعا رد شده بود. 
 
ً
حالا با روی کار آمــدن دونالد ترامپ قطعا
سیاســت های دیپلماتیک و اقتصادی او مقابل 
ایــران با سیاســت های ترامپ بین ســال های 
2016 تــا 2020 تفاوتی نخواهد کرد. هرچند 
ممکن اســت برخی ملایمت ها و نرمش ها در 
ابتدای کارش مشاهده شــود، اما با زمزمه های 
شنیده شده درخصوص انتخاب »مارکو روبیو« 
به عنــوان وزیر امــور خارجه و »مایــک والتز« 
به عنوان مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید که هر 
دوی آنها در سابقه شــان تفکراتی سخت گیرانه 
در قبال جمهوری اســلامی وجود دارد، بعید به 
نظرمی رسد رویکرد صلح طلبانه ای از سوی این 

میلیاردر نیویورکی شاهد باشیم. 
البته برخی دیگر معتقدند بازگشــت دوباره 
ترامپ به کاخ سفید، نه تنها قرار است منافع رژیم 
صهیونیســتی را در منطقه تأمین کند و در برابر 
ایران برای دفاع از این رژیم بایســتد، که تلاش 
می کند رفتاری خصمانه تر در برابر تهران داشته 
باشد و فشارهای اقتصادی و تحریم ها را افزایش 
دهد. در بررســی اوضاع و احوال دونالد ترامپ 
برای تعیین مــدل رفتاری اش با ایران باید این را 
درنظر گرفت که هرگونه سیاست چینی از سوی 
کاخ ســفید تحت قدرت دونالــد ترامپ بدون 
درنظرگرفتن منافع و امنیت رژیم صهیونیســتی 

امکان پذیر نخواهد بود.
بهتر اســت بگوییم ترامپ به دنبال افزایش 
نیروی نظامی خود در منطقه اســت و این بدان 
معناست که قصدی برای ترک پایگاه های نظامی 
خــود در منطقه ندارد. از ســویی دیگر، تلاش 
می کند روابط خود با کشــورهای خاورمیانه را 
به گونه ای سامان دهی کند که در ابتدا امنیت رژیم 
صهیونیستی تأمین شود و از جانب کشورهایی 
چــون ایران، عراق، ســوریه و یمن خطری این 
رژیم را تهدید نکند و بعد از آن به دنبال پیدا کردن 

راهی برای توافق با ایران خواهد بود.

آرزو نوروزجم
 خبرنگار

انتخابــات 2024 آمریکا درحالــی به کار 
خودش پایان داد که »دونالد ترامپ« توانست 
برای دومین بار بر صندلی ریاست جمهوری 
این کشور تکیه بزند. نماینده جمهوری خواهان 
هنوز بر ســر کار نیامده برای این طرف و آن 
طرف دنیا خط مشی تعیین می کند و از باید ها 
و نبایدهایی که دستگاه های مختلف این کشور 
باید در دســتور کار خود داشته باشند، سخن 

گفته است.
او بارهــا در ســخنرانی هایش از ایجــاد 
محدودیت های مالی برای ســازمان بزرگی، 
ماننــد »ناتو« ســخن به میــان آورد و گفت 
ایالات متحده برای تأمین منابع مالی این گروه 
و برای حمایت از اعضای آن با مشــکلاتی 
روبه روســت و آمریــکا دیگــر نمی توانــد 
هزینه های گزاف ناتو برای دخالت در جنگ 

اوکراین را تأمین کند.
او حتی »اعضای پیمان آتلانتیک شمالی« 
را تهدید کــرد که برای مانــدن و بقا در این 
پیمان باید حق عضویت پرداخت کنند؛ اگر 
این تهدید بــا روی کار آمدن ترامپ در مقام 
 
ً
رئیس جمهــور آمریکا اجرایی شــود، عملا

کارکرد نظامی ناتو زیر ســؤال خواهد رفت 
و حمایت هــای آمریکایی ـ اروپایی از جنگ 
اوکراین به پایین ترین ســطح خــود خواهد 

رسید.
جنــگ اوکراین از زمــان آغــاز تاکنون 
هزینه های زیاد مالی و تســلیحاتی بر دوش 
کشــورهای عضو ناتو گذاشته است. چندین 
مرتبه حمایت هایی در قالب بسته های مالی 
از ســوی آمریــکا راهی »کی یف« شــد تا 
صف آرایی اوکراینی هــا در برابر روس ها بر 
قوت خودش باقی بماند. اما حالا با انتخاب 
دونالد ترامپ، پیش بینی این است که دیگر 
حمایتی مانند آنچه تاکنــون دموکرات ها از 
اوکراین داشــتند ادامه نیابد! حتی چند روز 
پیش فرزند رئیس جمهور منتخب آمریکا به 
»ولادیمیر زلنسکی« هشدار داده حواسش به 

پول تو جیبی اش باشد.
هشــداری کــه ممکــن اســت از قطع 
کمک های مالــی آمریکا به اوکراین حکایت 
داشته باشد و بر این موج سوار شود که دونالد 
ترامپ قرار نیســت همه توان مالی و نظامی 
کشورش را برای جنگ اوکراین مقابل روسیه 
هزینه کند؛ چراکه باید منافع ایالات متحده را 

بر پایه روابطش با مسکو بچیند. 

 Bخزان دلواپسی قاره سبز
به جز تهدیدهای نظامی برای اوکراین و وعده 
پایان جنگ آنها با روســیه، بازگشت ترامپ 
برای اروپایی ها هم دور از نگرانی و دلواپسی 
نیست. شاید تعداد زیادی از سران کشورهای 
اروپایــی در جریان رقابت هــای انتخاباتی 
میان کاملا هریس و دونالد ترامپ، بیشــتر 
تمایل داشتند نماینده دموکرات ها همچنان 
زمام امور را در دســت داشته باشد تا جلوی 
 آســیب های مالی بیشــتر برای اروپا گرفته 

شود.
ترامپ در جریان سخنرانی های انتخاباتی 
خود، از کاهش تعرفه های کالاهای وارداتی 
از اروپا به آمریکا خبر داده بود؛ توافق گسترده 
تعرفه جهانی 10 درصدی پیشنهادی ترامپ 
بر همه کالاهــای وارداتــی آمریکا، ممکن 
است به طور قابل توجهی رشد اروپا را مختل 
و واگرایی سیاســت های پولی را تشدید کند 
و بخش های کلیدی وابسته به تجارت، مانند 
خودروها و مواد شــیمیایی را زیر فشار قرار 

دهد.
حالا با پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری آینده آمریکا این احتمال 
قوی تر می شود که سیاست های اقتصادی او، 
اقتصاد اروپا را با مشکل جدی مواجه کند و 
»یورو« ضعیف تر شــود. اگر تعرفه ها، منجر 
به درگیری های تجاری طولانی مدت شــود، 
تأثیرات بلندمدت بر انعطاف پذیری اقتصادی 
اروپا می تواند بســیار مهم تر باشــد و بانک 
مرکزی اروپا را وادار کند تا با کاهش شــدید 

نرخ ها برای کاهش تأثیر واکنش نشان دهد.
چرتکــه انداختــن دونالــد ترامپ برای 
رفتارهای اقتصادی اش با اروپا باعث شده تا 

تولیدکنندگان و اقتصاددانان سراســر جهان 
به دنبال این باشــند تا بفهمند او تا چه حدی 
جدی اســت و تا چه انــدازه آینده اقتصادی 
قاره سبز را با خطر مواجه می کند و می تواند 
با راه حل های مالی برای جنگ اوکراین مقابله 
کند؛ نگرانی ای که در ایام حضور دموکرات ها 

وجود نداشت.
ترامپ در اظهاراتش اعلام کرده تعرفه ها 
راهــی برای رشــد اقتصــاد ایالات متحده، 
محافظت از مشــاغل و افزایــش درآمدهای 
مالیاتی است. او پیش از این هم بر کالاهای 
وارداتی از کشــورهایی، مانند چین یا صنایع 
خاصی مانند فولاد هدف تعرفه گمرکی قرار 

داده بود.

 Bدیوار سرسخت بلوک شرق
حالا وعــده انتخاباتی ترامــپ این تصور را 
برای کشورهای اروپایی به وجود آورده است 
که ممکن اســت جنگ اقتصــادی بین اروپا 
و آمریکا محقق شــود. این پیش بینی واکنش 
وزرای دارایی »گروه۷« را نیز به دنبال داشت. 
آنها اعلام کردند تلاش می کنند به آمریکای 
تحت رهبــری ترامپ یــادآوری کنند که به 
متحدانی در صحنه اقتصاد جهانی نیاز دارد؛ 
زیرا »هدف راه اندازی جنگ تجاری نیست.«
از ســویی دیگر، دونالد ترامپ باید برای 
رقیب اقتصادی دیرینه اش در شــرق دور هم 
فضایی برای ابراز وجود داشــته باشد. او در 
سال 2016 و در دوره ریاست جمهوری اش بر 
فروش بیشتر تسلیحات نظامی به تایوان تأکید 
فراوان داشــت و مقامات ارشد آمریکایی را 
برای آموزش نظامی و حمایت های تسلیحاتی 
به تایوان فرســتاد. این اتفاق بــا واکنش تند 
پکن مواجه شــد. چین بارها بــرای آمریکا 
پیغام فرستاده و بر دخالت نکردن دولت های 
خارجی بر موضوع چین و تایوان تأکید کرده 
است؛ اما ایالات متحده چه در دوران حضور 
دموکرات ها و چه از 20 ژانویه به بعد که قرار 
است همه فرمان ها با امضای دونالد ترامپ 
اجرایی شود، باید سیاست حمایت از تایوان 
را پیش بگیرد؛ زیرا این تنها راهی اســت که 
می تواند در برابر چین بایستد و این کشور را 

از نظر اقتصادی و نظامی زیر فشار قرار دهد.
برخی کارشناســان بــر ایــن باورند که 
اگــر ترامپ بــرای افزایش شــدید تعرفه ها 
بر کالاهــای وارداتی به ایــالات متحده، به 
وعده های خود عمل کند، تجارت تایوان نیز 
ممکن است آسیب ببیند. بسیاری هم نگران 
هستند که رابطه ترامپ با »شی جین پینگ« 
رئیس جمهور چین باعث شود تایوان به کلی 

به حاشیه برود.
از ســوی دیگر مستحکم تر شدن کریدور 
چین، روســیه، کره شــمالی و ایــران برای 
ایالات متحده تا اندازه ای خطرناک است که 
ممکن است سیاست های ترامپ درخصوص 
رقبای سیاســی خود را تغییر دهد. او ســال 
گذشــته در مصاحبه ای گفتــه بود: »ضعف 
جوبایــدن، به پوتین اجــازه داد تا به اوکراین 
حمله کند؛ و این ضعف به چین اجازه داد تا 
خلاء پس از جنگ افغانستان را در خاورمیانه 
پر کند و روسیه، چین، ایران و کره شمالی را 

با هم به یک »ائتلاف نامقدس« وارد کند.«
ترامپ همچنین گفته بود: »روسیه، چین 
و ایران هم اکنون با هم متحد شــده اند و یک 
اتحاد تشکیل داده اند. اگر من رئیس جمهور 
آمریکا بودم، تشــکیل این ائتلاف غیرممکن 
بــود. این اتحاد روســیه و چیــن، به صورت 
طبیعی بسیار سخت است. ما آنها را به خاطر 
 مضحک در ارتباط با انرژی 

ً
سیاســت واقعا

مجبور کردیم به یکدیگر نزدیک شوند.«
حالا دونالد ترامپ به منزله چهل وهفتمین 
رئیس جمهور آمریکا به قدرت بازگشته تا آنچه 
تاکنون در دوران غیبتش از دنیای سیاست گفته 
و تهدید کرده است، عملی کند؛ از پایان جنگ 
اوکراین و روسیه گرفته تا باید و نباید گذاشتن 
برای ســران رژیم صهیونیستی درخصوص 
جنگ غزه و لزوم آتش بس در ســرزمین های 

اشغالی و شاید لبنان. 
ترامــپ بر عقیده خود بــرای حمایت از 
تایوان همچنان پابرجاســت تا ترمز اقتصاد 
اول شــدن چیــن را در دنیا بکشــد و برای 
متحد شــدنش با روســیه و ایران یک ســد 

ناخواسته ایجاد کند.

تاجر! بازگشت 
پناه شمسایی

خبرنگار

سیاســت خارجی ایالات متحده آمریکا همواره 
یکــی از موضوعــات بحث برانگیــز در عرصه 
بین المللی بوده است. این سیاست ها که از زمان 
تأسیس کشور تا کنون دستخوش تغییرات بسیاری 
شده اند، تأثیرات گسترده ای بر روابط بین المللی 
و وضعیت داخلی کشــورهای دیگر داشته اند. با 
نگاهی انتقادی به تاریخچه و رویکردهای گوناگون 
سیاست خارجی ایالات متحده، می توان به نقاط 

قوت و ضعف آن پی برد. 
یکــی از ویژگی های بارز سیاســت خارجی 
ایالات متحده، تمایل به حفظ و گســترش نفوذ 
خود در سطح جهانی است. این کشور با تکیه  بر 
قدرت نظامی و اقتصادی خود، همواره سعی کرده 
است نقش خود را به منزله یک قدرت برتر جهانی 
حفظ کند. از دکترین »مونرو« در قرن نوزدهم که 
بر مداخله نکردن قدرت های اروپایی در نیمکره 
غربی تأکید داشــت، تا سیاســت مهار در دوران 
جنگ ســرد که هدف آن جلوگیری از گســترش 
کمونیسم بود، ایالات متحده همواره به دنبال حفظ 
موقعیت راهبُردی خود بوده اســت. این رویکرد 
هرچنــد در برخی موارد به حفظ صلح در برخی 
نقاط کمک کرده اســت، اما در بسیاری از مواقع 
به مداخله های نظامی و سیاســی در امور داخلی 
کشورهای دیگر و کشتار مردم بی گناه این مناطق 

انجامیده است. 
در دوران پس از جنگ سرد، سیاست خارجی 
ایالات متحده با چالش های جدیدی مواجه شد. 
ظهور قدرت های نوظهور، مانند چین و روسیه و 
تهدیدات غیرسنتی، مانند تروریسم بین المللی و 
تغییرات آب وهوایی، نیازمند رویکردهای جدیدی 
در سیاســت خارجی بود؛ اما به نظر می رســد، 
ایالات متحــده همچنان به رویکردهای ســنتی 
خود پایبند است و در بســیاری از موارد، به جای 
دیپلماسی و همکاری های بین المللی، به استفاده 
از قدرت نظامی و تحریم های اقتصادی روی آورده 

است. 
یکی از انتقادات عمده به سیاســت خارجی 
ایــالات متحده، تأثیرگــذاری گروه های ذی نفوذ 
و لابی ها بر تصمیم گیری های کلان اســت. این 
گروه ها که اغلــب نماینده منافع خاص اقتصادی 
و سیاســی هســتند، با اســتفاده از نفوذ خود در 
ساختارهای قدرت، ســعی دارند سیاست هایی 
را بــه کار بگیرند کــه منافع عمومــی را نادیده 
می گیرند. این مسئله به ویژه در زمینه سیاست های 
خاورمیانه ای ایالات متحده مشهود است؛ جایی 
که منافع نفتی و راهبُردی بر تصمیم گیری ها سایه 

افکنده اند. 
افزون بر این، سیاست خارجی ایالات متحده 
به دلیل توجه ناکافی به مســائل حقوق بشــری و 
دموکراســی در کشورهای دیگر، مورد انتقاد قرار 
گرفته است؛ در حالی  که این کشور مدافع حقوق 
بشر و دموکراسی شناخته می شود، در بسیاری از 
موارد با دولت هایی همکاری کرده اســت که به 
نقض حقوق بشر متهم هستند. این تناقض ها سبب 
شده اســت اعتبار و مشروعیت سیاست خارجی 

ایالات متحده در سطح جهانی زیر سؤال برود. 
برخــی  حتــی  گفــت،  بایــد  نهایــت  در 
سیاســت مداران داخلی آمریکا نیز باور دارند که 
سیاست خارجی ایالات متحده نیازمند بازنگری 
و اصلاحات جدی است. در دنیای پیچیده و متغیر 
امروز، تکیه بر قدرت نظامی و اقتصادی به تنهایی 

نمی تواند ضامن موفقیت این کشور باشد.  
آمریکا با دشمنان خود چگونه رفتار می کند؟ 

در ادامــه به صورت اختصاصــی نحوه تعامل 
آمریکا با کشــور هایی را بررســی می کنیم که در 
مقابل هژمونی این کشــور قرار گرفته اند. ایالات 
متحده آمریکا در برخورد با کشورهایی که مخالف 

هژمونی یا سلطه جهانی آن هستند، از مجموعه ای 
از راهبردهــا و ابزارهای گوناگون اســتفاده کرده 
است. این برخوردها بسته به شرایط و زمینه های 
خاص هر کشور و همچنین زمان و دوره تاریخی، 
متفاوت بوده انــد. در ادامه به برخی از روش های 
کلیدی که آمریکا در این زمینه به کار گرفته است، 

اشاره می شود: 
1ـ تحریم هــای اقتصــادی: یکــی از ابزارهای 
اصلی ایالات متحده برای فشــار بر کشــورهای 
مخالف، اعمال تحریم های اقتصادی است. این 
تحریم ها می تواند شامل محدودیت های تجاری، 
مســدودکردن دارایی هــا و ممنوعیت های مالی 
باشــد. نمونه های بارز آن تحریم های اعمال شده 
علیه ایران، کره شمالی و کوبا هستند که با هدف 
تغییر رفتار سیاسی یا نظامی این کشورها صورت 

گرفته اند. 
2ـ مداخلــه نظامــی: در برخی مــوارد، ایالات 
متحده از نیروی نظامی برای مقابله با کشورهایی 
که مخالف هژمونی آن هســتند، اســتفاده کرده 
اســت. جنگ های کره، ویتنام، عراق و افغانستان 
نمونه هایی از این مداخلات نظامی هســتند که با 
بهانه های گوناگونی، از جمله مقابله با گســترش 

کمونیسم یا مبارزه با تروریسم انجام شده اند. 
3ـ دیپلماسی و فشار سیاسی: آمریکا از دیپلماسی 
و فشــار سیاســی نیز برای مقابله با کشــورهای 
مخالف خود استفاده می کند. این شامل استفاده از 
سازمان های بین المللی، مانند سازمان ملل متحد 
برای تصویــب قطعنامه ها و تحریم ها و همچنین 
ایجاد ائتلاف های بین المللی برای انزوای سیاسی 

این کشورهاست.
4ـ جنگ نرم و رسانه ای: ایالات متحده همچنین 
از ابزارهای جنگ نرم، مانند رســانه ها و تبلیغات 
برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی در کشــورهای 
مخالف و ایجــاد نارضایتی و بی ثباتی اســتفاده 
می کند. این رویکرد شــامل حمایت از گروه های 
مخالــف داخلــی و ترویج ارزش هــای به ظاهر 

دموکراتیک و حقوق بشر است.
5ـ مذاکره و توافقات دیپلماتیک: در برخی موارد، 
ایالات متحــده به جای تقابــل صددرصدی، به 
مذاکره و توافقات دیپلماتیک روی آورده اســت. 
توافق هســته ای با ایران )برجام( نمونه ای از این 
راهبرد است که تلاش کرد از طریق مذاکره، به یک 
راه حل دیپلماتیک بــرای مهار قدرت نوظهوری، 

مانند ایران دست پیدا کند.
به  طور کلی، سیاســت های ایالات متحده در 
قبال کشــورهای مخالف هژمونی آن، ترکیبی از 
»فشــار« و »تعامل« بوده اســت که هدف اصلی 
آن حفظ و تقویت موقعیت راهبُردی و منافع ملی 

آمریکا در سطح جهانی است.
در پایــان، بایــد به این نکته توجه داشــت که 
سیاست های ایالات متحده در قبال کشورهایی، 
ماننــد ایران، بســیار پیچیده و چندلایه اســت. 
برخــی از دولتمردان ایرانی ممکن اســت عمق 
و گســتردگی این سیاســت ها را به  درستی درک 
نکنند و تصور کنند که با اعطای چند امتیاز جزئی 
می توانند مشکلات اساسی با آمریکا را حل کنند. 
این نگرش ســاده انگارانه ممکن اســت به دلیل 
بی توجهی به اهداف بلندمدت و راهبُردی ایالات 
متحده باشــد که به دنبال حفظ و تقویت هژمونی 

خود در منطقه و جهان است.
در واقع، رابطه بین جمهوری اســلامی ایران 
و آمریکا تحت تأثیر مســائل بنیادی تری قرار دارد 
که نیازمند تحلیــل و درک عمیق تری از ســوی 
سیاســت گذاران ایرانی اســت. تنهــا از طریق 
ایــن درک عمیق و جامع اســت کــه می توان به 
راهکارهــای مؤثرتری برای مدیریــت روابط با 

آمریکا و تأمین منافع ملی کشورمان دست  یافت.

نگاهی به رویکرد اقتصادی ترامپ در چهار سال پیش رو
مل  تعا

 یا تقابل؟
بررسی راهبردهای آمریکا در برابر کشور های غیرهمسو

علی نبائی
خبرنگار  

»ابوالفضل ظهره ونــد« عضو کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با 
خبرنگار »صبح صادق« درباره آینده رابطه ایران و آمریکا 
اظهار کرد: »روابط ما با آمریکا یک چالش است و جز با 
متوقف شــدن یکی از دو کشور در چارچوب بازدارندگی 

قابل حل نیست.«
  این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلــس افــزود: » در حــال حاضــر، آمریــکا از نظر 
زیرساخت های اقتصادی و همچنین جنبه دو قطبی بودن 

جامعه خود در وضعیت خوبی قرار ندارند.«
 وی با اشــاره بــه روند دلارزدایی برخی کشــور ها از 
ســاختار اقتصادی خود، گفــت: »دلار آمریکا هم هیچ 
وقت مانند الان در تهدید نبوده اســت و با رشد روزافزون 
کشورهای قدرتمند عضو بریکس، آمریکا باید با هژمونی 

دلار در اقتصاد جهانی خداحافظی کند.«
 این نماینده مجلس با اشاره به عملکرد دموکرات ها در 
سال های اخیر، توضیح داد: »کارنامه بایدن و دموکرات، به 
 سیاهی است. 

ً
ویژه در حوزه سیاست خارجی کارنامه کاملا

انتخاب مجدد ترامپ برای سمت ریاست جمهوری این 

کشور برای آن است که آمریکا بتواند از وضعیت رو به افول 
خود نجات پیدا کند.«

ظهره وند همچنین در پاسخ به پرسشی درباره کیفیت 
روابط ایران و آمریــکا در اواخر دهه ۷0 و احتمال تکرار 
مجدد آن فضا در روابط سیاســی دو کشور گفت: »خیر، 
هیچ چیزی به گذشته بازنمی گردد. رفتار آمریکا یی ها در 
ســال های اخیر به مراتب متفاوت تر از دهه ۷0 شمســی 
شده است؛ بنابراین، نمی توان این امید را داشت که کیفیت 

روابط دو کشور به وضعیت همان سال بازگردد.« 
ایــن عضو کمیســیون امنیــت ملی مجلــس افزود: 
»آمریکایی ها در طول زمان حضور خود در منطقه کشوری، 
مانند افغانستان را به اصطلاح زیر و رو کردند، اما در نهایت 
آن را تحویل طالبان دادند. مضاف بر این موضوع، ایجاد 
گروه تروریســتی همچون داعش در عراق به منظور برهم 
زدن ژئوپلیتیک منطقه از دیگر اقداماتی بود که آمریکایی ها 

علیه امنیت ملی ایران مرتکب شدند.« 
وی با اشــاره به توافق برجــام در زمان دولت یازدهم، 
تصریح کرد: »این موضوع یک ظرفیت برای عادی سازی 
تعامل با آمریکا بود که در نهایت به ضرر ایران تمام شد. در 

آخر شاهد آن بودیم که هزاران تحریم پس از برجام بر ایران 
تحمیل شده است. با توجه به نکات مذکور، به هیچ وجه 
نباید به گذشته روابط ایران و آمریکا توجه کرد؛ بلکه در این 

زمینه ما باید نگاه مان رو به آینده باشد.«
  ظهره ونــد وجود رژیم صهیونیســتی و همچنین نوع 

روابــط آمریکا با این رژیم را یکــی از نقاط افتراق ایران و 
آمریکا دانست و گفت: »در حال حاضر ما با این رژیم در 
تقابل آشکار هستیم، در حالی که آمریکا بدون هیچ گونه 
احساس شرمساری از کشتار رژیم صهیونیستی، در حال 

حمایت بی چون و چرا از آن است.«

بازنمی گردد  گذشته  به  چیزی  هیچ 
نماینده مجلس در گفت و گو با صبح صادق درباره آینده روابط ایران و آمریکا 

»مجتبی زارعی« عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس شــورای اســلامی در گفت وگو با »صبح 
صادق« با اشاره به اختلافات عمیق ایران و آمریکا، تأکید کرد: 
»این دو کشور در دو ســطح وجودی ـ فلسفی و راهبردی با 

یکدیگر تقابل دارند.« 
  این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس افــزود: »این اختلافــات، نه تنها در سیاســت های 
عملیاتی و راهبردی، بلکــه در مبانی فکری و ماهیتی نیز به 
چشم می خورد و تغییر در این وضعیت بعید به نظر می رسد.«
وی درباره ماهیت این اختلافات توضیح داد: »این تقابل 
در دو سطح اصلی جریان دارد؛ یکی سطح وجودی، فلسفی 
و انقلابی که به عمق هویت هر دو کشور بازمی گردد و دیگری 
سطح راهبردی و عملیاتی که در سیاست های دو کشور نمود 
پیدا می کند.«    زارعی خاطرنشان کرد: »در سطح وجودی، 
ایران و آمریکا دو نماینده از الگوهای زیست، بینش و نگرش 
متفاوت به جهان هســتند؛ تقابلی که در گذشته بین آمریکا و 
شوروی ســابق وجود داشــت و پس از فروپاشی شوروی به 
شکل متمرکزتری میان ایران و ایالات متحده ادامه پیدا کرده 

است.«

  ایــن عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس با اشــاره به 
ریشه های فلسفی این اختلاف، افزود: »آمریکا و شوروی هر 
دو بر اساس سنت فلســفی غربی بودند؛ اما اختلاف آنها به 
سیاســت و ایدئولوژی برمی گشت. از آنجا که ایران و آمریکا 
در دو سر طیف تمدنی قرار دارند، این تقابل به صورت طبیعی 
ادامه خواهد داشت، مگر آنکه استحاله ای اساسی در ماهیت 
هر دو کشــور رخ دهد.« وی همچنین سطح دوم اختلافات، 
یعنــی راهبردی و عملیاتی را مورد بحث قــرار داد و گفت: 
»در برخی از مسائل منطقه ای و بین المللی، ایران و آمریکا به 
دلیل تضاد منافع وارد وضعیتی از نوع »نه جنگ و نه صلح« 
شده اند.« زارعی به نمونه هایی از اقدامات آمریکا در حمایت 
از رژیم صهیونیستی و تعرض به منافع و تمامیت ارضی ایران 
اشــاره و تصریح کرد: »حمایت آمریــکا از حملات هوایی 
رژیم صهیونیستی در منطقه و استفاده از کریدورهای هوایی 
در عراق برای حمله به ایران، نمونه ای از همین اختلافات در 
سطح عملیاتی است. ایران بر اساس میزان احترام یا تعرض 
آمریکا به حقوق و منافعش در سطح راهبردی، به این اقدامات 

پاسخ خواهد داد.«
  این عضو کمیسیون امنیت ملی با اشاره به ترور فرمانده 

ارشــد ایرانی و قهرمان ملی ایران در منطقه به دست ایالات 
متحده آمریکا، آن را »جنایتی غیر قابل گذشــت« دانست و 
تأکید کرد: »تا زمانی که ایالات متحده مسئولیت خود را در 
این جنایت بر عهده نگیرد و مجرمان را به ایران تحویل ندهد، 
امکان هرگونه همکاری راهبردی میان دو کشور منتفی خواهد 

بود.«   وی در پایان گفت: »در افق نزدیک، چشم اندازی برای 
تغییر در این وضعیت مشــاهده نمی شود. دو سطح فلسفی ـ 
انقلابــی و راهبردی ـ عملیاتی به طور دیالکتیکی یکدیگر را 
رد و تأیید می کنند و تجربه تاریخی نیز نشــان داده است این 

اختلافات به این زودی ها حل نخواهد شد.« 

  تقابل تمدن ها
بررسی ریشه های رویارویی ایران و آمریکا در گفتگوی صبح صادق با عضو کمیسیون امنیت ملی
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 مجله »بول« چاپ اسرائیل خبری را 
منتشر کرد مبنی بر اینکه »فرح دیبا« 
ملکــه ایران ولی عهد ایــران را پس از معالجه 
طولانی در ســرزمین های اشغالی به  دنیا آورده 
است. در بهار ۱۹۵۹، از وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی به »پروفسور آشرمن« تلفن شد که 
هر لحظــه در انتظار دیدار یکــی از مهم ترین 
شخصیت ها باشد و این شخصیت می خواهد 
به دســت او معاینه شود. این شخصیت بسیار 
مهم مورد نظر وزارت خارجه، فرح دیبا، همسر 
ســوم شاهنشــاه ایران محمدرضا پهلوی بود. 
پزشــک پیــر در زندگــی خود شــخصیت 
رازنگهــداری بود و فرح دیبــا مدتی در مطب 
شخصی او اقامت کرد و محرمانه معالجه شد. 
هیچ کس جز خود آشرمن و پرستاران از این راز 
اطلاع نداشتند. حتی همسر و فرزندان پروفسور 
آشرمن نیز از اســرار او بی اطلاع بودند و تنها 
می دانســتند که پدر خانواده چند بار به تهران 
مســافرت کرده و پس از یکی از این بازدیدها 
عکسی از شاهنشاه و ملکه موشح به امضای آنها 
با خود همراه دارد. در عکســی که پس از تولد 
ولی عهد منتشر شد، پروفسور آشرمن در حالی 
 که صورت خود را پوشــانیده اســت، به اتفاق 
پرســتاران در کنار کالســکه ولی عهــد دیده 
می شــود، ولی از او نامی برده نشده است. در 
مطبوعات ایران نیز چنین عکس هایی موجود 
اســت که چند نفر از پزشکان در کنار کالسکه 
نوزاد عکس گرفته اند که صورت بعضی از آنان 
قابل شناســایی نیست؛ اما آنچه می تواند مؤید 
اطلاعات فوق باشد، اسناد به جا مانده از ساواک 

اســت. یکی از اسناد گزارشــی از یک محفل 
یهودی ـ صهیونیستی در تهران است که از سفر 
یکی از پزشکان صهیونیستی به ایران برای به دنیا 

آوردن رضا پهلوی حکایت می کند.
در جلــد پنجم کتاب »زنان دربار به روایت 
اسناد ســاواک« به این سند اشــاره شده و در 
بخشی از آن آمده است: »بین محافل یهود گفته 
می شود که پرفسور زوندوک طبیب مخصوص 
امراض زنان و قابله بین المللی برای وضع حمل 
علیاحضرت ملکه فرح بنا به دســتور دربار به 
تهران خواهد آمــد. وی تاکنون دو بار به تهران 
آمده و در هر دو نوبت از دریافت وجه خودداری 

نموده است.«
اگرچه اسامی دو پزشک صهیونیستی با هم 
متفاوت اســت؛ اما احتمال اینکه چند پزشک 
در این زمینه با هم همکاری کرده باشــند. این 
موضــوع از علاقه منــدی و حساســیت رژیم 
صهیونیستی برای اســتمرار حکومت خاندان 

پهلوی در ایران حکایت داشت.

صهیونی! پزشکان  نظر  تحت 
   دهلیز    

مروری بر اسناد ساواک درباره زنان دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی

 غارت هند به دســت انگلســتان را 
می توان مهم ترین عامل عقب ماندگی 
و توسعه نیافتگی هند دانست که امروز در قالب 
فقر و گرسنگی در این سرزمین بزرگ مشاهده 
می شود. بریتانیا در دوران استعمار شبه قاره، از 
شــیوه های گوناگونی برای غارت این سرزمین 
بهره جســت و افزون بر غارت منابع، از ســایر 
وسایل نیز برای بهره کشی منابع هند استفاده  کرد. 
تا اواســط قرن هجدهم، صنایع روســتایی 
به مقیاســی وسیع در مناطق روســتایی بریتانیا 
ظاهر شــده بــود. بریتانیا دریافته بــود که برای 
گسترش صنعت روستایی و تصرّف بازار جهانی 
منســوجات، باید رقابت شدید صنایع بافندگی 
هندوســتان را از بیــن ببرد و عرضــه مطمئن و 
باثبات، کتان را برای تولید کنندگان خودش تأمین 
کند و بازارهای ماورای بحار خود را گســترش 
 به 

ً
دهد. انگلستان در تعقیب این اهداف، طبیعتا

کمک مستعمرات خود چشم دوخته بود.
در نتیجه، پــس از اینکه بریتانیا بر هند غلبه 
یافت، شرکت هند شرقی و پارلمان انگلستان، 
سیاســت صنعت زدایی را در هند آغاز کردند. 
»بــاران« این طور می نویســد: »کارخانه داران 
هند را در نخســتین ســال های حکومت خود 
دلسرد ساختند تا صاحبان صنایع انگلستان رشد 
نمایند. سیاســت یکنواختی که آنان در خلال 
دهه های آخر قرن هجدهم و دهه های اولیه قرن 
نوزدهــم دنبال می کردند، عبارت از واداشــتن 
هند به انقیــاد از صنایع بریتانیا و مجبورنمودن 

مردم هند بــه تولید مواد خام بــرای عرضه به 
صنایع و کارخانجات بافندگی بریتانیا بود. این 
سیاســت بدون هیچ تردیدی پیگیری شد و به 
پیشرفت های قاطعی نیز دست یافت. سفارش ها 
به خارج داده می شد تا صنعت گران هند به کار 
در کارخانجــات هند وادار شــوند. نمایندگان 
تجــاری، قدرت قانونی زیــادی را بر بافندگان 
روستایی هند اعمال می کردند، موانع تعرفه ای 
مانع حضور ابریشم و کتان هندی در بازارهای 
انگلســتان می شــد، اما در عــوض کالاهای 
انگلیســی بدون تعرفه و بــا پرداخت عوارض 

جزئی وارد هند می گردید.« 
اختراع دستگاه بافندگی در اروپا، افول صنایع 
هند را تکمیل کرد. هنگامی  که در ســال های 
آخر، این دســتگاه در هند نیز به کار گرفته شد، 
انگلســتان بار دیگر با تحمیل یک نوع مالیات 
غیرمستقیم بر تولید منسوجات پنبه ای در هند، 
حســادت ناجوانمردانه خود را آشــکار کرد و 
کارگاه های جدیدی را که بــا نیروی بخار کار 

می کردند، در نطفه خفه کرد.

   حافظه    

صنعت زدایی 
نگاهی به حضور استعمارگران اروپایی در هند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 یکی از مهم ترین ویژگی های شخصیتی 
حضــرت امــام)ره( »قانون گرایــی« و 
»پایبندی به قانون« بود که در سیره سیاسی ایشان از 
جایــگاه ممتازی برخوردار بود. این مشــی و مرام 
برخاسته از مبانی فکری و نظری ایشان بود که به مثابه 
باوری مسلم در گفتمان فکری ـ سیاسی حضرت 
امام)ره( جای گرفته و مبنایی بود که بسیاری دیگر از 
مفاهیــم در ذیــل آن در منظومــه فکری حضرت 
امام)ره( جایگاه خــود را می یافت. بنابراین، ابعاد 
قانون محوری در کلام ایشــان بــه انحای گوناگون 

شرح و بسط داده شده است.
حضرت امام)ره( در شرح و توصیف حکومت 
اسلامی مدنظر، آن را با وصف »حکومت قانون« یاد 
می کردند، با این تفاوت نسبت به دیگر حکومت ها 
که قانون این حکومت برآمده از اسلام بوده و خود را 
به رعایت و تحقق آن ملزم می داند. حضرت امام)ره( 
در درس های ولایت فقیه خود در نجف اشــرف که 
یک دهه قبل از تحقق جمهوری اسلامی ایراد شده 
بود، می فرمایند: »حکومت اسلام حکومت قانون 
اســت. در این طرز حکومت، حاکمیت منحصر 
به خداســت و قانون فرمان و حکم خداست. قانون 
اسلام یا فرمان خدا بر همه افراد و بر دولت اسلامی 
حکومت تام دارد. همه افراد از رســول اکرم)ص( 
گرفته تا خلفای آن حضرت و سایر افراد تا ابد تابع 
قانون هستند، همان قانونی که از طرف خدای تبارک 
و تعالی نازل شده و در لسان قرآن و نبی اکرم)ص( 
بیان شده است. اگر رســول اکرم)ص( خلافت را 
عهده دار شد، به امر خدا بود و خدای تبارک و تعالی 
ه فی 

ّ
آن حضرت را خلیفه قرار داده است، »خلیفه الل

الارض«، نه اینکه به رأی خود حکومت تشکیل دهد 
و بخواهد رئیس مسلمین شود.«  

این تعابیر با گستردگی بیشتری پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تکرار شــد. ایشان تأکید داشتند: 
»اسلام دین قانون است، قانون. پیغمبر هم خلاف 
نمی توانست بکند، نمی کردند، البته نمی توانستند 
بکنند. خدا به پیغمبــر می گوید که اگر یک حرف 
خــلاف بزنی، رگ وتینــت را قطع می کنم. حکم 
قانون اســت، غیر از قانون الهی کســی حکومت 

ندارد، برای هیچ کس حکومت نیســت، نه فقیه و 
نه غیرفقیه، همه تحت قانون عمل می کنند، مجری 
قانون هســتند. همه، هم فقیه و هم غیرفقیه، همه 
مجری قانونند. فقیه ناظر بر این است که اینها اجرای 
قانــون بکنند، خلاف نکنند، نــه اینکه می خواهد 
خودش یک حکومتی بکنــد، می خواهد نگذارد 
این حکومت هایی که اگــر چند روز بر آنها بگذرد 
برمی گردند بــه طاغوتی و دیکتاتوری، می خواهند 

نگذارد بشود.« 
در ایــن نگاه به واقع این قانون اســت که مبنا و 
معیار تفاوت حکومت هاست. حکومتی اسلامی 
اســت که قانون آن منبعث از اســلام باشد، وگرنه 
حکومتی را که قانون آن اســلامی نباشد، نمی توان 
حکومت اسلامی نامید. بنابراین، با صراحت اعلام 
می دارند: »در کشــوری که قانون حکومت نکند، 
، قانونی که قانون اسلام است، این کشور 

ً
خصوصا

را نمی توانیم اســلامی حساب کنیم.« البته در این 
نگاه قانون خود هدف نیست و وسیله ای است برای 
تحقق اهداف متعالی حکومت اسلامی. بنابراین، 
حضرت امام)ره( تأکید دارند: »اسلام به قانون نظر 

آلی دارد، یعنی آن را آلت و وسیله تحقق عدالت در 
جامعه می داند، وسیله اصلاح اعتقادی و اخلاقی 
و تهذیب انســان می داند. قانون برای اجرا و برقرار 
شدن نظم اجتماعی عادلانه به منظور پرورش انسان 

مهذب است.« 
نکته قابل ملاحظه دیگر آنکــه قدرت در ذات 
خود میل به بســط دارد و صاحبــان قدرت مایلند 
که مبسوط الید باشــند و از هر چیز که آنان را مقید 
و محدود کنــد، گریزانند. به همین  دلیل، آفت دور 
زدن قانون بیشــترین فسادی اســت که مسئولان 
را در یک نظام سیاســی تهدیــد می کند. حضرت 
امام)ره( با شــناخت این آفت، همواره بر پایبندی 
مســئولان کشــور به رعایت قانون تأکید داشتند و 
توصیه می کردند که هیچ کس نباید بیرون از حدود 
اختیارات قانونی خود عمل کند. در نگاه ایشــان، 
رعایت این حدود قانونی به واقع شــاخص حفظ 
صلاحیت مسئولان است و کسی که خود را به این 
حدود پایبند نداند، از مسئولیت خلع خواهد شد. 
در نگاه ایشان، »اسلام، حکومتش حکومت قانون 
اســت، یعنی قانون الهی، قانون قرآن و سنت است 

و حکومت تابع قانون است، یعنی خود پیغمبر هم 
تابع قانون، خود امیرالمؤمنین هم تابع قانون، تخلف 
از قانون یک قدم نمی کردند و نمی توانستند بکنند. 
خدای تبارک و تعالــی می فرماید که اگر چنانچه 
یک تخلفی بکنــی، یک چیزی را به من نســبت 
بدهی، تو را اخــذ می کنم، وتینت را قطع می کنم. 
اسلام دیکتاتوری ندارد، اسلام همه اش روی قوانین 
است و آن کسانی که پاسدار اسلامند اگر بخواهند 
دیکتاتوری کنند، از پاســداری ساقط می شوند به 

حسب حکم خدا.« 
ایشــان بر لزوم تعریــف حدود مســئولیت و 
اختیارات هر یک از مســئولان تأکید وافر داشتند 
و فعالیت هــای خــلاف قانــون را از هیچ کــس 
نمی پذیرفتند و با صراحت اعلام می داشتند: »باید 
حدود معلوم بشــود. آقای رئیس جمهور حدودش 
در قانون اساسی چه هست، یک قدم آن ور بگذارد 
من با او مخالفت می کنم. اگر همه مردم هم موافق 
باشــند، من مخالفت می کنم. آقای نخســت وزیر 
حدودش چه قدر اســت، از آن حدود نباید خارج 

بشود.«  

راهبرد

 در تقویــم تاریخی انقلاب اســلامی و 
دفاع مقدس، در اواســط آبان ماه ۱۳۶۱ 
عملیــات »محرم« در دســتور کار قرار 
گرفت. ۳00 رزمنده اعزامی از اصفهان 
در حادثه ای غم انگیز به شهادت رسیدند. 
این عملیات در ســه مرحلــه با هدف 
آزادســازی ارتفاعات حمرین در نقطه 
صفر مرزی اجرا شــد. نیروهای ارتش 
عراق این ارتفــاع را تصرف کرده بودند 
و از روی آن، جــاده ای را که از دزفول به 
طرف عین خوش و از عین خوش به سمت 
موســیان دهلران و مهران می رفت، زیر 
دید و تیر توپخانه قرار داده بودند. چنین 
وضعیتی تردد را برای رزمندگان ناممکن 
کرده بود؛ به گونه ای که آنها فقط شب ها 
و فقط بــا چراغ خاموش می توانســتند 
عبور کننــد. افزون بر آنکــه حوزه های 
نفتــی ایران و عــراق در این منطقه قرار 
داشت، از ســمت عراق جاده ای داشت 
که شــهر طیب عراق را به العماره وصل 
می کرد. در ایــن عملیات، ۴۲ گردان از 
یگان های ســپاه و ۸ تا ۱0 گردان هم از 
دو تیپ نیروی زمینــی ارتش وارد عمل 
شدند. عملیات محرم برای دستیابی به 
اهداف مهمی طرح ریزی و اجرا شد که 
در نتیجه آن افزون بر آزادشــدن بیش از 
پانصد کیلومتر از خاک ایران، از جمله 
ارتفاعات ۴00 و ۲۹۸، پل چم ســری، 
حوزه بزرگ نفتی ایران در منطقه بیات، 
نهر عنبر، چم ســری، موســیان و جاده 
عین خوش ـ دهلران هم از دید دشــمن 
خارج شــد و در مقابل شــهرک طیب 
عراق به زیر دید نیروهای خودی درآمد. 
قائم  نیروهای عمل کننده در محورهای 
۱ و ۲ و قســمتی از محور قائم ۳ موفق 
شدند تا صبح به اهداف تعیین شده شان 
برســند؛ ولی محور قائم ۴ و قسمتی از 
محور قائم ۳ به علت طغیان آب رودخانه 
دویرج با مشــکلاتی مواجه شدند که با 
وجــود نصب پل و انتقال مهمات و نیرو 
به وسیله بالگرد این مشکلات حل نشد؛ 
ارتفاعات  بیــن  به همین دلیل محدوده 
۴00 تا جاده چم سری که حدود هشت 
کیلومتر بود، در دست دشمن باقی ماند 
کــه از طریق آن جــاده عقبه محورهای 
دیگر تهدید می شد. در اینجا بود که اتفاق 
خیلی بدی رخ داد. در این عملیات، تیپ 
۱۴ امام حسین)ع( روی رودخانه دویرج 
پلی زده بود تــا از روی آن عبور کند، آن 
شــب در ارتفاعات بارندگی شــدیدی 
شد، ارتفاعات پشــت کوه و سیاه کوه و 
ارتفاعات بلندی هســتند که از ایلام تا 
خوزستان کشیده شده اند و تا دزفول ادامه 
پیدا می کنند. طول این ارتفاعات دویست 
کیلومتر اســت، بر اثر بارندگی سیلاب 
بزرگی راه می افتد و توی رودخانه دویرج 
و چیخــواب می ریزد. »ســردار رحیم 
صفوی« در خاطراتش می گوید: »قبل از 
سیل، عرض بستر رودخانه بیست متر بود 
که خشک هم شده بود، با آمدن سیل این 
عرض افزایش پیدا کرد و عبور نیروها با 
مشکل مواجه شدند، لودر و بولدوزر هم 
فرستادیم که مسیر رودخانه را منحرف 
کنند؛ اما شــدت ســیلاب مانع شد.« 
ایشــان در قســمتی دیگر از خاطراتش 
آورده اســت: »خاطرم هست که برای 
تشییع جنازه آنها به اصفهان رفتم، مردم 
اصفهان سیصد شــهید را در یک روز به 
خاک ســپردند. امام بزرگوار در پیامی 
فرمودند، کجای دنیا شهری مثل اصفهان 
می توانید پیدا کنید که در یک روز سیصد 

شهید را تشییع کنند.« 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 یک قدم آن ور
 من مخالفت می کنم!

۳00 شهید در یک روز
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

شکســت »داعش« در منطقه به منزلــه قوی ترین، 
ثروتمندترین، پیچیده ترین و در عین حال، خشن ترین 
و غیرانســانی ترین گروه تروریستی در عراق و سوریه  
از یک  ســو و روند قدرت گیری روزافزون طرفداران 
و حامیان جمهوری اســلامی ایران در منطقه، مانند 
حزب اللــه در لبنــان و انصارالله در یمــن و... و در 
نقطه  مقابل، شکســت جبهه   غربــی ـ عبری ـ عربی 
ـ تروریســتی در عراق، ســوریه، یمن، لبنان و... در 
سال های اخیر و در ادامه، توقیف نفت کش انگلیسی، 
ســاقط کردن پهپاد گلوبال هاوک، حمله موشــکی 
جمهوری اسلامی ایران به هژمونی منطقه ای آمریکا 
در جریان حمله به پایگاه عین الاسد و همچنین، بروز و 
ظهور قدرتمندانه جمهوری اسلامی ایران در تحولات 
جاری منطقه و انجام دو عملیات موفق وعده صادق ۱ 
و ۲ علیه رژیم صهیونیســتی و قرار دادن این رژیم در 
بن بست  راهبردی، از شکل گیری و آغاز روند جدیدی 
در منطقه حکایت دارد. به عبارت دیگر، یک واقعیت 
مهم در پسِ تحولات منطقه، بروز و ظهور قدرتمندانه 
و جدی  محور مقاومت و به ویژه جمهوری اسلامی در 
منطقه است که نه تنها مانع از تغییر جغرافیای سیاسی 
منطقه و ایجاد نظم مطلوب بیگانگان در منطقه شده؛ 
بلکه امکانات موردنیاز برای ایجاد یک نظم مطلوبِ 
مبتنی بر مقاومت را فراهم آورده است. بر این اساس، 
در ورای منازعــه جاری در منطقــه، باید از معماری 
نظم جدید منطقه ای نیز سخن گفت. در ادامه تلاش 

می شود این موضوع مهم بررسی شود.

 Bنظم منطقه ای در سایه ثبات هژمونیک
براســاس تئوری »ثبات هژمونیک« می توان گفت، 
اکنون جمهوری اسلامی ایران در موقعیتی قرار دارد 
که می تواند نظم مطلوب خود در منطقه را ایجاد کند. 
ثبات هژمونیک نظریه ای است که تأکید دارد هرگونه 
ایجاد قاعده،  رژیــم و برقراری نظمی منوط به وجود 
یک هژمون)قدرت برتر( و حمایت و پشتیبانی آن از 
اجرای قواعد و برقراری نظم اســت. بر این اساس، 
می تــوان گفت با توجــه به قدرت گیــری روزافزون 

جمهوری اســلامی ایران در منطقــه و پیروزی های 
مکرر و متعدد آن در جبهه های گوناگون منطقه ای، این 
کشور در مقام هژمون منطقه ای می تواند تشکیل دهنده 
و اســتحکام بخش به نظــم منطقه ای با مشــارکت 
کشورهای منطقه و بدون دخالت قدرت های خارجی 

و غیرمنطقه ای باشد. 
در واقع، باتوجه به اینکه چندین ســال اســت که 
منطقه غرب آســیا به طــور جدی با مســائلی چون 
تروریســم، ناامنی،  خشــونت، عدم توسعه یافتگی، 
جنایت نسل کشی از سوی صهیونیست ها و مسائلی 
از این قبیل مواجه اســت، که البته ریشــه بسیاری از 
این مســائل به حضور و دخالت قدرت های بیگانه و 
مداخله گر خارجــی در منطقه برمی گردد، اکنون و با 
توجه به موفقیت محور مقاومت اســلامی در منطقه 
به  طور اعم و جمهوری اســلامی ایران به طور اخص 
 

ِ
در مبارزه با تروریســم و شکست سهمگین ترین نوع

آن در عراق و سوریه و همچنین، موفقیت این محور 
در زمین گیر کــردن رژیم صهیونیســتی، با توجه به 
رویکرد ایــن محور در تأمین امنیت منطقه به صورت 
مشارکتی، به نظر می رســد بهترین گزینه کشورهای 
منطقه برای مبارزه با تروریسم،  خشونت و ناامنی در 
منطقــه، پذیرش قدرت مقاومــت،  کنارآمدن با آن و 
حتی همکاری و هم افزایی با آن است. افزون بر این، 
 و صادقانه سودای مبارزه 

ً
کشورهای غربی نیز اگر واقعا

با تروریسم دارند، باید هژمونی مقاومت در منطقه را 
بپذیرنــد و نه تنها علیه آن توطئه نکنند، بلکه به آن نیز 

کمک کنند. 

 Bالزامات نظم مطلوب منطقه ای
اکنون که در ســایه  تحولات منطقه و مبارزه جدی و 
صادقانه با تروریسم غیردولتی، چون داعش و دولتی، 
چون رژیم صهیونیســتی و موفقیت در این مبارزه، 
جمهوری اسلامی به قدرت تعیین کننده و بلامنازع 
منطقه تبدیل شده است، به نظر می رسد شرایط بیش 
از پیش برای این کشور به منظور ایجاد نظم منطقه ای 
مطلوب خود فراهم شده است. در این میان، تئوری 
ثبات هژمونیک، امکانات تئوریک)نظری( این امر را 
فراهم می کند و همانگونه که اشاره شد، دلالت دارد 
بر اینکه تنها با حمایت های یک قدرت هژمون است 
که می توان به ثبات و پایداری یک نظم و رژیم امیدوار 
بود؛ موقعیتی که اکنون در سایه  تحولات منطقه برای 
جمهوری اسلامی ایران فراهم شده است. بنابراین، 
می توان گفت در سایه  نقش آفرینی های موفق و مثبت 
ایــران در منطقه، اکنون این کشــور به ناجی منطقه 
تبدیل شده و کشورهای دیگر باید بکوشند از مزایای 
همکاری و اتحاد با ایــران به نحو مطلوب بهره مند 
شوند. البته مبرهن است که جمهوری اسلامی در این 
الگوی رفتاری، امنیت و ثبات در منطقه را یک کالای 
همگانی می داند و برای تأمین آن،  بر نفی حضور و 
دخالت قدرت های بیگانه، مشارکت همه  کشورهای 

منطقه و بازی با حاصل جمع مثبت تأکید دارد. 
مسلم اســت که تحقق این مهم مستلزم تقویت 
دیپلماسی رسانه ای، دفاعی و سیاسی مؤثر و فعال در 
ابعاد منطقه ای و بین المللی است. در واقع، با ابزار 
دیپلماسی، کشورهای منطقه  و همسایه باید به این 

نتیجه برسند که همکاری و همگرایی با جمهوری 
اســلامی ایران نه تنها تهدیدی برای بقا و منافع آنها 
نیست، بلکه برعکس موجب بیشینه سازی منافع آنها 
و کمک به تأمین استقلال و ارتقای سطح حاکمیت 
آنهــا خواهد شــد. آنچــه در این زمینــه می تواند 
پشتوانه پیشبرد دیپلماسی باشد، پیشینه نقش آفرینی 
جمهوری اسلامی ایران در سطح منطقه است که از 
ابتدای تأسیس خود نه تنها هیچ نیت تجاوزکارانه و 
توسعه طلبانه ای علیه همسایگان و کشورهای منطقه  
نداشته است، بلکه همواره حامی آنها بوده، به گونه ای 
که ضمن ســرکوب شر تروریسم تکفیری در سطح 
منطقه، همســایگان را بــرای ایجاد نظــم امنیتی 
مشــارکتی با حضور همه کشورهای منطقه و بدون 
دخالت قدرت های بیگانه و فرامنطقه ای، دعوت به 

همکاری کرده است.

 Bبهره سخن
مطابق با آنچه به  منزله مفهوم ســازی نظم منطقه ای 
در ســایه ثبات هژمونیک آمد و مبتنی بر شواهد و 
قراین واقعــی در میدان و روی زمین در منطقه مهم 
غرب آسیا درباره قدرت فزاینده جمهوری اسلامی، 
جمهوری اسلامی با اتکا به قدرت و پیشینه عملکرد 
اطمینان بخش خود در ســطح منطقه از یک  سو و 
آمادگی برای فراهم کردن الزامات این کار از سوی 
دیگر، از توانایــی لازم برای پذیرش محوریت این 
نظم  منطقــه ای در عمل برخوردار اســت. البته در 
این مسیر مبرهن اســت که با موانع و چالش هایی 
مواجه اســت که بیشــتر هم فرامنطقه ای بوده و از 
ســوی قدرت هایی است که به منطقه تعلق ندارند؛ 
امــا منافع خود را در منطقه تعریــف می کنند. این 
قدرت ها در پرتو جنگ  شناختی به دنبال ایران هراسی 
، برای زدودن 

ً
برای کشورهای منطقه هستند. مسلما

تصورات قالبی و ایران هراسانه در منطقه لازم است 
اقدامات چندوجهی در ساحت میدان دیپلماسی و 
رسانه به منظور خنثی سازی جنگ ترکیبی اغواگرانه 
و ایران هراســانه و تبییــن چهره واقعــی و اهداف 
صلح جویانه قدرت معتبر جمهوری اســلامی در 
منطقــه به صورت ایجابــی صورت گیــرد تا نظم 
مطلوب منطقه ای با هزینه کمتر و سرعت بیشتری 
برقرار شود. بنابراین، اقدامات در این زمینه باید بیش 
از پیش در دستورکار دستگاه های مسئول قرار گیرد. 

یکی از بزرگ ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی، 
نهادینه کردن خودبــاوری و روحیه  »ما می توانیم« 
در ملت ایران عزیز بوده اســت؛ بــه تعبیر رهبر 
معظم انقلاب، »انقلاب، همــه  وجدان های این 
مــردم را تــکان داد، ماها را بیدار کــرد، متوجه 
هویت خودمان کرد، توانایی هــای خودمان را به 
ما نشــان داد و »ما می توانیم« را شعار ما قرار داد. 
ما هم وارد شــدیم و تجربه کردیــم؛ دیدیم بله، 

می توانیم.«)۱۳۸۵/۶/۲۵(
این گونــه بود کــه در پرتو زنده شــدن روحیه  
خودبــاوریِ ملی، حرکتی عظیم برای پیشــرفت 
ایــران شــکل گرفــت: »همیــن جوان هایی که 
امروز توانسته اند این ســدها، این نیروگاه ها، این 
بزرگراه ها، ایــن خط آهن ها، ایــن کارخانجات 
گوناگون، این طراحی ماشین ها و هواپیماها، این 
ســلاح های نظامی و این فناوری پیچیده  هسته ای 
را تولید کنند، در نســل گذشــته  ما هــم بودند؛ 
امــا از این چیزهــا خبری نبود. ایــن بزرگ ترین 
به کشور است.«)۱۳۸۳/۱۲/۵(  انقلاب  خدمت 
بنابراین، انقلاب اسلامی توانست ایران را از شر 
»وابستگی به قدرت های استعمارگر« نجات داده 
و »اســتقلال« و »آزادی« را برای ملت ایران و به 
تبع آن برای مردم منطقه به ارمغان آورد. اگر بگوییم 
این انقلاب و تحول روحی امام راحل، فتح الفتوح 
امام)ره( بود گزاف نیست؛ چراکه فرهنگ زیربنای 
تحول و انقلاب و سلسله جنبان آن بوده و هست؛ 
به تعبیر حضرت امام خمینی)ره(: »فرهنگ یک 

کارخانه آدم سازی اســت.«)صحیفه امام)ره(، ج 
۷، ص۴۳0(

امتداد این نگاه متعالی را که از مشرب اسلامی 
برگرفته شده است، در کلام خلف صالح ایشان، 
یعنی رهبر فرزانه انقلاب درباره خودباوری فرهنگی 
و اعتماد به نفس ملی می تــوان ملاحظه کرد: »در 
میدان های گوناگون، آنجایی که حرف خودمان را 
باور داشته ایم و پای آن حرف ایستاده ایم، آنجا پیش 
رفته ایم.«)۱۳۸۵/۷/۱۸( درواقع، اگر جامعه ای از 
نظر فرهنگی دچار معضل شود، در همه جوانب 
و موضوعات دچار مشــکل خواهد شد. به همین 
دلیل است که دشمنان اســلام و کشور عزیزمان 
ایران همواره فرهنگ مردم ما را هدف قرار داده اند 
و برای تخریب و تغییر فرهنگ اسلامی ما هزینه ها 
کرده و می کنند. از این رو، »خودباوری فرهنگی« 
بسیار مهم و تعیین کننده است. خودباوری فرهنگی 
به معنای اســتقلال در فرهنگ و دخالت نداشتن 
کشورهای دیگر در فرهنگ هر جامعه است. نقطه 
مقابل خودباوری، خودباختگی افراد جامعه است. 
عده ای از افراد جامعه در برابر پیشرفت های مادی 
و فرهنگــی  غرب دچار خودباختگی می شــوند 
و این از اهداف اســتعمارگران اســت. بی تردید 
پیروزی انقلاب اسلامی ازجمله مهم ترین عوامل 
پدیدآمــدن این بــاور در عرصه جهانی اســت و 
امروز رهبری می کوشند در بستر جهاد تبیین این 
خودباوری فرهنگی را به نسل جدید منتقل کرده 
و آنها را همانند گذشتگان شان آماده جانفشانی در 
راه فرهنگ متعالی اسلامی و ایرانی کنند؛ چیزی 
که امروز در جنگ  شناختی به شدت آماج دشمنان 

است. 

با توجه به یادداشت های پیشین، می توان گفت 
اگر رفتار یا عملکرد و حتی تصمیمی را شاهد 

بودیم که:
۱ـ در تضاد با کتاب و ســنت بــود )رابطه با 
آمریکا بدون تغییر سیاست هایی که آمریکا در 

پیش گرفته(؛
۲ـ به ضرر مردم مسلمان و آگاه بود )کوتاه آمدن 

از پوشش شرعی زنان(؛
۳ـ نظام جمهوری اسلامی را در معرض خطر 

قرار می داد )برجام(؛
۴ـ جهت گیری مناسب نداشت )برجام(؛

۵ـ دســتاوردهای انقلاب را در معرض خطر 
قرار می داد )برجام(؛

۶ـ مــردم را با ایجــاد دو قطبی بــه جان هم 
انداخت )مسئله حجاب اختیاری(؛

۷ـ براســاس معیارهــای غیربومــی و دینی 
صورت بندی شده بود )سند ۲0۳0(؛

۸ـ موجب ذلت اســلام و مسلمین شده بود 
)نامه دولت هشتم به آمریکا در جریان حمله 

به عراق(
چنین رفتــار یا تصمیم و عملکردی، حتی 
اگر اســم مصلحت را بر خود نهاده باشــد، 
مصداق مصلحت ســنجیِ نادرســت و غلط 
و در واقع مصلحت پنداری اســت که در واقع 
مصلحت نیســت. در بیانــات رهبر معظم 

انقلاب به برخی مصلحت سنجی های اشتباه 
اشاره شده است:

۱ـ مصلحت ســنجی که تابع مقررات و قانون 
نبوده و متأثر از سلایق و گرایش های سیاسی، 

گروهی و جناحی است.
۲ـ مصلحت پنداری که ایمان رایج کشــور و 

مردم، آن را قبول ندارد.
۳ـ مصلحت اندیشــی که هدف تشکیل نظام 
اســلامی و حاکمیت قرآن و اســلام را نشانه 
رود. این مصلحت اندیشی، خلاف مصلحت 
اســت و نباید در بیان اهــداف کلان و اصلی 

مصلحت اندیشی کرد.
۴ـ غرق شــدن در مصلحت اندیشــی و کنار 
آمدنِ مطلق و صد درصدی با واقعیت ها. این 
شیوه مصلحت سنجی ناشی از کنار گذاشتن 

آرمان هاست.
۵ـ مصلحت اندیشی بر اساس اراده بیگانگان 
و کشــورهای نظــام ســلطه و بی توجهی به 
مصلحت مردم؛ مانند راه آهن سراسری که در 
 به مصلحت انگلیسی ها 

ً
زمان رضاخان و صرفا

و بر ضد مصلحت ملت ایران کشیده شد.
۶ـ انجــام کار بــد و اســتمرار آن بــه بهانه 

مصلحت.
۷ـ مصلحتی که متأثر از خودخواهی و هوای 
نفس و قبیله گرایی اســت و باعث می شــود 
مصلحت کشور و نظام و آینده مردم ذبح شود.

مصلحتی کــه در جریان یک داد وســتد 
سیاســی، یک ارزش را پایمــال می کند؛ در 
حالی که ارزش ها نباید مقهور مصلحت سنجی 

شود.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۱۳

 کارخانه آدم سازی!

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۲۲
جمع بین برهان و ذوق

»شهید صدر« همواره از برهان و استدلال، 
بــه نتایج وجدانی می رســند و در این  گونه 
مسائل برهان با یافته های وجدان سلیم هرگز 
متعارض نیســت، بلکه به عکس، برهان را 
بــرای تحکیم و تقویــت یافته های وجدان 
می آورد. شهید صدر، مسئله را ابتدا با حس 
درونی و وجدانی درک می کرد و سپس برای 
تقویت علمی آن، از برهان و استدلال های 
منطقی اســتفاده می کرد. از این  رو، محقق 
هرگز سختی و ســنگینی برهان ها و تطابق 
نداشــتن آنها با ذوق و وجدان را احساس 

نمی کند.
برای نمونه، می توان مطلبی را نقل کرد 
که شهید آن را در مناقشه با نظر »سکاکی« 
در مورد حقیقت معنای مجازی ذکر کرده 
اســت؛ چون ســکاکی منکر این است که 
مجاز، استعمال لفظ در غیر معنای موضوع ِله 
باشــد، بلکه مجاز را نیز استعمال لفظ در 
معنای حقیقی خود می داند، منتهی آن معنا 
بر مصداق ادعایی دیگر تطبیق داده می شود. 
شهیدصدر ادله برهانی بطلان این نظریه را 
با دلیل وجدان تأیید کرده اســت: وجدان 
حکم می کند به اینکــه اعطای صفت های 
معنای حقیقی به چیزی به صورت ادعایی، 
گاهی برخــلاف قصد متجوز)کســی که 
 کسی 

ً
سخن به مجاز می گوید( است؛ مثلا

که می خواهد در زیبایی یوسف مبالغه کند و 
بگوید )یوسف ماه است(، هرگز در ذهنش 
این نیست که یوســف مانند ماه گرد است 
وگرنه زیبایی او به منزله یک انســان، از بین 
می رود؛ زیرا صفت های ماه، سبب زیبایی 
خود ماه اســت نه چیز دیگر. براین اساس، 
مطلبی که سکاکی در مورد مجاز گفته، بیان 

کاملی برای معنای مجازی نیست.
این اندیشــه بزرگ توانســت براساس 
جمع بین ویژگی منطقی علمی اســتدلال 
از یک طرف و رعایت روش مندی صحیح 
و هماهنــگ با هرعلم از طــرف دیگر، در 
هریک از عرصه هــای معرفتی و علمی به 
روش علمی متناســب بــا طبیعت آن علم 
بــدون تأثیرپذیری از روش های بیگانه با آن 

علم را به کار بندد.
ویژگی دیگر مکتب شــهید صدر، این 
است که راه های استدلال ذوقی و عقلایی را 
تأسیس و قواعد و اصول آن را تقویت کرد، 
به خصــوص در آن بخش از مباحث فقهی 
که متکی بر برداشت ها و نظریه های عرف 
یا ارتکازهای عقلایی اســت، روش فقهی 
واقع گرایانه ای را برای استظهارهای فقهی 
ابــداع کرد که بر مبنای آن، اســتظهارها از 
صرف ادعای محض یا مصادره به مطلوب 
خارج شده و به نظریاتی مستدل و اقناع کننده 

و بر پایه ای واقع گرایانه تبدیل می  شوند.
گفتنی اســت، به نــدرت می توان یافت 
که در یک شــخصیت علمی هم گرایش به 
برهان و اســتدلال منطقی و هم ذوق فنی و 
حس عقلایی و عرفی با هم جمع شود؛ چه 
اینکه می بینیم علمایی که ممارست با علوم 
عقلی و برهانی دارنــد، گاهی نکات دقیق 
عرفی و ذوقی و عقلایی را رعایت نمی کنند 
 آرا و نظریات شــان مبتنی بر آن 

ً
و معمــولا

اصطلاحات برهانی اســت که بدان عادت 
کرده اند. بر عکس، بعضی از محققان علوم 
ادبی و مانند آنها را می بینیم که صنعت برهان 
و اســتدلال های منطقــی را به خوبی اجرا 
نمی کنند؛ اما مکتب شهیدصدر این امتیاز را 
دارد و بین این دو ویژگی که کمتر با هم جمع 
می شوند، تلفیق کرده و توانسته است بین این 
 سازگاری ایجاد کند و هریک را در 

ً
دو، کاملا

جایگاه مناسب خود به کار برد، بدون اینکه 
دچار لغزش یا ناهماهنگی شود.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۳۵

اشتباه مصلحت سنجی های 

منطقه ای نظم  محور 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

نگاهی به نقش جمهوری اسلامی ایران در معادلات غرب آسیا
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 فؤاد ایزدی، فعال سیاسی: دموکراسی و نفوذ 

پول در آمریکا؛ »ایلان ماسک« ۱۱۸ میلیون 
دلار برای پیروزی ترامپ هزینه کرد. بعد از 
پیروزی ترامپ، سهام شرکت تسلا متعلق به 
ماسک، ۱۵ درصد افزایش قیمت داشت و 
۲۶.۵ میلیارد دلار به ثروت ماســک اضافه 
شــد؛ یعنی ماســک برای هر ۱ دلار هزینه 

۲۲۵ دلار سود کرد.

علی بهادر ی جهرمــی: رهبر معظم انقلاب: 

»دنیا و منطقه روزی را خواهد دید که به طور 
واضح رژیم صهیونیستی از دست مجاهدین 

فی سبیل الله شکست بخورد، ان شاءالله.«

حسن عابدینی: »امپراتوری زر و زور درصدد 

اجرای ســایکس ـ پیکوی جدید از طریق 
تجزیه کشورهای اســلامی با هدف ایجاد 
کمربند امنیتی برای صهیونیست هاســت. 
مقاومت اســلامی اما به دنبــال حمایت از 
امنیــت جمعی غرب آســیای بــدون غده 
سرطانی است که البته می تواند نویدبخش 

هندسه نوین قدرت جهانی شود.«

مهدی کشــت دار، مدیر عامــل خبرگزاری قوه 

قضائیــه: »رفتارهای غیر انســانی غرب و 

 ســوئد علیه شــهروندان ایرانی؛ 
ً
 مشخصا

دولت سوئد در اقدامی عجیب دادخواست 
وکیــل بیماران پروانه ای ایرانــی برای الزام 
شرکت ســوئدی »مولنیکه« جهت ارسال 
پانسمان های مخصوص برای بیماران ایرانی 

را رد کرد.«

فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: »دولت 

بر مبنای شایسته سالاری انتصاب همکاران 
خود را انجام می دهد. همه منصوبان دولت 
متعهد به پیگیــری گفتمــان، رویکردها و 

برنامه های دولت و رئیس جمهور هستند.«

مالک شــریعتی، نماینده مجلس: »تهرانی ها 

اکنــون و به همت مدیران شــهرداری، قوه 
قضائیه، فراجا و همه کارگران زحمتکشی که 
با تلاش و همدلی، فاز اول اکوپارک  روددره 
فرحزاد را افتتاح کردند، دارای تفرجگاهی 
طبیعی و ســالم شــده اند که تا سال گذشته 
کانون اعتیاد و ناامنی اخلاقی بود؛ مینیاتوری 

ده ها هکتاری از کوه، جنگل و رودخانه.«

سیاســی:  فعــال  موســوی،  ســیدنظام 

»صهیونیســت ها در هلند پس از توهین به 
پرچم فلســطین، از دســت طرفداران تیم 
فوتبال آژاکس چنان کتک مفصلی نوش جان 
کردند که ۱0نفرشــان به بیمارستان منتقل 
شدند. »طوفان الاقصی« موضوع فلسطین را 
چنان در تار و پود جهان امروز تنیده که هیچ 
عرصه ای نمی تواند نسبت به این مبارزه حق 

و باطل بی تفاوت باشد.«

علی شــمخانی،دبیر سابق شورای امنیت ملی: 

کارگزاران تندرو و عصبی انتخاب شــده از 
ســوی ترامپ، اگر از گذشــته درس گرفته 
باشــند در برابر دیوار بلند اراده مردم ایران 
برای ادامه مقاومت، انتخابی به جز عقلانیت 

و احترام نخواهند داشت.

کبری آســوپار، فعــال رســانه ای: می توان با 

بلاهت، غیرسیاسی بودن فوتبال را همچنان 
باور کرد، اما فیفا اگر سیاســی ترین سازمان 
غیرسیاســی دنیــا نبود، اســراییل را عضو 
نمی کرد، نه آنکه پــس از جنایات این یک 
سال، حتی جلسات بررسی تحریمش هم 
به تأخیر بیفتد. تحریم نشد و حالا ورزشگاه 
به ورزشگاه مردم اروپا بی حیثیتش می کنند.

ســیدپویان حســین پور، فعال فضای مجازی: 

براســاس آمار ســازمان بهداشت جهانی، 
ایران حتی در بین ۱0 کشــور اول در میزان 
خودکشی هم نیست و این ادعای سخنگوی 
تبدیل شــدن  دربــاره  جبهه اصلاحــات 
 یک 

ً
خودکشــی به بحران اجتماعی، صرفا

تحلیل سازی جهت دار با هدف تصویرسازی 
منفی از ایران است.تصویرســازی که خود 

اهداف خطرناک دیگری دارد!

   نکته گرام    

مجازستانجهان

یک شــرکت دانش بنیــان موفق 
بــه ارائــه ســامانه تشــخیص 
پایه  بــر  راننده  خواب آلودگــی 
هوش مصنوعی شده است که با 
دریافت ســیگنال هایی از راننده، 
نظیر پلــک زدن و ســایر علایم 
خواب آلودگــی، مــی توانــد از 
تصادفات ناگوار جلوگیری کند. 
به این صورت که دوربینی به ابعاد 
داشبورد  ۵ در ۵ سانتی متر روی 

خودرو نصب می شود که به صورت مداوم چهره راننده را اسکن 
می کند و در صورت مشــاهده علایم خستگی و خواب آلودگی، 
از طریــق آلارم یا تماس به او هشــدار می دهد. این محصول به 
سیم کارت مجهز بوده و ویژگی خاص آن، قیمت مناسب آن است.

ایمن رانندگی 
 محصولی دانش بنیان برای راننده ها

اســترالیا اســتفاده کودکان زیر ۱۶ 
ســال از شــبکه های اجتماعی را 
ممنوع کرد. اســترالیا، قانونی برای 
ممنوعیــت شــبکه های اجتماعی 
برای افراد زیر ۱۶ ســال وضع کرده 
است و هم اکنون مشغول آزمایش 
سیستم احراز ســن کاربران است 
تا دسترســی کودکان به بسترهای 
اجتماعی را مسدود کند. این بخشی 
از مجموعه اقدامات سختگیرانه ای 

است که تاکنون یک کشور وضع کرده است. آنها معتقدند شبکه های 
اجتماعی به کودکان آسیب می رسانند. در این قانون هیچ استثنایی برای 
کودکانی که رضایت والدین برای استفاده از شبکه های مذکور را دارند 

یا در حال حاضر حساب کاربری دارند، وجود نخواهد داشت.

ع! یر 16 سال ممنو ز
قوانین جدید در استرالیا

آیا دوســت دارید همه  ابزارهای 
کاربردی را یک جا و در برنامه ای 
با کمترین حجم ممکن داشــته 
 همین 

ً
باشید؟ »جعبه ابزار« دقیقا

کار را می کند و بیش از  ۸0 ابزار 
کاربردی را در خودش جای داده 
اســت؛ از  ابزارهای ســلامت، 
مانند اندازه گیری فشــار خون و 
ضربان قلب گرفته تا اســتعلام و 
انواع قبــوض و خرید  پرداخت 

شارژ. همچنین شما می توانید بیمارستان ها و مراکز درمانی و پمپ 
بنزین را به راحتی پیدا کنید. در جعبه ابزار حتی تراز، خط کش و 
قطب نما هم وجــود دارد و ابزارهای مذهبی، مانند قرآن، اوقات 
شرعی، نزدیک ترین مساجد، نهج البلاغه و ... را در خودش دارد.

 جعبه ابزار
پزشکی که همه جا همراه شماست

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

آیا تا به حال به این فکر کرده اید که چه می شود 
اگر اینترنت جهانی به دست آمریکا قطع شود؟ 
دنیایی را تصور کنید که در آن کشورها از شبکه 
اینترنتی جدا شده و به اینترنت ماهواره ای وابسته 
شــوند که قدرت هــای بــزرگ آن را مدیریت 
می کنند! در این تحلیل، با شما درباره یک طرح 
احتمالی از آمریکا و انگلستان برای قطع اینترنت 
جهانی صحبت می کنم؛ سناریویی که می تواند 
جهان را به ســوی یک جنگ سایبری تمام عیار 
بکشــاند و به شما نشــان می دهیم چگونه این 
تصمیم می تواند کشورهای مستقل دنیا، مانند 
ایران، چین و روســیه را به تنگنای بی سابقه ای 
بکشاند و وابستگی کشورها به زیرساخت های 

آمریکایی را افزایش دهد.
در دنیای امروز، اینترنت به زیرساختی حیاتی 
و اســتراتژیک برای همه کشــورها تبدیل شده 
اســت؛ از اقتصاد و بازرگانی گرفته تا خدمات 
بهداشتی و حتی امنیت ملی، همگی به اینترنت 
وابسته اند. قطع دسترسی کشورها به این شبکه 
جهانی، به معنــای فلج کردن اقتصادها و ایجاد 
اختلال در زندگی روزمره میلیاردها نفر است. 
اکنون با طرح قطع اینترنت جهانی و جایگزینی 
آن با اینترنــت ماهواره ای آمریکا، وابســتگی 
کشــورها به فناوری های آمریکایی بیشــتر از 
همیشه خواهد شد. این اقدام کشورهایی مانند 
ایران، چین و روســیه را که به دنبال اســتقلال 
دیجیتال هســتند، با چالش های بزرگی مواجه 
می کند و آنها را تحت فشــارهای بیشتری قرار 

می دهد. 
در واقع، آمریکا نمی خواهد شــبکه جهانی 
اینترنــت را نابود کند؛ بلکه نوع دسترســی به 
این شبکه را از دسترســی کلاسیک قدیمی به 

دسترسی ماهواره ای تبدیل می کند. 

آمریکا به خوبــی می داند که اینترنت ابزاری 
قدرتمند برای کنترل اطلاعات و تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی است. هرچه کشورها به اینترنت 
کنترل شــده آمریکا وابسته تر شــوند، واشنگتن 
می توانــد در جریان اطلاعات و دسترســی به 
داده ها دخالت بیشتری داشــته باشد. از طریق 
تحریم هــا، محدودیت های دسترســی و قطع 
خدمات، آمریــکا می تواند فشــار اقتصادی و 
سیاسی بیشتری به کشورهای مخالف خود وارد 
کند. همچنین این کنترل بر اینترنت، به آمریکا 
امکان می دهد تا به منزله یک کشــور ابرقدرت 
در جهان دیجیتال حضور یابد و هرگونه صدای 

مخالف را خاموش کند.
این وابســتگی به آمریکا امــکان می دهد تا 
از دسترســی به اطلاعات برای اعمال فشــار و 
بازگشت به قدرت خود استفاده کند. در بخش 
تجاری، آمریکا می تواند با این ابزار دوباره یک 
سیستم تجاری جهانی بر پایه دلار را راه اندازی 

کند؛ چیزی شبیه پترودلار! 
در واقع، در پترودلار، آمریکا با اســتفاده از 
ابزار نفت توانسته است سلطه جهانی دلار خود 
را تثبیت کند و امــروز همان آمریکا می تواند با 
استفاده از اینترنت به جای نفت سیستم پترودلار 

خود را احیا کند. 
ایــن کار آمریکا و انگلســتان دقیقا مشــابه 
انفجار خطوط نورداســتریم ١.٢ است که پس 
از جنــگ روســیه و اوکراین انجــام دادند تا با 
این کار دسترســی کشــورهای اروپایی به گاز 
ارزان قیمت روســیه را از بین بروند؛ لذا بعد از 

مدتی کشورهای اروپایی مجبور شدند گاز مورد 
نیاز خود را چند برابر قیمت از آمریکا بخرند و به 

صورت کامل به آمریکا محتاج شوند.
 اما تاثیر ایــن اقدام تهاجمی آمریکا بر روی 
کشورهای محور شــرق، به ویژه ایران عزیز ما 

چیست؟ 
ایران و سایر کشورهای مخالف سیاست های 
آمریکا، باید این اقدامات را تهدیدی مســتقیم 
علیه امنیت ملی و اقتصادی خود ببینند. از آنجا 
که ایران تحت تحریم های شــدید آمریکا قرار 
دارد، قطع اینترنت جهانــی و جایگزینی آن با 
اینترنت ماهواره ای به معنای وابســتگی بیشتر 
ایران به زیرساخت های تکنولوژیک آمریکاست.
در این وضعیت، ایران باید به دنبال توسعه و 
تقویت شبکه های اینترانت مستقل داخلی باشد 
و راهکارهای جایگزینی برای کاهش وابستگی 
خود به اینترنــت جهانی بیابد. در صورت قطع 
دسترســی به اینترنت جهانی، همکاری ایران، 
چین و روســیه می تواند به ایجاد شــبکه های 
ارتباطی موازی و مســتقل منجر شود که به آنها 
اجازه می دهــد در برابر سیاســت های آمریکا 

مقاومت کنند.
ایران به منزله یکی از اعضای محور مقاومت 
و با تجربــه ای طولانی در مقابلــه با تحریم ها 
و فشــارهای بین المللی، باید نقش کلیدی در 
شکل دهی به این شبکه های جایگزین در منطقه 

داشته باشد.
جمهوری اســلامی ایران با استفاده از نفوذ 
یــاران خود در محــور مقاومــت، می تواند بر 

کشــورهای منطقه به منظور اتصال شبکه های 
داخلی این کشــورها به شــبکه های اینترانت 
ایران اثرگذاری بیشتری بگذارد. این کار نه تنها 
برای انتقال امــن اطلاعات، بلکه برای تقویت 
توانمندی های اقتصــادی و نظامی بین ایران و 
متحدانش ضروری خواهد بود. چین و روســیه 
نیز به دلیل فشارهای مشابه، انگیزه و منابع کافی 
برای همــکاری در این زمینــه را دارند. چنین 
ائتلافی می تواند به تدریج به ایجاد یک شــبکه 
منطقه منجر شــود که از اینترنت جهانی کنونی 
مستقل شده و یک زیرساخت موازی ایجاد کند.

نکته اصلی این کار این اســت که این شبکه 
باید برای مقابله با سیاست های تهاجمی آمریکا 

و متحدانش طراحی شده باشد.
آمریکا می خواهد از اینترنــت به مثابه یک 
سلاح اســتفاده کند و اگر اینترنت به منزله یک 
ســلاح در خدمت سیاســت های قدرت های 
بزرگ قرار گیــرد، کشــورهای مختلف برای 
دفاع از منافع خــود وارد یک رقابت تهاجمی و 
پرتنش خواهند شد. آمریکا و متحدانش از طریق 
قطع اینترنت و کنترل اطلاعات، به دنبال ایجاد 
اختــلال در جوامع و اقتصادهای کشــورهای 

رقیب هستند.
در پاســخ، کشــورهایی نظیر ایران، روسیه 
و چین ممکن اســت با تکیه بر توانمندی های 
سایبری و شبکه های مســتقل، اقدام به دفاع و 

حتی حمله سایبری کنند.
جنگ ســایبری جهانی که در آن کشــورها 
برای دسترســی به اطلاعات، منابع دیجیتال و 
ارتباطــات رقابت می کننــد، می تواند تأثیرات 
ویرانگری بــر امنیت و اقتصاد جهانی داشــته 
باشد. این ســناریو شبیه ســناریوهای پیش از 
جنگ جهانی اول و دوم است؛ جایی که انباشت 
سلاح ها و افزایش تنش ها در بستر فناوری برتر 
روز، در نهایت به یک درگیری بزرگ و جهانی 

منجر شد.

 

جنگ جبهه مقاومت و رژیم صهیونیســتی ســر خط 
رسانه های جهان اســت. حجم بی سابقه کشتار مردم 
در غــزه و لبنان، نبرد میدان، جنگ رســانه و عملیات 
روانی و نبرد دیپلمات ها همگی رئوس جنگ ترکیبی 
با رژیم صهیونیستی است. در این میان، نبرد سایبری 
و فناوری های نوین یکی از عرصه های نوظهور به شمار 

می آید.
رژیم اشــغالگر ظرف چند دهه، ســرمایه گذاری 
هنگفتی در حوزه امنیت سایبری داشته است تا بتواند 
امنیت خانه تارعنکبوت را حفظ کند. نکته اینجاست 
که ظرف یک ســال گذشــته، آنها ســطح بالایی از 
آسیب پذیری را نشــان داده اند. حملات هکری گروه 
 امنیت سایبری 

ً
»حنظله« یا »عصای موســی« رسما

رژیم صهیونیستی را به چالش کشیده است. 
داســتان زمانی پیچیده تر می شــود کــه تهران در 
عملیات »وعده صادق ۲« نــه تنها گنبد آهنین، بلکه 
زیرساخت های امنیتی را هم مورد حمله هکرها قرار 
داد که منجر به افشای اطلاعات گسترده ای شد و  توهم 

نفوذناپذیری پوشالی را از بین برد.
رژیم صهیونیســتی توهم نفوذناپذیری دارد، زیرا 
رژیم صهیونی برای تقویت زیرساخت های امنیتی خود 
هزینه زیادی می کند تا جایی که اکوسیستم فناوری رژیم 
صهیونیستی متشکل از شرکت های چند ملیتی فناوری 
است و تل آویو از نظر تعداد استارت آپ ها در بین ۲0 

شهر برتر جهان قرار دارد. 
اما با همه این تفاســیر، عملیــات وعده صادق نه 
تنها به رژیم صهیونیســتی، بلکه به همه هم پیمانانش 
نشــان داد که جمهوری اسلامی ایران سطح بالایی از 
تجهیزات را برای از بین بردن این دشــمن غاصب در 

اختیار دارد؛ اما ترجیح می دهد با ســعه صدر و بدون 
عجله با آنها برخورد کند. از طرفی جمهوری اسلامی 
ایران در سال های اخیر چندین بار به مثابه یک بازیگر 
فعال در عرصه جنگ ســایبری شناخته شده و توانسته 
اســت ناکارآمدی ادعاهای صهیونیســت ها را به او 

گوشزد کند.
از ســوی دیگر، حملات گســترده گــروه هکری 
»حنظله« به هک سامانه گنبد آهنین و وزارتخانه های 
رژیم صهیونیستی منجر شــد و توانست یک شرکت 
تخصصی وابسته به وزارت جنگ رژیم صهیونیستی و 
سیستم امنیت شاباک را هک کند یا توانست خدمات ۹ 
هزار فروشگاه صهیونیستی را در ماه گذشته مختل کند.

افزون بر اینها، تصاویر شخصی از یک افسر ارشد 
ارتش رژیم صهیونیســتی در خانه و در حین تفریح و 
مهمانی به همراه خانواده و دوستانش منتشر کرد که این 
موضوع امنیت سایبری رژیم را به شدت زیر سؤال برد. 

در حال حاضر نیز شاهد هستیم که حماس به اطلاعاتی 

از اتاق جلســات تیم مذاکره کننده صهیونیستی دست 

یافته و در ادامه نیز حساب رسمی وزارت خارجه رژیم 

صهیونیستی در شبکه ایکس هک شد.

اما با اینکه امنیت سایبری در سرزمین های اشغالی 

یک اولویت ملی تلقی می شــود و آنها مدعی هستند 

که به صورت مداوم در حال به روزرســانی  و تقویت 

زیرســاخت خود هستند، شاهد هســتیم که در عمل 

چنین نیست؛ اما این رسوایی و ضعف را نباید منحصر 

به رژیم صهیونیستی بدانیم، بلکه آمریکایی ها و غربی ها 

نیز به  نوعی در این شکســت ســهیم هستند؛ چراکه 

ناتوانی سامانه های پدافندی اهدایی آنها به این رژیم، 

در برابر موشک های جمهوری اسلامی ایران عیان شد.

نامرئی  قدرت 
مقاومت

مائده چوپانی
کارشناس رسانه

دیجیتال  یک  تار عصر 
نگاهی به راهبرد آمریکا برای استفاده از سلاح اینترنت!

میلاد رضایی 
کارشناس رسانه
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پرســش: در بعضی از روزنامه ها اسم جلاله یا آیات قرآنی 
نوشــته می شــود، آیا پیچاندن غذا با آنها، یا نشستن بر آنها 
یا اســتفاده از آنها به جای ســفره و انداختن آنها در زباله، با 
 توجه به مشکل بودن اســتفاده از راه های دیگر، جایز است

 یا خیر؟
 پاسخ: اســتفاده از این روزنامه ها در مواردی که از نظر 
عرف بی احترامی شــمرده شــود، جایز نیســت و اگر 

بی احترامی به شمار نیاید، اشکال ندارد.

  اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال160 

ذِینَ 
َّ
هَا ال یُّ

َ
آیت الله علی فروغی: خداوند فرموده اســت: »یا أ

هِ«. در آیه دیگری آمده اســت: حضرت 
ّ
نْصارَ الل

َ
ونُوا أ

ُ
آمَنُــوا ک

عیسی)ع( گفت: »من انصاری الی الله«؛ ای مؤمنین همه بیایید 
و از یاران خدا شوید. همه بیایید و خدا را نصرت کنید. این طی 
مراحل کمال است. در آیه دیگر بهترین تجارت پر سود جهاد 
است. هیچ کسی خبر ندارد که چه خبر است. »قره اعین« است 
و چشم ها روشن می شــود و همه حیرت زده می شوند که خدا 
چه نعمت هایی برای مؤمنان آماده کرده است. در مسیر توحید 
توقف ممنوع اســت. مدام باید در حرکت بود. هر لحظه باید 

رفت. یک لحظه توقف ندارد.

یار خدا شوید
سلوک

عبدالله بن  زبیر مرگ   
تاریخ نگار

ه بْن الزُبَیْر بْن 
ّ
الل

ُ
در 17جمادی الاول سال 37 هجری: »عَبْد

عَوام« مشهور به ابن زبیر)۱-۷۳ ق( از داعیه داران خلافت پس 
ْ
ال

از مرگ معاویه در مکه است. ابن زبیر از عوامل مؤثر در جنگ 
جمل بود و با امام علی)ع( جنگید. حضرت علی)ع( در جنگ 
جمل خطاب به زبیر، فرزندش عبدالله را موجب انحراف او از 
اهل بیت)ع( دانســت. او با یزید بیعت نکرد پس از مرگ یزید 
با مروان وارد جنگ شــد. وی در مکه به دست سپاهیان مروان 
به فرماندهی »حجاج بن یوسف ثقفی« کشته شد و تا یک سال 

جنازه اش در شهر مکه از پا آویزان بود.

جلاله  اسماء 
احکام

بدون شک، برای کمک کردن به مردم غزه و 
لبنان، به هر شیوه ای که بتواند قدرت معنوی 
و مادی آنان را بــرای یک زمان طولانی زیاد 
کند، لازم است یک سری فعالیت هایی داشته 
باشیم. استحکام اعتقاد و ایمان مان و همچنین 
برنامه ریــزی برای همراه کردن ســایر مردم 
نمونه هایی از این فعالیت ها به  شمار می آیند. 
همان طور که دشمنان با تمام ابزارشان درحال 
این هســتند که عملکردشــان را برای مردم 
جهان قابل دفاع جلــوه دهند، جبهه انقلاب 
و مقاومت نیز باید با آگاه ســازی، آموزش و 
تربیت، اول اینکه نقشــه دشمنان را نقش  بر 
آب کنند و دوم برای استحکام فکری و علمی 
جوانان، مبارزان و مردم تلاش کنند. آگاه سازی 
جوانان درباره مســائل روز جهان، به ویژه در 
موضوع فلســطین، لبنان و کشتارهایی که در 
این کشورها و سایر نقاط جهان رخ می دهد، 
نیازمند یک رویکرد چندجانبه اســت. برای 
کمک به مردم غزه و لبنــان و افزایش قدرت 
معنوی و مادی آنها، لازم اســت برنامه ریزی 
منســجمی برای آموزش و آگاه سازی داشته 
باشیم. این برنامه ها باید براساس آموزه های 
دینی و روایت های ائمــه اطهار)ع( طراحی 
شــوند تا موجب تقویت ایمــان و بصیرت 

جوانان و مبارزان شوند. 
همان طور که امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: 
برِ  »بُنيَ الاسلام علي أربَعَ دعائم: الیقینِ و الصَّ
و الجهادِ و العدلِ«؛ ایمان برچهار پایه و ستون 
اســتوار اســت: یقین و صبر و جهاد و عدل.
)محجه البیضاء، ج۷، ص۱0۸( پیروان ایشان 
نیــز باید این راه را بشناســند و طبق آن عمل 
کنند. ایمان و اعتقادات قوی، اساس هر نوع 
مقاومت و مبارزه ای است و صبر نیز رسیدن 
به پیروزی را آســان تر می کند. بنابراین، باید 
برنامه هایی برای تقویت ایمان جوانان طراحی 
شود و در مورد اینکه باید با صبر در مصیبت ها 
خودشــان را قوی نگاه دارند، فرهنگ سازی 
شود. همچنین براساس روایات اسلامی، علم 
و دانش به مثابه یکی از ارکان قدرت شناخته 
بُ  

َ
ل

َ
می شود. امام صادق)ع( می فرمایند: »ط

لِ  حَالٍ«؛ بر این اساس، 
ُ
ی  ک

َ
 عَل

ٌ
ة

َ
رِیض

َ
مِ  ف

ْ
عِل

ْ
ال

باید به جوانان و مبارزان مهارت های زندگی، 
فنی و علمی آموزش داده شود. 

اگر در آموزش ســبک زندگی اســلامی 
کم کاری شود، نمی توانیم توقع داشته باشیم 
نیروهایی مبارز و قوی تربیت شــوند. سبک 
زندگی مرسوم در دنیا انسان را به بی  خیالی، 
بی حیایی، بی عفتی و... امــر می کند و تمام 
مادیات و معنویات انسان را به این سمت وسو 
می کشاند. پس جبهه مقاومت نباید از تبیین 
سبک زندگی اسلامی غفلت کند. شناسایی 
و آگاهــی از نقشــه های دشــمنان، از دیگر 
برنامه های ضروری است. برگزاری جلسات 
آموزشی با محوریت تحلیل رفتار و نقشه های 
دشمنان و آموزش تکنیک های مقابله با آنها، 
می تواند به بصیرت جوانــان افزوده و آنها را 

برای مواجهه با چالش ها آماده کند. 
تربیت رهبران آینده به منزله یک اولویت 
اساســی در برنامه ریزی های آموزشی مطرح 
ائمه طاهرین)ع(  براســاس روایات،  است. 
به مثابــه الگوهای رهبری و مبارزه شــناخته 
می شــوند. باید برنامه هایی برای شناســایی 
و پرورش جوانان با اســتعداد و علاقه مند به 
مدیریت و رهبری وجود داشته باشد. برگزاری 
دوره های آموزشی در زمینه رهبری، مدیریت 
بحران و برنامه ریزی استراتژیک می تواند به 
ایــن هدف کمک کند. قرآن کریم در ســوره 
توبه، آیه۱۲۳ می فرمایــد: »ای اهل ایمان، با 
کافران از آنان که با شــما نزدیک ترند شروع 
به جهاد کنید و باید کفار در شــما درشتی و 
نیرومنــدی و قوت و پایــداری حس کنند، و 
بدانید که خدا همیشه با پرهیزکاران است.« 
خلاصه آنکه ما باید در تمام ابزار جهاد علیه 

دشمن، قوی و مجهز باشیم.

مکتب

دین

همدلی و مهرورزی در آینه قرآن
   آیه    

 در جهانی که گاه ســردی روابط انســانی و جنایات 
دشــمنان انســانیت دل ها را آزرده، خسته و پریشان 
و انســان را از حیوانی عمل کــردن بعضی قدرت ها 
خجالــت زده می کند، قرآن کریــم همچون چراغی 
فروزان، راه محبت و مهرورزی را به ما نشان می دهد. 
قرآن کریم به مثابه کتاب الهی، انســان ها را همواره به 
نیکی، مهربانی و حمایت از یکدیگر دعوت می کند. 
آیات قرآن در این زمینه، بار معنایی عمیق و آموزنده ای 
دارنــد که می توانند راهنمایی برای زندگی روزمره ما 
باشند. خداوند مهربان در کتاب آسمانی اش، انسان ها 
را به گونه ای ظریف به ســوی مهربانی و دستگیری از 
یکدیگر فرا می خواند. همدلی و هم نشینی با دیگران 
از دیگر آموزه های قرآن است. در سوره حجرات، آیه 
وَةٌ«؛ خداوند در این 

ْ
مُؤْمِنُونَ إِخ

ْ
مَا ال ۱0 آمده است: »إِنَّ

آیه به ما یادآوری می کند که مؤمنان باید به منزله برادران 
و خواهرانــی در کنار یکدیگر باشــند و از یکدیگر 
حمایت کنند. وقتی که انسان ها به یکدیگر کمک کرده 
و به هم مهربانی کنند، جامعه ای سالم و پایدار شکل 
می گیرد. این وحدت، همدلی و همنشینی آفات را دور 
و دشمن را در دشمنی کردن ضعیف و ناتوان می کند. 
نداشتن وحدت و دلسوزی و برادری میان مسلمانان 

در طول تاریخ، تنها عامل قدرت یافتن و دست درازی 
دشــمنان بود. چیزی که امروز هم شاهد آن هستیم و 
می بینیم دشمنان به مسلمانان ظلم می کنند و جامعه 

مسلمانی سکوت می کند.
قــرآن کریم همــواره بــه مهربانی و احتــرام به 
مخلوقات خدا تأکید دارد. در سوره انعام، آیه ۳۸ آمده 
ائِرٍ یَطِیرُ بِجَنَاحَیْهِ 

َ
 ط

َ
رْضِ وَلا

َ ْ
ةٍ فِي الْأ است: »وَمَا مِن دَابَّ

مْ«. این آیه نشان  می دهد، همه مخلوقات 
ُ
ک

ُ
ال

َ
مْث

َ
مَمٌ أ

ُ
 أ

َّ
إِلا

خدا به نوعی در کنار یکدیگــر زندگی می کنند و هر 
کدام نقشی دارند. احترام به این مخلوقات و مهربانی با 
آنها، نه تنها وظیفه ما به منزله انسان است، بلکه موجب 

آرامش و رضایت درونی نیز خواهد شد. 
یْتَ 

َ
رَأ

َ
وقتی قرآن با لحنی دلنشــین می فرماید: »أ

یَتِیمَ«؛ آیا 
ْ
عُّ ال

ُ
ــذِی یَد

َّ
 ال

َ
لِک

َ
ذ

َ
ینِ، ف

ّ
بُ بِالدِ

ّ
ذِ

َ
ذِی یُک

َّ
ال

دیدی کســی که دین را تکذیب می کنــد؟ او همان 
است که یتیم را به سختی می راند. یعنی خداوند رفتار 
محبت آمیز با یتیمان و با هر مخلوق دیگر را معیاری 
برای ســنجش ایمان واقعی افــراد می داند. خداوند 
می خواهد مهربانی با یتیمــان، کمک حال ضعیفان 
بودن، همدلی با انســان هایی که دچار ســختی های 
زیادی هستند، تنها در حد توصیه نماند. قرآن می آموزد 
که نوازش یتیم و اطعام مســکین، هدیه دادن و حتی 
قرض دادن، نشانه های ایمان راستین است. هنگامی  
که دستی نوازشگر بر سر یتیمی کشیده می شود، گویی 
دســت خداوند اســت که مرهمی بر دل شکسته ای 
می نهد و هنگامی که دســتی برای کمک به دیگران 

بالا می آید، دست خداوند اســت که آن را می گیرد. 
صدقه و انفاق از دیگر موضوعات مهم در قرآن است 
که به منزله نشــانه ای از مهربانی و همدلی با دیگران 
مطرح شده است. در سوره بقره، آیه ۲۶۱ آمده است: 
ةٍ  لِ حَبَّ

َ
مَث

َ
هِ ک

َّ
هُمْ فِي سَبِیلِ الل

َ
مْوَال

َ
ونَ أ

ُ
ذِینَ یُنفِق

َّ
 ال

ُ
ل

َ
»مَث

«؛ این آیه به ما یادآوری می کند انفاق 
َ

نبَتَتْ سَبْعَ سَنَابِل
َ
أ

در راه خداوند برکت بی پایانی می آورد و باعث رشد 
و شــکوفایی می شــود. انفاق به نیازمندان و کمک به 
آنان، نه تنها موجب رضایت و آرامش درونی می شود، 
بلکه به تقویت پیوندهای اجتماعی و ایجاد فضایی از 

محبت و همدلی در جامعه کمک می کند.
ذِی 

َّ
ا ال

َ
قرآن تعبیر زیبایی دارد و می فرماید: »مَن ذ

ثِیرَةً«؛ 
َ
ا ک

ً
عَاف

ْ
ض

َ
هُ أ

َ
هُ ل

َ
اعِف

َ
یُض

َ
ا حَسَــنًا ف

ً
رْض

َ
هَ ق

َّ
 الل

ُ
رِض

ْ
یُق

کیست آن کسی که به خدا قرض نیکو دهد تا خداوند 
آن را برای او چندین برابر کند؟ چه تشــبیه لطیفی که 
قرض دادن به نیازمند را قرض دادن به خداوند می داند. 
این نــوع نگاه یعنی خداوند خــودش از نظر معنوی 
قرضِ قرض دهنــده را بــه او بازمی گرداند. مهربانی 
بــا مخلوقات در نگاه قرآن، تنها محدود به انســان ها 
نیست. قرآن کریم انفاق را همچون دانه ای می داند که 
هفت خوشه می رویاند و در هر خوشه صد دانه است. 
این تصویرسازی زیبا نشان می دهد، چگونه عمل خیر، 
برکتی چند برابر می یابد و در جامعه گســترش پیدا 
می کند. عمل خیری که با خود برکت دائمی می آورد 
و موجب امتداد و رشــد انسانیت می شود. امروز که 
جهان ما بیش از هر زمان دیگری به مهربانی نیاز دارد، 

شــاید وقت آن رسیده بار دیگر به آموزه های قرآنی در 
زمینه مهرورزی بازگردیم. هر لبخندی بر لب ستمدیده  
و یتیمی بنشانیم، هر دستی به یاری نیازمندی دراز کنیم 
و هر گامی برای التیام دردی بر داریم، درحقیقت قدمی 
به سوی رضای الهی اســت. برای حفظ مقام انسانی 
باید به یکدیگر مهر بورزیم؛ چراکه مهربانی مانند آب 
زلالی اســت که وقتی جاری می شود، خشکی ها را 
طراوت می بخشد و قلب های تشنه را سیراب می کند. 
در دنیایی که گاه سرشار از خشونت و بی مهری است، 
می توانیم با پیروی از آموزه های قرآنی، چراغ محبت را 
روشن نگه داریم و گرمای آن را به همه هدیه دهیم. به 
یاد داشته باشیم مهربانی هرگز از انسان کم نمی کند، 
بلکه بر عزت و کرامت او می افزاید. پس باید دست در 
دست هم دهیم و جهانی بسازیم که در آن، هیچ یتیمی 
احساس تنهایی نکند، هیچ نیازمندی شرمنده نباشد و 
مهر و محبت چون خورشیدی تابان، بر همه یکسان 
بتابــد. در نهایت، قرآن کریم بــا تأکید بر یتیم نوازی، 
مهربانی با مخلوقات، صدقه، قرض دادن و همدلی، ما 
را به سوی نیکی و محبت دعوت می کند. این آموزه ها 
نه تنها به ما کمک می کند تا به مثابه انسان های بهتر در 
جامعه زندگی کنیم، بلکه به ایجاد فضایی از محبت 
و همبستگی میان مردم نیز کمک می کند. با پیروی از 
این اصول، می توانیم دنیایی بهتر و انسانی  بسازیم و به 
یکدیگر یاری رســانیم. بیایید با عمل به این آموزه ها، 
همدلــی و مهربانی را در جامعه خود رواج دهیم و به 

یاری یکدیگر برآییم.

امام ســجاد)ع( می فرمایند: خدایا »بذکرک عاش 
قلبی«؛ بــا ذکر تو قلب من زندگــی می کند، عیش 
می کند. بعضی ها حالا خوش گذرانی حلال شان )نه 
حرام( این است که یک روز تعطیلی یک جمعی دور 
هم جمع بشــوند و یک صحرایی، درختی، پارکی، 
دور هم بنشینند و گعده ای بکنند و برگردند. بعد که 
آدم برمی گردد خانه، می گوید انگار دل مان باز نشد! 
خوب است فردا شب دوباره برویم بیرون دل مان باز 
شود. بعضی ها هم شب جمعه که می شود، می روند 
یک مجلســی دعای کمیلــی می خوانند یک قدری 
هم گریه  می کنند؛ اما وقتی می آیند خانه، احســاس 
می کنند یک نشاطی پیدا کردند. گاهی شاید به ذهن 
بیاید که ماها خوش گذرانی و عیاشی هم بلد نیستیم. 
خیال می کنیم که حالا با یک قهقهه و ســاز و طربی 
دل آدم شاد می شود. نه. اینها برای آدم یک 
حالت غفلتی ایجاد می کند. آن وقت 
آدم تا در این  حال هست، خیال 
می کند غــم و غصه ها تمام 
شــده  اســت؛ اما تا این 
مجلس غفلــت از بین 
بــرود، غــم و غصه 
برمی گردد. اما آن  که 

مجلس انس دارد، حالا یا خودش به تنهایی یا در یک 
جمعی، مسجدی، حسینیه ای، دعای کمیل می خواند 
گریه هم می کند و وقتی برمی گردد هم احساس نشاط 
می کند. حــالا در این دعای ابوحمزه امام)ع( عرض 
 
ً
می کند خدایا »بذکرک عاش قلبی« حالا اینکه اصلا

خود قلب چیســت؟ این بماند که انســان یک قلب 
معنوی دارد و همه حیات انسانی ما به حیات آن قلب 
است که سالم باشــد و مریض نباشد. این بماند؛ اما 
حالات ما نســبت به ذکر خدا چند جور است و این 
خیلی در تربیت اخلاقی ما مؤثر است؛ یعنی من اگر 
بخواهم بفهمم خودم، در تربیت اخلاقی و در تربیت 
معنوی، در چه حدی هستم علامتش این است. قرآن 
می فرماید یک دســته هستند که وقتی ذکر خدا پیش 
می آید، اوقات شان تلخ می شود...!  یکی از اموری که 
 
ً
در اصلاح نفس و اخلاق حرف اول را می زند، اصلا

شــاید اول و آخرش باشد، این است که این نفس من 
با خداوند مأنوس بشــود. اگر این انس حاصل بشود 
همه چیز درســت می شــود. یک قدری من از خدا 
فاصله گرفتم، بیگانه با خدا شدم. خود این نماز یکی 
از حکمت هایش همین است که این نفس این انسان 
رِی«... .همچنین 

ْ
ةَ لِذِک

َ
لا قِمِ الصَّ

َ
انس با خدا بگیرد. »أ

 .»
َ

تُک
ْ
 عَرَف

َ
امام زین العابدین)ع( عرض می کند »بِک

من اگر بخواهم خدا را بشناسم، باید با چی بشناسم؟ 
چی هست در این عالم که بتواند خدا را معرفی کند 
غیر خودش؟ بله، حالا دلایل عقلی و فلسفه و کلام 
و منطق جایگاه خــودش را دارد. اما آنها انس با خدا 
که نمی آورد. انس با خدا این طوری حاصل می شود 
که امام می فرماید که من تو را با خودت شــناختم و 
«. تــو راهنما و دلیل من بودی. 

َ
یْک

َ
تَنِی عَل

ْ
ل

َ
نْتَ دَل

َ
»أ

حالا چطوری آدم خدا را با خودش بشناسد؟ احتمال 
دارد که جملات بعــدی دارد همین را بیان می کند. 
شما بیینید خدا با ما چه کار می کند؟ در دعای افتتاح 
هست، در دعای کمیل هست، هیچ کس هم نمی داند 
فقط مــن می دانم و خدا. چقدر من لغزش داشــتم، 
چقدر عیب داشتم، چقدر من خطا داشتم. کی اینها را 
پوشانده؟ زرنگی خودم؟ خودم که از همه بی دست و 
پا ترم. مردم پوشاندن؟ مردم که می گردن عیبی هم که 
هُمَّ 

َّ
نیست پیدا کنن. جز اینکه این صفت خداست. »الل

سْتُ 
َ
نَاءٍ جَمِیلٍ ل

َ
مْ مِنْ ث

َ
هُ وَ ک

َ
 سَــتَرْت

ٍ
بِیح

َ
مْ مِنْ ق

َ
یَ ک

َ
مَوْلا

هُ« آن وقت در همین دعای ابوحمزه بعد 
َ
ــرْت

َ
هُ نَش

َ
 ل

ً
هْلا

َ
أ

از این بک عرفتــک، امام می فرمایند الحمدلله. برای 
چی؟ یک وقت حمد خدا می کنم برای اینکه سالمم، 
یک وقت برای اینکه رزق و روزی داده است، یک وقت 

نه حمد خدا می کنم ]برای خود خدا[. 

راه انس با خدا
 منبر  

 گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین سیداحمد فقیهی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

نسل مقاومت!

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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آبان۱۳۴۵، »علی شفیعی«   ۱۸ 
در شــهر کرمان و در خانواده ای 
فقیر متولد شد. دوران ابتدایی و راهنمایی را 
با موفقیت پشت سر گذاشت و در نوجوانی 
بود که پدرش را به دلیل ابتلا به ســرطان از 
دست داد. سال ۱۳۵۶ که یازده سال داشت، 
کــم و بیش در فعالیت هــای انقلابی علیه 
رژیم، مانند پخش اعلامیه، نوار و کتاب های 

امام در مسجد جامع حضور می  یافت. 
 ســال ۱۳۵۷ به دلیل شــلوغی اوضاع 
کشــور ترک تحصیل کرد و فعالیت های 
خود را با ورود به بسیج مسجد گسترش داد. 
با شروع جنگ تحمیلی پا به جهاد گذاشت 
و کــم کم با رزمنــدگان اســلام در جبهه 
حضور پیدا کرد. در سال ۱۳۶۲ وارد سپاه 
شد و افزون بر حضور در عرصه جنگ، در 
فعالیت های سیاسی ـ مذهبی شهر کرمان 

نیز شرکت می کرد. 
با حضــور در جنگ، با آن ســن کم و 
بروز خصلت های بــارزی چون مدیریت، 
تدبیر، اخلاص و عاشق بودن، شجاعت و 
روحیه دادن به بچه های رزمنده، نفوذ کلام، 
جذابیت و بســیاری از خصلت های دیگر 
توانســت خیلی زود جزء فرماندهان فعال 

جبهه جنگ شود. 
او ســرانجام در عملیات کربلای ۴، ۵ 
دی ماه ســال ۱۳۶۵ پــس از منهدم کردن 
سنگر دشــمن در حالی که ۲0 سال بیشتر 
نداشــت و تازه چهــار مــاه از ازدواجش 
می گذشــت، در محور عملیاتــی جزیره 
ام الرصاص بر اثر برخورد ترکش خمپاره به 

بالای ابروی چپش به شهادت رسید.
یکی از دوســتان شــهید تعریف کرد: 
»باید از کار او ســر در می آوردم، آن شب تا 
نماز تمام شــد، سریع بلند شدم؛ ولی از او 
خبری نبــود. زودتر از آنچه تصور می کردم 
رفته بود. باید قضیه را می فهمیدم، کنجکاو 
شده بودم؛ هنوز صفوف نماز از هم نگسسته 
بود که غیبش زد. شــب دیگر از راه رسید، 
نماز و عبادت. مصمم بودم بدانم علی کجا 
می رود. طوری در صف نماز قرار گرفتم که 
جلوی من باشد. با سلام نماز بلند شد. من 
هم بلند شدم و به بیرون از مسجد دنبالش 
رفتم. در تاریکی کوچه ای دنبالش میرم، بر 
دوشش یک گونی می بینم. از کجا آورده بود، 
نفهمیدم.  کوچه ها را در تاریکی یکی  پس 
از دیگــری طی می کند. هنــوز متوجه من 
نشده بود. در اولین منزل ایستاد گره گونی را 
باز کرد، پلاستیکی را کنار در گذاشت، چند 
مرتبه به شدت در را کوبید و سریع رفت. در 
باز شد، زنی پلاستیک کنار در را برداشت و 

به بیرون سرک کشید و برگشت. 
بــه دنبالــش راه افتادم، دومیــن منزل، 
سومین منزل و ... . وقتی گونی خالی شد، 
من به ســرعت به طرف مســجد حرکت 
کردم. زودتر از او رسیدم، منتظرش ماندم، 
علی وارد مســجد شــد. جلو رفتم، سلام 
کــردم، جــواب داد. گفتــم: »جایی رفته 

بودی؟« گفت: »نه!«
مثل اینکه جایی رفته بودی؟ با نگاهش 
مرا به ســکوت وا داشت. من جایی نبودم، 
همیــن اطراف بودم. فایده ای نداشــت. به 
ناچار از او جدا شدم و او را با خدایش تنها 
گذاشــتم. کاری که بعضی شب ها تکرار 
مخفی  همچنــان  می خواســت  می کرد. 

بماند.«

   قبیله عشق    

پناه مستضعفان کرمانی

جبهه

 روی تابلوی نزدیکی سوسنگرد نوشته بودند: 
»سوسنگرد شــهر عاشقان شهادت است«؛ 
حتی زمانی که پس از ســه بار اشغال به دست 
دشــمن بعثی تمام شــهر به ویرانه ای بزرگ 
تبدیل شــده بود و هیچ اثری از زندگی در آن 
دیده نمی شــد. تا قبل از آن نخل های ســر به 
فلک کشــیده شــهر و صدای خنده کودکان 
بازیگوش داخل کوچه ها و زن های عبا به تنی 
که برای خرید مایحتاج خانه تا بازار شهر رفت 
و آمــد می کردند و مردهای دشداشه پوشــی 
که برای درآوردن یــک لقمه نان حلال صبح 
به نخلستان های اطراف خانه می رفتند، همه 
روح شــهر بودند که زیر آتش بعثی ها مجبور 
به مهاجرت شــدند. اغلب بی آنکه آمادگی 
جنگ را داشته باشند، خانه و کاشانه خود را 
با وسیله های داخلش رها کرده و شهر را ترک 
کرده بودند، روح از شهر رفته بود و خانه ها و 
خیابان ها به آواره تبدیل شده بودند؛ اما هنوز 
شــهر، خاک ایران بود که دیدنش به این حال 
و روز برای هر ایرانی ســخت و سنگین تمام 

می شد. 

 B بوی همیشگی نان تازه 
یک زن سوسنگردی برای رزمنده ها

در همین خیابان و خانه های جنگ زده هم می شد 
آدم هایــی را دید که خود یک شــهر بودند و همه 
چیز روی دوش آنان ســوار بود. سوسنگرد بیشتر 
از خرابه هایش با عاشقان شهادتش و رزمندگانی 
که برای پس گرفتن وجب به وجب آن از چنگال 
دشمن از جان مایه گذاشــتند و ساکنان همیشه 
مقاومــش که غیرت را به گونــه ای متفاوت معنا 
کردند، شناخته شده است. افرادی مانند »مجیده 
نگراوی« از زنان ســاکن خرمشــهر در روز های 
آغازین جنگ تحمیلی توانســته بود چند سرباز 
عراقی را در خانه خود به اســارت درآورد. رهبر 
معظم انقلاب اســلامی در ســفر خود به استان 
خوزســتان در اسفند ســال ۱۳۷۵ با این بانوی 
مجاهــد دیــدار و از وی قدردانــی کردند. یا آن 
زنی که به گفته »فاطمه نــواب صفوی« رزمنده 
دوران دفاع مقدس و از نیروهای ستاد جنگ های 
نامنظم شــهید چمران، روایت کرده اســت که 
یک زن سوســنگردی با آرد مسموم نان پخت و 
با آن تعــدادی از عراقی ها را از پــای درآورد. یا 
زنی سوســنگردی کــه »علیرضــا عندلیبی« از 
رزمنده های آزادسازی سوسنگرد در روایتش از آن 

دوران به عنوان کســی که نان تازه برای رزمنده ها 
می   پخت، یاد می کرد.

ســه بار اشغال شهر سوســنگرد؛ صدام همه 
تــلاش خــود را کرده بــود تا این نگیــن زیبای 
شــهرهای عربی خوزســتان را به تصرف خود 
درآورد و حتی بعد از شکست حصر آن، قسم یاد 
کرد که آن را پس بگیرد؛ اما رزمنده ها توانســتند 
در ۲۶ آبان سال ۱۳۵۹ شهر را آزاد کنند. »شهید 
مصطفی چمران« که فرماندهی ستاد جنگ های 
نامنظم را برعهده داشــت، نقــش مهمی را در 
مدیریت نیروهای تحت امرش و نیز آزادســازی 
شهر سوســنگرد ایفا کرد. او توصیفات دقیقی از 
حال و هوای خود در شــب عملیات آزادسازی 
سوســنگرد، امکانات و تجهیزات و جانفشانی 
رزمنده ها دارد؛ برای همین جنگ را به مثابه کربلا 
می بیند و می گوید: »شب تاسوعا بود و احساس 
می کردم در رکاب امام حســین )ع( می جنگم، 
یک عمر گفته بــودم »یا لیتنی کنــت معک« و 
آنجا احساس می کردم اینجا کربلاست و من در 
رکاب امام حســین )ع( می جنگم. با امام راز و 
نیاز می کردم که در رکاب تو نبودم، اما به کربلای 
خوزستان رسیدم و آرزوی من این است که خون 
گرمم بر زمین بریزد و به شــهادت برسم. در این 
لحظات هیچ چیز را احساس نمی کردم و هرچه 
به شــهادت نزدیک تر می شــدم، برافروخته تر و 

شادمان تر می شدم.«

 Bفرار تانک ها 
 و رقص میانه میدان یک فرمانده

شهید چمران که خود نیز در میانه نبرد آزادسازی 
سوســنگر اســلحه به دســت گرفتــه و همپای 

رزمنده هــا می جنگیــد، روایتی از آزادســازی 
سوســنگرد دارد: »نیروهای ما از سه طرف پیش 
می رفتند و به حدود یک کیلومتری سوســنگرد 
رســیده بودیم و خانه و درخت هــای محدوده 
سوسنگرد به چشــم می خورد. هیچ شوقی برای 
من زیباتر از آن نبود که چند لحظه بعد آن رزمنده 
مقاوم را در داخل سوســنگرد در آغوش بگیرم و 
به این همه مقاومت و دلاوری آنان درود بفرستم. 
در این لحظات بود که یک گرد و غبار از ســمت 
راست از شمال شرقی سوسنگرد به چشم خورد. 
دوربین را آوردیم و متوجه شــدیم تعداد زیادی 
تانک و نفربر و کامیون های مختلف به ســرعت 
به پیش می روند. از حرکت آنان احســاس کردم 
در حال فرار هســتند؛ چون می دانند نیروهای ما 
به پیش می رونــد و می کوبند و هیچ کدام قادر به 

مقاومت نیستند.
دوســتان خود را بسیج کردم و با کمال تأسف 
در دست ما تنها ســه گلوله آرپی جی بود. این را 
می گویم که فقر و ضعف امکانات مادی ما را بهتر 
بدانید. نیرویی که به شهر سوسنگرد می رود فقط 
دو آرپی جی و ســه گلوله به همراه دارد. یکی از 
جوانان را به جلو فرســتادم، کمین کرد و یکی از 
تانک ها را که جلوی تانک دیگری می آمد، هدف 
گرفت و پس از چند لحظه تانک را به هوا فرستاد 
و منفجر کرد. عده ای از داخل تانک خارج شده 
و پا به فرار گذاشــتند، یکباره دیدم تانک دیگری 
همراه با چند نفربر به ســرعت خود را به سمت 
راست و ابوحمیظه می کشــاند که این یعنی دور 
زدن ما و قطع شدن ارتباط ما  با نیروهای ارتشی. 
جوانی را خواستم که به نزدیک تانک برود و آن را 
منهدم کند، بیچــاره آن جوان آنقدر دویده بود که 

دیگر نفسش تمام شده بود و نمی توانست بدود. از 
نزدیک تانک را هدف گرفت، اما اصابت نکرد و 
متأسفانه تانک به جاده آمد و راه ما به ابوحمیظه را 
قطع کرد. به عبارتی ما محاصره شدیم. نیروهای 
دشمن به شــدت پیش می آمدند و سومین گلوله 
نیز از سوی یکی دیگر از دوســتان از روی جاده 
پرتاب شد و اصابت نکرد؛ چون فاصله زیاد بود. 
اینجا لحظه ای بر من گذشت که مسئولیت جان 
این بچه ها را برعهده دارم و باید به هر وســیله ای 
شده از صحنه خارج کنم که اسیر نشوند. دستور 
عقب نشــینی دادم و آنان را به سمت ابوحمیظه 
کشاندم. خودم به سمت سوسنگرد، یعنی جهت 
مخالف حرکت کــردم و اینگونه می خواســتم 
نظر دشــمن را به سمت خود بکشانم تا به سراغ 
رزمندگان دیگر نروند. آرزو می کردم در این نبرد 
تنها باشم؛ اما یکی از جوانان پرشور و با ایمان که 
محافظ شخصی من بود، به نام »اکبر چهرگانی« 

مرا رها نمی کرد، قدم به قدم دنبالم آمد. 
فریادم به او اثری نداشــت؛ او خود را محافظ 
من می دانست و فرصتی نبود که بخواهم حقایق 
جنگی را به او بازگو کنم و اگر تشریح می کردم، 
 نمی پذیرفت. با سرعت به سوی سوسنگرد 

ً
مسلما

حرکت کردیم، در حالی که خود را کم و بیش به 
دشمن نشان می دادیم. اینجا نفر سومی هم به نام 
»اصغری« که راننده وزارت دفاع بود و تا آن روز 
با من مانده بود، خود را به ما رســاند. سه نفره به 
سمت سوسنگرد حرکت می کردیم؛ در حالی که 

چنگال دشمن به سمت سوسنگرد و ما بود.
رگبار گلوله را به ســوی تانک ها گشــودم و 
 از روی جاده آســفالته گریختند؛ اما 

ً
تانک ها فورا

خمپاره ای به سمت ما پرتاب کردند که در وسط 
من و اکبر منفجر شــد و احســاس کردم قطعه 
سنگین و ســوزانی به پایین پای من اصابت کرد 
و خون فواره زد. جای فکر کردن نبود؛ به شــدت 
خود را آماده کردم با پیاده نظامی که از همه سمت 
به ما هجوم می آوردند، مبارزه کنم. دشــمن من 
را به رگبار بســته بود و من دشمن را نیز به رگبار 
بستم و با اضطراب شــدید پا به فرار گذاشتم. از 
زیر پل ها آنقدر نزدیک شدم که دیدم سرباز عراقی 
از فاصله ۱0 متری به من گفت: »اخی انت جندی 
عراقی؟« فکر کرد کلاشــینکف به دست دارم، 
عراقی هستم. رگبار گلوله را گشودم و عده ای به 
زمین ریختنــد، در همین زمان کامیون دیگری از 
جاده گذشت و به ســمت ما سرازیر شد و رگبار 
گلوله را گشــودم و همه ۱۵ نفر بر زمین ریختند 
و پا به فرار گذاشــتند. این ماشین مهمان بود که 
به غنیمت گرفتیم و با اصغری با همین ماشین به 

مریض خانه آمدم.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

 عطر  نان  سوسنگردی
 برای  عاشقان  شهادت

روایتی از سوسنگرد قهرمان و آزادسازی اش در سال ۱۳۵9

مراسم رونمایی از ۱0 عنوان کتاب و ۱00 عنوان کتاب صوتی 
نشر »شاهد« به مناســبت هفته کتاب و تجلیل از نویسندگان 
حوزه  ایثار و شهادت و ادبیات پایداری و تجلیل از صداپیشگان 
حوزه ایثار و شهادت با عنوان »طنین ایثار« با حضور رئیس بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران برگزار شد. »ســعید اوحدی« در این 
مراسم گفت: »سوژه های بسیاری در دوران دفاع مقدس وجود 
دارد که می تواند دســت مایه تولیــدات فرهنگی و هنری برای 
مخاطب جوان و نوجوان باشد. کتاب گویا و ایران صدا می تواند 
در ایــن زمینه یک جنبش و جریان فرهنگی ایجاد کند؛ چراکه 

این جنس از تولیدات رسانه ای حاوی و حامل حس است.« 

10 کتاب تازه  
کتاب »دلم پرواز می خواهد« نوشته »پریسا محسن پور« روایت 
اولین شــهید مدافع حرم کادر درمان، »محمدحســن قاسمی« 
است. در بخشی از کتاب آمده است: »گریختن خانه به خانه به 
هر جان کندنی که هست، ادامه دارد. سپیده سر می  زند و امید به 
یافتن راهی به سوی خط خودی در غبار ناهمواری های کوچه پس 
کوچه های خلوت و خالی حلب قوت می گیرد؛ اما هراس افتادن 
به دام تک تیراندازهای داعشــی، در گــرگ و  میش دم صبح در 
چهره خسته عظیم و مزار پیداست. لحن غالب گفت وگو ی شان با 
لرز و درد همراه است. مزار با صدایی ضعیف و نالان می پرسد: 

»دکتر قاسمی چه شد؟« عظیم سکوت می کند.«

دلم پرواز می خواهد
سنگر کتاب

مادر »شهید علی شفیعی« تعریف می کرد: »علی که بزرگ 
شــد، جنگ شــد. می رفت در کارهای پشت جبهه کمک 
می کرد. به چشم حاج قاسم که فرمانده لشکر کرمان بود، آمد 
و او را با خودش به جبهه برد و جزء فرماندهان محوری لشکر 
ثارالله شــد و شهید شد. بعد شهادت علی کسی را نداشتم. 
حاج قاسم برایش پسر شد، از سوریه زنگ می زد و می گفت 
صدایت را شنیدم، خستگیم رفع شد مادر! حاج قاسم همیشه 
می گفت: ما افتخار می کنیم بی بی سکینه از ماست. مادری 
که در عالم یک فرزند داشــت و هیچ قوم و اقوامی نداشت و 

ندارد.«

افتخاری برای ما
 کوله بار   دیده بان  
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   روی خط    

 دولتمردان غربی
 به مردم اروپا بپیوندند

09160005282/ ســلام، خواهش می کنم در 

اندازه لباس های ساتر استان ها دقت کنید؛ اندازه 
برخی از لباس ها با هم هم خوانی ندارد.

09160004254/ با سلام، برخی از سازمان ها 

برای کارکنان دارای ســه فرزنــد و چهار فرزند 
وسط ماه مبلغی را برای کمک هزینه واریزمی کند. 
از سپاه می خواهیم همان طوری که برای جوانی 
جمعیــت و فرزندآوری تــلاش می کند، در این 

زمینه هم اقداماتی را انجام دهد.
09180007391/ بــا ســلام، بنده از ســنندج 

 پیگیری کنیــد چرا افراد 
ً
مزاحم می شــوم. لطفا

بومی شاغل در سپاه حق استفاده از منزل سازمانی 
را ندارند؟

فکری  می کنــم  خواهــش   /09170003324

به حال شبکه نمایش خانگی کنید. برخی از این 
پلتفرم های خانگی سعی دارند با خنده های الکی 
رکیک ترین شوخی ها و حرف ها را به خورد مردم 

بدهند. 
09150002217/ ترامپ با انتخاب افرادی که 

هیچ پشتوانه اخلاقی و سیاسی ندارند، سرعت 
افول آمریکا را تســریع خواهد کرد. ان شــاءالله 

به زودی شاهد افول حقیقی آمریکا خواهیم بود.
09360005994/ دم بچه های هکری »حنظله« 

گرم که ســامانه  گنبد آهنیــن را هم هک کردند. 
خواری و خفت صهیون ها هر روز بیشتر می شود. 

به امید خدا نابودی صهیون ها نزدیک است. 
09210003561/ ما از دیپلماســی دولتمردان 

در مســیر حفظ منافع ملی و قــدرت ایران دفاع 
می کنیم؛ اما آقای »پزشــکیان« مواظب باش که 
ایــن اروپایی ها هیچ گاه از فریــب کاری  و حیله 
دست برنداشــته اند و همیشه تمام تلاش شان را 
کرده اند دیگران را فریب بدهند. حتی شده گریه 
هم بکنند، گریه می کننــد تا طرف مقابل فریب 

بخورد.
09110005788/ در حالی  که دولتمردان غربی 

تمام قد حامی رژیم منحوس صهیونی هســتند، 
افــکار عمومــی در پاریس و کشــورهای دیگر 
اروپایی خود دســت به کار شــده و با صهیون ها 
تسویه حســاب می کنند. دولتمردان تا دیر نشده 

است به مردم بپیوندند. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

یکپارچه ســازی و دسترسی آســان و تجمیع بانک ابلاغ ها و 
دستورالعمل های جاری موضوعات تخصصی نیروی انسانی، 
برای آشــنایی کارکنان پاسداران انقلاب اســلامی با حقوق 
سازمانی خود، امری ضروری است. به همین دلیل، نسبت به 
به روزرسانی و بارگذاری این دسته از ابلاغیات و دستورالعمل ها 
در »سامانه جامع نیروی انسانی سپاه« و »سامانه کرامت« اقدام 
شده است و این سامانه ها درحال به روزرسانی هستند. چنانچه 
هریک از ابلاغیات جاری پس از جست وجو در سامانه جامع 
نیروی انسانی سپاه، قابل دسترسی نبود، مدیریت برنامه ریزی 
بودجه و اِشراف این معاونت باید نسبت به بارگذاری ابلاغیه یا 

دستورالعمل مذکور اقدام کند.

ابلاغیات بانک 
براساس اطلاعیه »سازمان خدمات درمانی نیروهای مسلح«، »بیمه 
خدمــات درمانی نیروهای مســلح« درمجموع بیشــترین تعهدات 
دندانپزشــکی را برعهده دارد. در حال حاضر، به جز برخی خدمات 
محدود ماننــد »ایمپلنت«  ، ۷0 درصد هزینه  بیــش از ۱۳0 خدمت 
دندانپزشکی در بخش های مختلف  »ترمیم« ، »جراحی« ، »پروتز«، 
»ارتودنســی« و... در  مراکــز طرف قرارداد، بر عهــده بیمه خدمات 
درمانی است. ضمن اینکه مراکز طرف قرارداد، خدمات را با فرانشیز 
۳0 درصد و تعرفه مشخص ارائه می کند. خدمات مراکز دندانپزشکی 
غیرطرف قرارداد که هزینه آن در شــعب ســازمان پرداخت می شود 
عبارت است از: »خدمات پروتزهای دندانی«، »خدمات ارتودنسی 

ثابت و متحرک« و »خدمات اورژانس دندانپزشکی«.

دندانپزشکی  خدمات 
بنا بر ابلاغ ستاد کل نیروهای مســلح، به منظور رفع ابهام 
و ایجاد وحدت رویه درباره چگونگی اجرا و پیاده ســازی 
امتیــازات مربوط به کمک هزینه عائله منــدی و حق اولاد 
مربوط به فرزند ســوم و بالاتر، هدف قانون گذار تشویق به 
فرزندآوری و حمایت از خانواده و جوانی جمعیت اســت. 
بنابراین، خروج هر یک از فرزندان اول یا دوم و ســوم پس 
از تخصیص امتیاز بالاتر، موجب کاهش امتیاز اعمال شده 
نمی شود. بدیهی اســت درصورت خروج همه فرزندان، 
پرداخت امتیــازات وجاهت قانونی ندارد، اما امتیاز بالاتر 
مربوط به کمک هزینه عائله مندی حفظ و درصورت خروج 

همسر، حذف می شود.

سوم  فرزند 

پاسدار

دستورالعمل صدور کارت المثنی ایثار  رزمندگان
مفقودی کارت های ایثارگری و تکریم کارت، یکی از دغدغه های این 
روزهای برخی از ایثارگران اســت؛ از این رو معاونت نیروی انسانی 
شیوه نامه ای را در این زمینه ابلاغ کرده است که برخی از نکات مهم 
این شــیوه نامه در ادامه بیان خواهد شد. باید به این نکته توجه داشت 
که صدور »کارت ایثار ملی رزمندگان«، افزون بر زمان بر بودن فرآیند 
صدور کارت، هزینه بر و دارای محدودیت های اعتباری برای چاپ 
است؛ از این رو، با درنظرگرفتن مدت انتظار برای چاپ اولیه کارت 
ایثار، بدیهی اســت رزمندگانی که تاکنون کارت آنها چاپ و ارسال 
نشده است، در اولویت قرار دارند. گفتنی است، فرآیند صدور کارت 

المثنی، در اولویت های بعدی است.
از طرفی، صدور کارت المثنی به منزله مجوزی برای سهل انگاری 
و بی دقتی در نگهداری کارت ایثــار و تکریم کارت اولیه و مفقودی 
آن نیست، بلکه پیش بینی ساز کاری نظام مند است تا رده ها با رعایت 
مفاد این شیوه نامه با اعمال تمهیدات مقتضی ترتیبی اتخاذ کنند تا مانع 

عادی شدن مفقودی کارت و تبدیل آن به یک رویه شود. بنابراین لازم 
اســت ایثارگران محترم نسبت به حفظ و نگهداری کارت ایثار خود 

دقت کنند تا از مفقودی یا سرقت آن جلوگیری شود. 
شرایط صدور المثنی کارت ایثار و تکریم کارت: 

۱ـ کارت المثنی حداقل یک سال پس از گذشت صدور کارت اولیه 
صادر می شود؛

۲ـ کارت ایثار المثنی فقط یک بار بــرای رزمندگان متقاضی صادر 
می شود. بنابراین ضروری است نسبت به توجیه دارندگان کارت اقدام 
شود تا در حفظ و نگهداری آن دقت لازم را داشته باشند. درصورت 

تکرار، کارت جدید صادر نخواهد شد؛
۳ـ تقاضای صدور مجدد کارت ایثار و تکریم کارت المثنی از سوی 
رزمنده یا خانواده او جهت رزمندگان متوفی، با ارائه گواهی استشهاد 
مفقودی یا ســرقت از مراکز معتبر محلــی ازجمله نیروی انتظامی، 
شــورای اسلامی و پایگاه بسیج محل سکونت، تأیید سه نفر از افراد 

معتبر محل ســکونت رزمنده و همچنین نیروی انســانی یگان رده 
مربوطه است؛

۴ـ درخواســت صدور کارت ایثار المثنی، مســتلزم تأیید معاونت 
نیروی انسانی رده ذی ربط در یگان ها و با امضای مجاز است؛

۵ـ در زمان صدور کارت المثنی هیچ گونه تغییری در مدت حضور در 
جبهه رزمنده به عمل نخواهد آمد؛

۶ـ مدت انتظار رزمنده برای دریافت کارت المثنی بارعایت بند ۱ از 
زمان اعلام مفقودی به دبیرخانه رزمندگان حداقل ۶ ماه است.

گفتنی اســت، کارت های ایثار المثنی صادر شــده، به رده های 
مربوطه تحویل داده می شــود و نیروی انســانی رده مربوطه موظف 
است با اخذ تعهد مبنی بر حفظ و نگهداری کارت المثنی و پذیرش 
مسئولیت های ناشی از سوء اســتفاده های احتمالی و رسید دریافت 
کارت، آن را به رزمنده تحویل دهد و مراتب را در سوابق رزمنده ثبت 

و نگهداری کند.

دومیــن همایــش سراســری نماز در ســتاد 

فرماندهی کل ســپاه و  رده های تابعه با حضور 

حجت الاســلام و المسلمین حاجی صادقی 

نماینده ولی فقیه در سپاه و فرماندهان ومدیران 

عالی و پاســداران ســتاد فرماندهی کل سپاه 

در ســالن ولایت برگزار شــد. در این مراسم 

حجت الاســلام عبدالحسین خسرو پناه، دبیر 

شــورای عالی انقلاب فرهنگــی بر اهمیت و 

جایگاه نماز و لزوم توجه به مفهوم و تفسیر آیات 

مربوط به نماز به صورت شبکه ای در قرآن کریم 

تاکید کرد. در ادامه مراسم، ائمه جماعت فعال، 

مدیران و فرماندهان نمونه خادم نماز و خادمین 

نماز درسپاه تقدیر شد.

 دومین همایش
 سراسری نماز

»سردار حسین سلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در رزمایش بزرگ رزمی ـ امنیتی 
»نصرالله« خطاب به دشــمنان با بیان اینکه با شما 
تا آخر می جنگیم و اجازه نمی دهیم بر سرنوشــت 
مسلمانان مسلط شوید، گفت: »از صهیونیست ها 

انتقام خواهیم گرفت؛ منتظر بمانید.«
سرلشکر ســلامی گفت: »آنها در حال گرفتن 
انتقام ضرباتی هستند که شــما بر آنها زدید و فکر 
کردید حزب الله با شــهادت رهبرش یا با شهادت 
فرماندهانش و یا با کشتن بخشــی از جوانانش به 
وســیله پیجرها از میدان خارج می شود؛ اما شاید 
نمی دانستید که این جریان با عظمت، خاموش شدنی 

و پایان یافتنی نیست.« 
وی افزود: »ما چشــم در چشم شما دوخته ایم. 
با شــما تا آخر می جنگیم. اجازه نمی دهیم شما بر 
سرنوشت مسلمانان مســلط شوید. انتقام خواهیم 
گرفت. شــما ضربات دردناکی را دریافت خواهید 

کرد. همچنان منتظر بمانید.«
فرمانده کل سپاه اظهار داشت: »تاریخ ۴۵ساله 
انقلاب اسلامی نشــان  می دهد انقلاب اسلامی از 
هر حماســه بزرگ، هر حادثه سخت و سهمگین و 
رویداد بزرگ، با حضور بابرکت و جهادی بسیجیان 
عبور کرده است. ما در برابر هر تهدید و چالشی که 
در طول این سال ها به ویژه در دوران جنگ تحمیلی 
و پس از آن با آن مواجه شده ایم، از گذری سخت به 
پیروزی رسیده ایم و این تنها به برکت حضور بسیج و 

ملت ایران بوده است.«
وی تصریح کرد: »بســیج همیشه در خط مقدم 
دفاع از انقلاب اســلامی، ایران عزیز و اسلام قرار 
داشــته اســت؛ ما در جنگ هشت ســاله که همه 
قدرت هــای جهانــی در آن در مقابــل ملت ایران 
صف آرایی کرده بودند، با دستان پُرایمان و با اراده ای 

استوار عبور کردیم و پیروز شدیم.«
فرمانده کل سپاه بیان کرد: »ما از آن تحریم های 
اقتصادی که دشــمنان ملت ایران درپی آن به دنبال 
ضربه زدن به اقتصاد کشور بودند، با عزمی راسخ و 
با حرکت جهادی مردم و مســئولان عبور کردیم و 
امروز نیز در این شرایط سخت اقتصادی و تحریم ها، 

همچنان ایستاده ایم.«
سرلشکر سلامی اذعان داشت: »ما در برابر نبرد 
فرهنگی که دشمنان انقلاب اسلامی راه انداخته اند 

تا قلب ها و ذهن های جوانان ما را از اسلام و انقلاب 
و شخصیت های عظیم انقلاب اسلامی دور کنند، با 
درایت و هوشیاری بسیج و مردم عزیزمان با درایت 
عبور کرده ایم.« وی با بیان اینکه بســیج در تمامی 
عرصه ها در کنار مردم بوده و خواهد بود، افزود: »ما 
از فتنه های داخلی با حضور مقتدرانه بســیج عبور 
کرده ایم و این همان بسیج است که لشکر مخلص 
خداســت؛ این نیــروی عظیم مردمــی در تمامی 
عرصه ها با ایمان، جهاد و فداکاری، امنیت، آزادی 

و عزت ایران عزیز را تضمین کرده و خواهد کرد.«
فرمانده کل سپاه در ادامه گفت: »در این روزهای 
ســخت و پرچالش، مــا همچنان با تکیــه بر این 
نیروی جهادی و با همبســتگی ملی، به طور قطع به 
پیروزی های بیشتری خواهیم رسید؛ حضور بسیج 
و رزمندگان پرافتخار، همواره نویدبخش موفقیت و 

اقتدار کشور در برابر دشمنان است.«

سرلشکر سلامی ادامه داد: »بار دیگر از تمامی 

عزیزانــی که در این رزمایــش و در میدان جهاد در 

کنار هم ایســتاده اند، تشکر می کنم؛ ما همچنان با 

اقتدار و ایمان، بر راه انقلاب اسلامی و اهداف بلند 

آن در مسیر پیشرفت و عزت ایران اسلامی خواهیم 

ایستاد.«

فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »شما نمی توانید 

در مقابل مســلمانان دوام بیاورید؛ هرچند امروز با 

ویران کردن شهرها و روســتاها، مسلمانان مظلوم 

را زیر آوارها دفن می کنید، امــا بدانید از ۴0 هزار 

فلســطینی بی دفاع که در نوار غزه تحت محاصره 

شهید کرده اید، ۱00 هزار کودک متولد شده است 

که آنها مشق جهاد را از لحظه  تولد خواهند آموخت 

و به محض اینکه توان راه رفتن پیدا کنند، پرچم جهاد 

را به دست خواهند گرفت.«

وی با بیان اینکه داستان تقابل ما با دشمن، تقابل 

نور با تاریکی اســت، گفت: »هرجا نور تشعشــع 

می یابد، ظلمت محکوم به فناست و اصالتی برایش 

وجود ندارد؛ جنس دشمن ما از تیرگی و باطل است 

و باطــل محکوم به نابودی اســت و وعده خدا این 

است که باطل به دستان شما نابود می شود.«

فرمانده کل سپاه اذعان کرد: »شرط پیروزی این 

اســت که مانند امروز، شــاداب باوقار، بااطمینان، 

باعظمت و باشکوه در میدان بمانید؛ شما صاحب 

قلب های مطمئن، صاحب گام های ثابت و استوار 

و صبر هستید، شــما کسانی هســتید که به تعبیر 

امیرمؤمنان اگر کوه ها بجنبند شما نمی جنبید.«

منتظر  بمانید
فرمانده کل سپاه در رزمایش بزرگ »نصرالله« از پاسخ به شرارت های صهیونیست ها خبر داد

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

به مداحان دیگر هم 
بگویید!

 
ای ماه تابان شــب های انتظار! ای چشمه 
جوشان امید در دل های تشنه  عدالت! در 
این روزگار آشفته و پر از پرسش، نگاهم به 
سوی آسمان آبی ات دوخته است. آسمانی 
که تو وعده اش را داده ای و ما چشم به راه 

طلوع خورشید عدالت در آنیم.
در این دنیای کوچک و بزرگ، که هر 
روز رنــگ تازه ای از ظلم و ســتم به خود 
می گیرد، یاد تو تسکینی است بر دل های 
زخمی. تو را در کوچه های باریک تاریخ 
گــم نمی کنیــم، چرا که عطــر وجودت 

همیشه در مشام مان پیچیده است.
انســان در نبــود عدالــت، همچون 
پرنده ای اســت که در قفس تنگ تنهایی 
اسیر شــده اســت. یا صاحب الزمان! ما 
منتظریم، منتظر روزی که سایه عدالت تو 
بر جهان گســترده شود و همه انسان ها در 
سایه آن به آرامش برسند. ما منتظریم تا تو 
بیایی و زمین را از نو بسازی. ما منتظریم 
تا تــو بیایی و لبخند را بــر لب های همه 

بنشانی.
در این انتظار، یاد تو چراغ راه ماست. 
یاد تو به مــا یادآوری می کنــد که روزی 
خواهد رســید که در آن روز ظلم و ستم 
جای خود را به عدالت و دادگری خواهد 

داد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

 امام رضا)ع( فرمودند: »از جمله حقوق مؤمن بر مؤمن، این است که در دل، او را دوست بدارد، با مالش به 
او کمک برساند، او را در برابر کسی که به وی ستم کند، یاری دهد، اگر مسلمانان غنیمت و خراجی داشتند 

و او غایب بود، سهم او را برایش بگیرد. هر گاه درگذشت، تا قبرش او را تشییع کند و به او ستم نکند.«  
 قضاء حقوق المؤمنین، ص35 

مؤمن حقوق 
   صادقانه    

خوشــبختی خانه در خداپرستی است و عزتش در دوستی و ثروتش در شادی و زیبایی اش در پاکیزگی 
است. پاکی خانه در تقواست و نیازش در معنویات و استحکامش در تربیت و صفا گرمی اش در محبت 

است. پس خانه را دریاب تا بهترین محل آرامش باشد.

یاب خانه را در
   صبحانه    

 یکی از مــواردی که رهبر معظم انقلاب 
گاهی به ما تذکر می دادند، بحث »شعر« 
بود. ایشــان خیلی به بحث شعر توجه و 
دقت داشــته و تأکید دارند اشعار محکم 
را بخوانید. گاهی درباره برخی از اشــعار 
 این 

ً
بــه من تذکر دادند که این شــعر مثلا

ایراد را دارد. در ملاقاتی که ایام روضه های 
فاطمیه در بیت رهبری بود، ایشان نکته ای 
را بــه بنده فرمودند و گفتند که به مداحان 
دیگر هــم بگوییــد. وقتی مــن محضر 
ایشان مداحی کردم، در آخر خواندنم به 
مستمعان گفتم دست ها را بالا بیاورید و 

بگویید: »یا زهرا)س(.«
بعد وقتی برای عرض ارادت خدمت 
ایشــان رســیدم، فرمودند: »اینکه شما 
گفتید دست ها را بالا بیاورید و بگویید یا 
زهرا)س(، مــا هیچ کجا نداریم که برای 
غیر از خدا دست بالا بیاورید؛ نه در منابع 
اهل سنت و نه در منابع شیعه. شما خودتان 
رعایت کنید و به دیگر مداحان هم بگویید 
کــه فقط برای »یــا الله« گفتــن از مردم 

بخواهند که دست شان را بالا بیاورند.«
فکر می کنم دقت و ظرافت ایشان روی 
این نکته به دلیل این بود که توجه داشــته 
باشــیم اینهایی که ما را مشرک می دانند 
و ایــراد می گیرند که اینها دست شــان را 
برای گفتن یا حسین)ع( یا زهرا)س( بالا 
می آورند و ایشان را خدای خود می دانند، 
سوء استفاده نکنند و شائبه بدعت گذاری و 

شرک ایجاد نشود.

 عباس حیدرزاده
 مداح اهل بیت)ع(

 یاد تو
 چراغ راه ماست

   کتیبه    

 داستان  

گلاب

 زیر آتش بار دشمن، امدادگر چشم چپم را 
باندپیچی کرد و پای راستم را هم بست و به 
سراغ مجروح بعدی رفت. برای اینکه زیر آتش نباشیم، 
ما را پشت تپه ای کشاند. تشنگی امان مان را بریده بود. 
با عصبانیت قمقمه خالی را به گوشــه ای پرت کردم. 
صدای وحشتناکی بلند شد و همه جا را خاک گرفت. 
صدای انفجار، آخرین چیزی بود که یادم می آمد. کاش 
به رگبار بسته می شدم؛ ولی اسیر نه. دستانم را با سیم 
تلفن صحرایی بستند و داخل کامیون پرتم کردند. بوی 
خون و تعفن کامیون را برداشته بود. هوا حسابی تاریک 
شــده بود که ســر از ابوالخصیب درآوردیم. یکی از 
رزمنده ها بیهوش شده بود. سربازی با بی رحمی پرتش 

کرد روی زمین.
یکی یکی اسرا را می بردند برای بازجویی، نوبت 
آن رزمنده بیهوش هم رسید. با قنداق تفنگ به  هوشش 

آوردند و کشان کشان بردنش.
بیشــتر رزمنده هــا در جزیره ام الرصاص اســیر 
شــده بودند و از آنها اطلاعات حاج  ستار ابراهیمی را 
می خواستند، اما چیزی دستگیرشان نشده بود. صبح 
نشده هم گرسنه و تشنه و زخمی از تونل مرگ شان رد 
شدیم. رزمنده بیهوش هم افتاده بود روی زمین و با لگد 

کتکش می زدند. خودم را بهش رســاندم و بازویش را 
گرفتم. زخم هایش عفونت کرده و بوی بدی می داد. به 
زور گفت اســمش حیدر گلبازی است. گفتم: »جون 
داداش ناراحت نشیا! نوکر اسمتم هستم، ولی فامیلت 
بهت نمیاد. بوی زخم هات بدجوری همه جا پیچیده.« 

با ناراحتی خندید.
اردوگاه غیرقابل  تحمل شده بود. مدت ها رنگ آب 
بــه خودمان ندیده بودیم. چند باری اعتراض کردیم و 
هر بار با رفتار خشن بعثی ها روبه رو شدیم. حیدر هم 
نسبت به روزهای قبل ضعیف تر و پوست و استخوان 
شــده بود. از بچه های غواص تخریب چی لشــکر ۵ 
نصر خراسان بود و در همان عملیات کربلای ۴ اسیر 
شده بود. به  خاطر بوی عفونت هایش هیچ کس تحمل 
نداشــت کنارش بخوابد. هر روز بوی بدتری می داد. 
توان راه رفتن هم نداشــت. بعثی ها هم زخم هایش را 
درمان نمی کردند. موقع آمارگیری، افســر با ماسک 
می آمد و خیلی ســریع آمار می گرفت و در ســالن را 
می بست. حیدر نای حرف زدن نداشت و فقط لبش به 

ذکر صلوات می جنبید. 
بالاخره بعد از یک ماه اجازه حمام با آب ســرد را 
دادند. از حمام که برگشتیم، افسر برای گرفتن آمار آمد 
و از کنار حیدر رد شــد و  به خاطر بوی بدش لگدی 
به او زد. نتوانستم تحمل کنم و به طرفش حمله بردم. 
ریختند روی سرم و حسابی کتکم زدند؛ بعد لباس هایم 

را درآوردند و زیر باران پاییزی رهایم کردند. از سرما 

می لرزیدم و گرسنه و بی حال بودم. آخر شب، سربازی 

زیر بغلم را گرفت و پرتم کرد داخل سالن. کشان کشان 

خودم را به حیدر رســاندم. از اینکــه او را برای کتک 

بیرون نبرده بودند، خوشــحال بودم. غذایش را به من 

داد. گفتم: »داداش! هلاک این مرام حیدریتم.« لقمه ها 

را نجویده، قورت دادم و از خستگی و درد خوابم برد 

که با صدای همهمه ای بیدار شدم. بوی خیلی خوبی، 

کل سالن را برداشته بود. انگار وسط یک باغ چشم باز 

کرده بودم. بــه خودم که آمدم، دیدم حیدر دیگر تکان 

نمی خورد. دســتش را گرفتم. بوی خوبی می داد. در 

آغوش گرفتمش و با تمام وجودم بو کشــیدم و ضجه 

زدم. بــوی گلاب ناب می داد. چقــدر به خاطر بوی 

عفونتش شرمنده بود و حالا با معجزه ای بوی بهشت 

می داد. افســر بعثی با فحش و ناسزا وارد سالن شد و 

با عصبانیت پرسید: »های شینو ریح؟« یکی که عربی 

بلد بود، گفت دارد می پرسد: »کی عطر زده است؟« 

عطرمان کجا بود؟ افســر نزدیک تر آمد و اسرا را  که 

بیشترشــان گریه می کردند، کنار زد. همان کسی که 

همیشه فحش و ناســزا ورد زبانش بود و بارها حیدر 

را کتک زده بود، کنارش زانو زد. بو کشید و با تعجب 

گفت: »والله! هذا شهید...« 

زهرا اخلاقی
نویسنده

ایران من!

   تلخند    
وقتی کم می آوری و از سلاح غیرانسانی استفاده می کنی! / کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

عزیزه هاشمی
کارشناس روانشناسی 

 نوشــیدن شیر قبل از خواب، یکی از عادات رایج در بسیاری از فرهنگ هاست و به 
دلایل گوناگونی مورد توجه قرار می گیرد. شــیر حاوی ترکیباتی است که می تواند 
بــه بهبود کیفیت خواب کمک کند. یکی از این ترکیبات »تریپتوفان« اســت؛ یک 
آمینواسید ضروری که بدن برای تولید سروتونین و ملاتونین به آن نیاز دارد. سروتونین 
یک انتقال دهنده عصبی اســت که به تنظیم خلق و خو و خواب کمک می کند، در 
حالی که ملاتونین هورمونی اســت که چرخه خــواب و بیداری را تنظیم می کند. 
بنابراین، نوشیدن شیر می تواند به افزایش سطح این ترکیبات در بدن و در نتیجه بهبود 
کیفیت خواب کمک کند. افزون بر تریپتوفان، شیر همچنین حاوی کلسیم و ویتامین 
D است. کلسیم به آرامش عضلات و کاهش استرس کمک می کند و ویتامین D نیز 
نقش مهمی در تنظیم خواب دارد. ترکیب این مواد مغذی در شیر می تواند به خواب 
بهتــر و عمیق تر کمک کند. با این حال، برخی نکات را باید در نظر داشــت. برای 
افرادی که به لاکتوز حساسیت دارند یا دچار عدم تحمل لاکتوز هستند، نوشیدن شیر 
ممکن است موجب ناراحتی های گوارشی شود و در نتیجه خواب را مختل کند. در 
این صورت، می توان از شیرهای بدون لاکتوز یا شیرهای گیاهی، مانند شیر بادام یا 
شیر سویا استفاده کرد. همچنین، مقدار شیر مصرفی مهم است. نوشیدن مقدار زیاد 
شیر قبل از خواب ممکن است موجب احساس سنگینی و ناراحتی شود و خواب را 
مختل کند. به همین دلیل، بهتر است مقدار معقولی از شیر را حدود یک ساعت قبل 
از خواب مصرف کنید تا بدن فرصت هضم آن را داشــته باشد. در نهایت، نوشیدن 
شیر قبل از خواب می تواند یک عادت سالم و مفید باشد، به شرطی که به نیازهای 
بدن و شرایط فردی توجه شود. این عادت می تواند به بهبود کیفیت خواب و افزایش 

احساس آرامش و در نتیجه به سلامت کلی فرد کمک کند.

    سلامت    

یک عادت مفید

در جامعه امروز که مشکلات عاطفی زوجین و اختلافات زناشویی روز به روز 
درحال افزایش اســت، بســیاری از افراد به دنبال علت این روند افزایشــی 
و جلوگیری از آن هســتند. یکی از علت هایی که بسیار به آن پرداخته شده، 
دخالت خانواده هاست؛ ولی آیا در گذشته این عامل، تأثیرگذار نبوده است؟ 
مگر در فرهنگ گذشته ما، عروس و دامادها با پدر و مادر در یک خانه زندگی 
نمی کردند، پس چرا در حال حاضر آسیب بیشتر شده است؟  عامل جدید و 
باعث و بانی روند افزایشی این آسیب تلخ اجتماعی نیست. فرد تا زمانی که 
خود در زندگی زناشــویی و در جایگاه همســری قرار نگرفته باشد، اغلب 
نمی تواند قضاوت کامل و درست و نگاه همه جانبه ای به ویژگی های خوب و 
بد پدر و مادر داشته باشد و چه بسا به خاطر وابستگی و دلبستگی به آنها فقط 
ویژگی هــا و خصوصیات مثبت را درک کنــد و همان تصویر ناقص را برای 
همســر آینده خود الگوگیری کند. الگوگیری ناقص وارد جامعه و یک سری 
ویژگی های همســر مطلوب از طریق جامعه به او تزریق می شود و همه اینها 
همسر ایده آل ذهنی فرد را تشکیل می دهد. سپس زمانی که شخص ازدواج 
می کند و وارد زندگی زناشویی می شود، به مرور با تفاوت دنیای ایده آل ذهنی 
خود و دنیای حقیقی و همسر واقعی خود روبه رو می شود و در همین مرحله 
است که رفتارهای آسیب زا شروع می شود. این معضل اجتماعی یک راه حل 
خیلی ساده و منطقی دارد. افراد در مقابل این رویارویی با واقعیت واکنش های 
متفاوتی نشان می دهند، ولی بهترین کلید برای حل آن این است که فرد تمرکز 
خود را روی تصویر ذهنی خود از شخصی ایده آل اش قرار دهد و تلاش کند 

خود را تغییر دهد و به دنبال تغییر دادن فرد دیگری نباشد.

 راه نرفته  

متفاوت دنیای 
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

چون رود، بی صدا و خروشان بود

مانند چشمه، ساکت و جوشان بود

عمری چو نخل، پرثمر و... خالی

از نخوت افاده فروشان بود

می سوخت بی امان که بیاساییم

یک عمر، شمع جمع خموشان بود

آرام و سر به  زیر، ولی چون شیر

کابوس شام تیرۀ موشان بود

با ساقی الست چو پیمان بست

بر عهد خویش محکم و کوشان بود

مجنون صفت به کوه و بیابان زد

چون ابرها ز خانه به دوشان بود

گهوارۀ وطن که رهید از موج

مدیون عزم نیل فروشان بود

 افشین علا 

امروز بهترینی و... عمری  است لشکرت

جنگیده است در پی فردای بهترت

خواندند نُه فلک به شب غم سرود صبح

تا سر زد از افق به جهان مهر خاورت

امروز اگرچه مثل علی در نبرد کفر

صف بسته است لشکر شیطان برابرت

ایران من! مترس که پیروز می شوی

پشت و پناه باشد اگر دست حیدرت...

هر لاله ات شده است شهیدی که تا ابد

با ریشه های خویش گرفته است در برت

از چشمه ای که سر زده از خون هر شهید

جوشیده است نسل شهیدان دیگرت

آری، نمرده اند شهیدان و تا هنوز

خالی نمانده  است دمی پشت سنگرت

ۀ سپهر
ّ
هر کوهت آرشی  است که بر قل

شد پاسدار دامن سردارپرورت...

تا بشنود از آن سخن عشق را جهان

پاینده باد رفعت الله اکبرت

هرگز نمی شوی به شب گم شدن دچار

تا آفتاب هشتم عشق است رهبرت

نام تو عشق! نام تو جان است ای وطن

تنها نشاید اینکه بنامیم کشورت

 علیرضا نورعلی پور 

شمع جمع

روایتی از زندگی شهید حیدر گلبازی


